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कांग्रेस जगाउने एजेन्डा 


चुनाव त कांग्रेसले पहिले पनि हारेको हो, तर पार्टीपंक्तिमा अहिलेजस्तो निराशा व्याप्त थिएन । 

११ वर्षअघि पहिलो संविधानसभा चुनावमा प्रत्यक्षतर्फ २ सय ४० मध्ये ३७ सिट मात्रै जितेर कांग्रेस भारी 
अन्तरसहित दोस्रो हैसियतमा खुम्चेको थियो । तत्कालीन पार्टी सभापति तथा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला चुनावी 
प्रचारमा दौडिनुको साटो आफूसमेतलाई समानुपातिक उम्मेदवार सूचीमा राखेर काठमाडौँ बसिदिए । माओवादीको जित 
र कांग्रेसको हारलाई सामान्य ठान्दै, बरु हिंसा अन्त्य गर्ने आफनो मिस॒नले जितेको भन्दै कार्यकर्तामाझ अपिल गरे । 
राजनीतिक दलका लागि आवधिक जितहारभन्दा महत्त्वको प्रश्न उसका एजेन्डाको सहीपना हो । चुनाव सकिएलगत्तै 
कोइरालासहित कांग्रेसको पहिलो पंक्ति जिल्ला-जिल्ला निस्कियो । देशभरि ठूला-मझौला आयतनका आमसभा गरिए । 
नेतृत्वले कार्यकर्ताको आत्मविश्वास डगमगाउन दिएन । 

त्यसको एक दशकपछि कांग्रेसले चुनावी पराजयको उस्तै नियति बेहोस्यो । प्रधानमन्त्रीका रूपमा संविधान 
कार्यान्वयन गर्ने चुनावको नेतृत्व गरेका सभापति शेरबहादुर देउवाले पार्टीमा कुनै उत्साह सञ्चार गर्न सकेनन्‌, न त 
अरू नेताहरूले नै भरपर्दो विकल्प दिए । एकातिर एमाले-माओवादीको जित र त्यसपछिको एकता, अर्कातिर आम चासोका 
मुद्दाहरूमा गुम्दो पार्टी-पकडका कारण कांग्रेस रक्षात्मक बन्न पुग्यो । अहिले पनि कांग्रेस प्रमुख प्रतिपक्षी पार्टी त हो, तर 
जनतामा उसको उपस्थितिको उस्तो आभास छैन । नेताहरू कुदिरहेका छन्‌, तर 'पार्टी" सक्रिय छैन । 

यसबीचमा प्रधानमन्त्री केपी ओली र मन्त्रीहरूको कार्यशैली, संघ र प्रदेशका सरकार र तिनको अन्तर्विरोधबारे थुप्रै 
प्रश्न उठेका छन्‌ । तिनका लागि संसद्‌भित्र/बाहिर खबरदारी छैन । कांग्रेस नेताहरू गुटगत भेला-भोज, व्यक्तिगत जिल्ला 
दौडाहा गर्दैछन्‌ । तर, कांग्रेसको संस्थागत ध्वनि प्रवाहित छैन । नेपालको यो अंक तयारीका क्रममा हामीले ठाउँठाउँमा 
सुन्यौँ- गिरिजाप्रसाद कोइरालाका अनेकन्‌ कमजोरी थिए, तर तिनको अनुपस्थिति आज कांग्रेसवृत्तमा खट्किरहेको छ । 

सम्पूर्ण आन्तरिक एकता, सामूहिक मनोभाव भएको गुटविहीन आदर्श पार्टी कल्पना गर्न सकिएला । स्वयं बीपी 
कोइराला, सुवर्णशमशेर राणा, कृष्णप्रसाद भट्टराई, गणेशमान सिंहजस्ता मूर्धन्य नेता भएका बेलासमेत कांग्रेसभित्र गुटबन्दी 
उत्कर्षमा पुगेको इतिहास भने बिर्सन मिल्दैन । राजनीति शक्तिसंघर्षको मैदान हो । फरक यत्ति हो, आज कांग्रेससँग 
अन्तर्सघर्षका लागि कुनै एजेन्डा छैनन्‌ । सभापतिलाई कति शक्ति दिने या नदिने, कार्यकर्ता कति तहका बनाउने, 
भ्रातृसंस्थाको अधिवेशन गर्ने कि नगर्ने, पदाधिकारीमा कुन गुटको कुन नेतालाई राख्ने या हटाउनेजस्ता झिनामसिना 
सवाल आज कांग्रेसका लागि पेचिला बन्न पुगेका छन्‌ । सानेपा मुख्यालय सुनसान छ । नेतृत्वको आत्मकेन्द्री भाव बुझेर 
हुनुपर्छ- कार्यकर्ताहरू बूढानीलकण्ठ, बोहराटार र महाराजगन्जका दैलोबाहिर जुत्ता अटाउने स्पेस खोजिरहेका छन्‌ । 

कांग्रेसलाई हिजोका दिनमा जनताले अनुमोदन गरेको उसको उदार राजनीतिक संस्कार र राष्ट्रिय जीवनमा महत्त्व 
राख्ने एजेन्डाहरूका लागि हो । आज यसले हार्दै गर्दा संसद्मा बहुमतविहीन पार्टीको मौका छोपेर कुनै पनि गठबन्धन 
भत्काई सत्तामा कसैगरी पुगिछाड्ने, अनि राज्यस्रोतमा मनमौजी गर्ने प्रवृत्तिसमेतले हारेको हो । यो कमजोरीबाट अरू 
पार्टीहरू पनि मुक्त छैनन्‌ । कांग्रेसले भने आफूलाई इतिहासको ऐनामा हेर्न बिर्सेको छ । कार्यकर्तातिर फर्केको पार्टी होइन, 
नेतातिर फर्किएका कार्यकर्ताहरू उसका लागि समस्या बन्न गएका छन्‌ । 

वाम सरकारलाई केन्द्र र प्रदेशका सदनमा खबरदारी गर्ने प्रभावशाली प्रतिपक्षको अभाव खट्किएको छ । कांग्रेसका 
लागि आफूलाई मूल्यांकन गर्ने, भूल सुधार्ने र राष्ट्रिय राजनीतिमा अर्थपूर्ण हस्तक्षेप गर्ने सुविधा उपलब्ध छ । के नेतृत्वले 
यसका लागि आफूलाई तयार पार्नेबारे केही सोचेको छ ? 
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सेनाको अन्तर्राष्ट्रिय पहिचान 


संसारकै शक्तिशाली सेनाको सूचीका अमेरिका, चीन र 
भारत नेपाली सेनासँग सामरिक या रणनीतिक सहकार्यका 
लागि अगाडि आउनुलाई अन्यथा लिन मिल्दैन (त्रिपक्षीय 
स्वार्थमा तानिँदै सेना, २ मंसिर) । नेपाली सेना हतियार, 
लजिस्टिकलगायतका सैन्य सामग्रीमा ९० प्रतिशत हाराहारी 
भारतनिर्भर छ । यद्यपि, चीन र अमेरिकाजस्ता शक्तिराष्ट्रले 
समेत नेपाली सेनाप्रति विश्वास गर्दै आएका छन्‌ । यसलाई 
त्रिदेशीय तानातानभन्दा पनि सेनाको अन्तर्राष्ट्रिय पहिचान 
उँचो भएको अर्थमा लिनु उचित होला । 

शक्तिराष्ट्रले राजनीतिकदेखि लिएर सैनिक नेतृत्वसँग 
समेत सुमधुर सम्बन्ध कायम राखी द्विदेशीय सैनिक तालिम, 
हतियार सहयोग, आर्थिक सहायतासमेत उपलब्ध गराउँछन्‌ 
शंकालाई ठाउँ दिने हो भने अमेरिका, चीन, भारतले नेपाली 
सेनामाथि निःस्वार्थ भावले आँखा लगाएका होलान्‌ त 
भन्ने प्रश्न पनि उठ्न सक्छ । भारतमुखी रहेको नेपाली 
सेनाले कभन्दा बलिया सैन्यशक्ति र हतियार सामग्री भएका 
देशहरूसंग सम्बन्ध विस्तार गर्नु राम्रो पक्ष हो 


नु 


न विवेक बस्नेत 
नैकाप काग्गाडौं 


- नेपाली सेना त्रिदेशीय रणनीतिमा साझेदार बन्नु अन्तर्राष्ट्रिय 
शक्तिले विश्वास गरेको अवस्था हो | राजनीतिक रूपमा सधैँ 
अस्थिर रहने नेपालजस्तो मुलुकमा बलियो शक्तिका रूपमा 
सेनालाई लिइएको हुन सक्छ । अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चहरूमा पनि 
नेपाली सेनाको उपस्थिति संसारभर फैलिएको छ । संयुक्त 
राष्ट्रसंघअन्तर्गतका मिसनमा नेपाली सेनाले विश्वभर शान्ति 
स्थापनार्थ कार्य गरिरहेको छ । रणनीति जेजस्ता भए पनि 
नेपाली सेनामाथि विश्वका शक्तिसम्पन्न राष्ट्रले विश्वास गरेको 
अवस्था भुल्नुहुन्न | 


ब शेखर तुलाचन 
बौद्ध काग्गाडौं 


विधि पुन्याएरै राहत शिक्षक 


०५२ को शिक्षक सेवा आयोग विवादित भएपछि अवकाशप्राप्त 
शिक्षकको स्थानमा अस्थायी शिक्षक जिल्ला स्तरमा खुला 
विज्ञापनमार्फत तत्कालीन जिल्ला शिक्षा कार्यालयको रोहवरमा 
विषयविज्ञबाट शिक्षक सेवा आयोगको विधिअनुसार नै नियुक्त 
भएका हुन्‌ (आन्दोलनबाट स्थायी जागिर !, २ मंसिर) । 


४ लेैपाल | आइतबार ९ मंसिर २०७५ 


आव ०५९/०६० देखि विद्यार्थी अनुपातमा शिक्षक दरबन्दी 
कम भएकाले राहत अनुदान कोटामा विद्यालयमा खुला 
प्रतिस्पर्धामार्फत नियुक्त गरिएको हो | 

अस्थायी शिक्षक नियुक्तिको जानकारी तत्कालीन 
जिल्ला शिक्षा कार्यालय, गाविस कार्यालय, स्रोत केन्द्र, शिक्षा 
कार्यालयका सम्बन्धित पदाधिकारी, शिक्षा विभाग र शिक्षा 
मन्त्रालयका सचिवलगायतलाई पनि हुनुपर्ने हो । अस्थायी 
शिक्षक रिक्त दरबन्दीमा नियुक्त भएका हुन्‌ भने राहत शिक्षक 
नयाँ दरबन्दी कोटामा नियुक्त गरिएको हो । अस्थायी शिक्षकले 
पाउने सुविधा राहत शिक्षकले अहिलेसम्म पाएका छैनन्‌ | 

शिक्षा क्षेत्रको विषय कठिन र तथ्यगत हुने भएकाले 
अध्ययनबिनै समाचार प्रकाशन गर्नु उचित होइन । राहत 
र अस्थायी शिक्षक पहुँच तथा राजनीतिक आस्थाका भरमा 
बिनापरीक्षा सार्वजनिक विद्यालयमा छिरेका होइनन्‌ | शिक्षक 
सेवा आयोगले गत २९ र ३० असारमा लिएको अस्थायी 
शिक्षकको आन्तरिक परीक्षा सजिलै पास होरन्‌ भनेर ४० 
अंकको वस्तुगत सरल प्रश्न सोधिएको प्रसंग पनि गलत छ 
३८ हजार ३ सय ७७८ राहत शिक्षकलाई राजनीति रङ दिनु 
उचित छैन | सरकारी विद्यालयको कक्षा सञ्चालनमा अप्ठेरो 
परेका बेला राहत शिक्षक नियुक्त गरेर पठन अगाडि बढाउन 
सहज भएकै हो | १५ वर्षसम्म शिक्षण पेसामा निरन्तर खटिँदै 
आएका शिक्षकलाई अयोग्य, शैक्षिक स्तर कमजोर भएका र 
राजनीतिक पहुँचवालाको आरोप लगाउनु कत्तिको जायज हो ? 


ब डीपी ढुंगेल 
सदस्य नेपाल राहत शिक्षक केन्द्रीय सनिति 


क्षमताको सम्मान जरौं 


शिक्षण क्षेत्रमा आबद्ध शिक्षक र विद्यार्थीहरूले कुनै पनि 
किसिमको सम्झौता होइन, समझदारी र समन्वय गर्नुपर्छ 
आन्दोलनबाट स्थायी जागिर !, २ मंसिर) । क्षमता र योग्यता 
छ भने विरोध, आन्दोलन गर्नुभन्दा प्रतिस्पर्धामा भाग लिन 
सक्नुपर्छ । शिक्षाजस्तो आधारभूत विषयमा कुनै पनि शिक्षकले 
बिनाप्रतिस्पर्धा स्थायी हुन पाउनुपर्ने माग गर्दै विरोध तथा 
आन्दोलन गर्नु उचित लाग्दैन । 

शिक्षकले विद्यार्थीलाई उचित किसिमको शिक्षा प्रदान 
गर्न पहल लिनुपर्छ । अस्थायी तथा राहत शिक्षकलाई पनि 
खुला प्रतिस्पर्धाबाट मात्र स्थायी हुने व्यवस्था गरिनुपर्छ 
क्षमता र योग्यताका आधारमा प्रतिस्पर्धामा उत्रिएर शिक्षण 
पेसामा लाग्नुपर्नेमा राजनीतिक पहुँचका भरमा विद्यालयमा 
छिरेर हजारौं विद्यार्थीको पढ्न पाउने अधिकारलाई अन्धकारमा 
धकेल्ने कोसिस नगरौँ | 


ब लक्ष्मण खड्का 
सिक्टार ग्तूपर 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
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स्सरण 


ठल्दाज-सान्दाज्‌ सम्बन्ध 


जनीतिक तापले बीपी र मातृकाको सम्बन्ध 
[रा उतारचढावमय भएको देखिए पनि कोइराला 
परिवारमा त्यसको छाया परेन | पिताजी 
कृष्णप्रसादले मातृकालाई ठूलो छोरा र 

बीपीलाई सानो छोरा भनी बोलाउनुहुन्थ्यो । अहिले पनि 
कोइराला परिवारका सबै सदस्यले मातृका र बीपीलाई 
ठूल्दाजु र सान्दाजुका नाममा सम्बोधन गर्छन्‌ । 
बीपीले मातृकालाई ठूलो आदरभाव दर्शाउनुहुन्थ्यो । 
बीपीले आत्यवृत्तान्तमा मातृकाबारे लेख्नुभएको छ- 'त्यसबखत 
ठूल्दाजु मभन्दा अगाडि नै अध्ययनका लागि बिहारको दरभँगा 
जानुभएको थियो, सन्‌ १९२२ मा । पिताजी कृष्णप्रसादका एक 
हितैषी मित्र डाक्टर थिए, सप्तरीमा | उनै डाक्टरले ठूल्दाजु 
(मातृका) लाई अध्ययनमा खर्चको समस्या टरोस्‌ भनेर मासिक 
भारू १५ पठाउँथे । डाक्टरले मातृकालाई आफूनै छोरासरह 
व्यवहार गर्थे । १५ भारूमध्ये मातृकाले बनारसमा अध्ययनरत 
मलाई (बीपी) ४ भारू मासिक रूपमा पठाइदिनुहुन्थ्यो । 
ठूल्दाजुले पठाएको त्यही ४ भारूले कलेजको फी तिर्थ । 
कपी, कक्षा-सामग्री, साबुन इत्यादि किन्न छ्यालब्याल हुन्थ्यो | 
त्यतिबेला बनारसको गान्धी भण्डारमा गएर रेडिमेड कपडा 
किन्थे । जुन दिन त्यो कपडा फाट्थ्यो, फेरि गान्धी 
भण्डारमा गएर किन्थेँ । मलाई सुकिलो बस्न 
मन पर्ने । कलेज बिदाको एक दिन कपडा 
धुन्थेँ, काशी गंगानदीको घाटमा गएर । 
घरमा आएपछि बनारसी अगौछा (गम्छा) बेरेर 
बस्थेँ । एउटा चटाई थियो, त्यसमाथि एउटा 
च्यादर ओढेर बस्यो, पढ्यो 
यसबाट पनि पुष्टि हुन्छ, मातृका-बीपीको 
पारिवारिक सम्बन्ध । काशी बस्दा सन्‌ १९१० 
मा माडरबाट गएकी राज्यलक्ष्मी (पिताजी 
कृष्णप्रसादकी आमा) ले जेजस्तो भए पनि 
दुई छाक खानाको मेसो जुटाउनुहुन्थ्यो । 
राज्यलक्ष्मीलाई अर्का छोरा नारायणप्रसादले 
केही भरथेग गर्नुहुन्थ्यो । त्यो जमाना साह्दै 
सस्तो थियो, त्यही ४ भारूले बीपीको पठन अगाडि बढ्न 
सहयोग पुगेथ्यो । 
मातृकाले पिताजी नामक लेखमा भन्नुभएको छ, 
'द्वीपनगरमा कोसीको बाढी पस्न थालेपछि कोइराला परिवार 
छरिनुपन्यो । कोही काशी, कोही बेतिया, कोही त्यहीँ द्वीपनगर 
छेउछाउ । भाइ केशव र तारिणीलाई आफूनै साथमा राखेर 
पटनाको सदाकत आश्रम ल्याएँ । सदाकत आश्रममा खाना 
निःशुल्क पाइन्थ्यो । भाइ बीपीलाई मासिक ४ भारू दिएपछि 
बाँकी रहेको पैसाले तीन दाजुभाइको पढाइ अगाडि बढाउन 


कमल कोइराला 


सहज भयो | खाना निःशुल्क पाइने हुँदा केही सहज भयो ।' 
त्यो सदाकत आश्रमचाहिँ भारतीय कांग्रेसको पटना इकाइले 
खोलेको थियो | कृष्णप्रसाद कोइराला सपरिवार विसं १९७४ 
मा भारत निर्वासित भएको समय थियो | 
विसं २००३ मा एकाघरबाट छुट्टिए पनि कोइराला 
परिवारलाई राणा शासन हटाउन राजनीतिक रूपमा एक 
ठाउँ उभिनैपर्ने वातावरण बन्यो । विराटनगरको जुट मिल 
आन्दोलनका क्रममा बीपी, तारिणी, गिरिजा, भान्जा मनमोहन 
अधिकारी पक्राउ परे | यो घटना २४ मार्च सन्‌ १९४७ 
तिरको हो । साधारण सदस्यसमेत नरहेका मातृकामाथि 
एक्कासि नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेसको कार्यवाहक सभापति पदको 
जिम्मेवारी आइलाग्यो । बीपी पक्राउ परेको त्यो समय दाजु 
विमल ११ र म ९ वर्षका मात्र थियौं । बीपी समातिएको 
अर्को दिन आमा मञ्जु, सानोआमा (बीपीकी आमा), फुपू 
नलिनी दिदी, इन्दिरा दिदी र कालिदासकी विधवा बुहारी 
कामिनी विराटनगर जुटमिलमा विरोधस्वरूप धर्ना बस्दा 
पक्राउ पर्नुभयो । उहाँहरूलाई धनकुटा जेल चलान गरियो । 
यसप्रकार उहाँहरू नेपालको पहिलो महिला राजबन्दी हुनुभयो । 
निर्वासनका बेला भारत जोगबनीका लक्ष्मीचन्द सेठियाको 
गद्दी र गोल (घरभित्रको ठूलो कम्पाउन्ड) मा हाम्रो परिवार 
बस्थ्यो । त्यतिबेला आमा मञ्जु गर्भवती हुनुहुन्थ्यो 
आमालाई विराटनगर फर्काउन बाबा मातृकालाई 
नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेसका महामन्त्री बालचन्द्र शर्माले 
जोडबल गर्नुभयो | शर्माले भन्नुभयो- 'तपाईंका पार्टी 
सभापति बीपी र अन्य नेतालाई नेपाल सरकारले 
पक्राउ गरेको छ | तर, हाम्राबीच बीपीका ठूल्दाजु 
मातृका कोइराला हुनुहुन्छ । मैले मातृकालाई 
नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेस र राणाविरोधी आन्दोलन 
गर्न कार्यवाहक सभापति हुन प्रस्ताव गर्छु ।' 
त्यस समय नेपाली कांग्रेसका 
प्रचारमन्त्री (त्यतिबेला प्रधानमन्त्री भन्ने चलन 
थियो) गोपालप्रसाद भट्टराईले तुरून्तै समर्थन 
गर्नुभयो | यसरी राजनीतिमा लाग्ने इच्छा नहुँदानहुँदै 
पनि मातृकाले पार्टी सभापति पदको जिम्मा लिनुपन्यो । 
राणा प्रधानमन्त्री पद्मशमशेरका भाइ मोरङका बडाहाकिम 
रामशमशेरले मातृकालाई सरकारी पद सुब्बामा नियुक्त गरे, 
सन्‌ १९४७ मा | हिमाल अवलोकनमा आएको अमेरिकी 
टोलीको नेतृत्व गर्ने अवसर दिइयो | कोइराला परिवारभित्रकै 
सदस्य भए पनि राजनीतिमा चासो नराख्ने मातृका नेपाली 
काँग्रेसका प्रथम सभापति र २००७ को क्रान्तिका सर्वोच्च 
कमाण्डर हुन पुग्नुभयो | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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आफूतो मालिक मरेपछि एक 
कुकुरले चीनको व्यस्त सडकमा 
करिब ८० दिनसम्म कुप्यो | 
मालिक मरेपछि उक्त कुकुर गत 
अगस्त २१ देखि दिनहुँ सोही 
सडकमा देखियो | त्यस ठाउँबाट 
धपाउन खोज्दा भागिरहयो | 
चीनको पिएर वेबसाइटका अनुसार 
एक ट्याक्सी ड्राइभरले भनेका 
छन्‌, 'मालिकसँगको प्रगाढ प्रेमका 
कारण कुकुर केही 

कुराको परवाह नगरी 


एकै ठाउँ बसिरहयो ।' 

भित्री मंगोलियाको होहोट 
सडकबीचमा खिचिएको त्यो 
भिडियो फुटेज त्यहाँको चर्चित 
माइक्रोब्लग सिना होइबुमा 
१४ लाख पटकसम्म हेरिएको 
छ | कुकुरको यस्तो हालत देख्दा 
कुकुर र मानिसबीचको असल 
सम्बन्धको व्याख्या गर्न थालिएको 
छ | गत १० नोभेम्बरमा 
खिचिएको भिडियो हेर्ने अनलाइन 
प्रयोगकर्ताले 'बफादार' भन्दै 


कुकुरप्रति श्रद्धा व्यक्त 
गरिरहेका छन्‌ | 

चिनियाँ सामाजिक 
सञ्जालमा धेरैको मन चोरेको 
यो पहिलो कुकुर भने होइन | 
यसभन्दा पहिले सियोङसियोङ 
नामको कुकुर आफूना मालिक 
कामबाट नफर्किन्जेल सबवेमा 
पर्खिएर बस्थ्यो । 

जापानको चर्चित कुकुर 
हाचिको पनि सन्‌ १९२० को 
दशकतिर आफूनो मालिकलाई 
दिनहुँ रेलवे स्टेसनमा कामबाट 
नफर्कुन्जेल कुरेर बस्थ्यो | 
मालिक बितेपछि पनि नौ वर्षसम्म 
लगातार कुरेर बस्ने उक्त 
कुकुरको प्रतिमा टोकियोस्थित 
शिवुया रेलवे स्टेसनमा 
राखिएको छ | 
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०५ राज्यामिषेक राजा महेन्द्रको राज्याभिषेक समारोह हेर्न हनुमानढोका आएका पाहुना ६२ वर्षअघि 


भजिद्र क्षत्री 
तेक्वान्दो खेलाडी 
नेपाल र कोरियाबीच साँस्कृतिक, 
सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा 
योगदान पुन्याएबापत मानार्थ 
नागरिकता प्राप्त गरेकाले । 


प्रकाशराज पाण्डे 
आरोही 


विश्व स्काउट संगठन र राष्ट्रिय 
युवा परिषद्को झन्डासहित ६ हजार 
८१२ मिटर अग्लो आमादब्लम हिमाल 
आरोहण गरेकाले | 


नेपाल प्रहरी 


जापानको एसियन 
ओसिनियन कम्प्युटिङ इन्डस्ट्री 
अर्गनाइजेसनबाट विश्वकै 
प्रतिष्ठित 'डिजिटल गभर्मेन्ट 
अवार्ड' पाएकाले । 


दीर्घ सोडारी 
नेकपा नेता तथा सुदूरपश्चिम प्रदेशका 


सामाजिक विकासमन्त्री 
आर्थिक अनियमितता तथा अश्लील 
हर्कत गरेको प्रमाण फेला परेपछि 

बर्खास्तीमा परेकाले | 


६ लेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 
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संगठित सदस्यता दिएपछि 
कम्युनिस्ट मान्नैपन्यो | 
विभिन्न कारणले चन्दन 
लगाएर हिँड्ने, अल्लाह 
अकबर भन्ने पनि 
कम्युनिस्ट छन्‌ | बुद्ध 
धर्म मान्ने, धर्मबाट 
अलग हुन्छ राजनीति 
भन्ने र द्वन्द्वात्मक 
भौतिकवाद मान्नेहरू पनि 
कम्युनिस्ट छन्‌ । 


सुरेन्द्र पाण्डे 
नेता, नेकपा तथा पूर्वअर्थमन्त्री, 
अनलाइनखबर 
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परिहास 


प्रधानमन्त्री र 
उनको 
कार्यालय 


प्रधानमन्त्री केपी ओली अझै तगडा हुनुभएको छैन | 
स्वास्थ्य त सुधार हुँदैछ तर शरीर अझै कमजोर छ । 
प्रधानमन्त्री कमजोर भएकै बेला प्रधानमन्त्री कार्यालय 
भने धमाधम बलियो हुँदै आइरहेको छ | कस्तो 
विरोधाभासपूर्ण स्थिति ! प्रधानमन्त्री कमजोर छन्‌ | 
प्रधानमन्त्री कार्यालय भने शक्तिशाली | 

केपी ओली प्रधानमन्त्री बन्नेबित्तिकै राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभाग, राजस्व अनुसन्धान विभाग, 
सम्पत्ति शुद्धीकरणजस्ता विभागलाई प्रधानमन्त्री 
कार्यालयअन्तर्गत ल्याइएको थियो । यति गर्नेबित्तिकै 
प्रधानमन्त्री कार्यालय बलियो भइहाल्यो । अब हालै 
मात्र देशको विभिन्न स्थानमा सञ्चालन हुने जम्मै 
ठूला आयोजनाको अनुगमन गर्ने अधिकार पनि 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमै आएको छ | फलतः प्रधानमन्त्री 
कार्यालय झनै बलियो भएको छ | मन्त्रिपरिषद्ले गर्ने 
निर्णयको सूचना त प्रधानमन्त्री कार्यालयले करिबकरिब 
नदिने नै भइसक्यो | 
यी सबै हेर्दा थाहा हुन्छ, प्रधानमन्त्री कार्यालय 
दिनप्रतिदिन शक्तिशाली बन्दै आइरहेको छ | तर, 
प्रधानमन्त्री स्वयं भने कमजोर बन्दै जानुभएको 
छ | स्थिति यस्तो छ कि प्रधानमन्त्री आफैँले 
खाना खानुभयो भने त्यो पनि समाचार बन्ने 
भइसक्यो | प्रधानमन्त्री कमजोर बनिरहेकै बेला 
प्रधानमन्त्री कार्यालय बलियो बन्दै जानुको बीचमा के 
संयोग होला ? 


सुरेश किरण 


साइकल 
मन्त्रीको गाडी 


हिजै मात्र हो, सामान्य प्रशासनमन्त्री लालबाबु पण्डितलाई बाटोमा 
भेट । नभेटेको पनि धेरै भइसकेको थियो | उहाँलाई अक्सर 
साइकल चढेर हिँडिरहेको देख्थे । तर, हिजो उहाँ गाडीमा 
सवार हुनुभएको रहेछ | अगाडि उहाँको गाडी, पछाडि परिवारको 
अर्को गाडी । दुईपांग्रे साइकलमा हिँड्ने मान्छेलाई अचानक 
दुइटा गाडीमा हिँडेको देखेपछि जो पनि छक्क परिहाल्छन्‌ । 
म पनि परेँ | 
ओहो मन्त्रीज्यू ! आजचाहिँ गाडीमा ?” मैले सोधिहालेँ | 
"हो त, हँ हँ हँ.” उहाँले संक्षिप्त उत्तर दिनुभयो, "समृद्धिको 
फल हो ।' 
"समृद्धि ? कस्तो समृद्धि मन्त्रीज्यू ?” मैले कुरा बुझिनँ । 
उहाँले भन्नुभयो, "प्रधानमन्त्रीज्यूले सधैँभरि समृद्धिको कुरा 
गर्नुहुन्थ्यो नि | त्यसैको नतिजा हो यो | वास्तवमा समृद्धि 


भनेको के हो भन्ने देखाउन मैले यो गाडी लिएको हुँ ।” 

"अब गाडीले कसरी बताउँछ त समृद्धिबारे ?” मैले पूरक 
प्रश्न राखेँ | 

मन्त्रीज्यूले भन्नुभयो, 'हेर्नुस्‌, प्रधानमन्त्रीज्यु समृद्धिको कुरा 
गर्दै हुनुहुन्छ, मैले चाहिँ साइकल चढ्न थालेँ भने जनताले 
के भन्ला ? आफूनै मन्त्रीलाई त एउटा गाडी दिन नसक्ने 
प्रधानमन्त्रीले जनतालाई कहिले पो गाडी देला, भन्छ कि 
भन्दैन ? जनताले त्यस्तो भन्नै नपाओस्‌ भनेर पनि मैले यो 
गाडी लिएको हुँ ।” 

मैले भनें, "तपाईंले गाडी चढेपछि समृद्धि आएको 
पुष्टि हुन्छ ?” 

"किन हुँदैन ?” मन्त्रीज्यूले भन्नुभयो, "हिजोसम्म साइकल 
चढेर हिँड्ने मान्छे आज गाडीमा गुड्न थालेको छ | ल हेर ! 
भनेर मलाई देखाएपछि त समृद्धि आएको पुष्टि नै भयो नि | 
भएन र ? म हिँडेँ, बाँकी कुरा पछि गरौँला ।' मन्त्रीज्यू खर्रर 
अगाडि बढ्नुभयो | म त्यहीँ बसेर उहाँको पुरानो साइकल 
सम्झिन थालेँ | 


विधानसम्मत 


“सभापतिज्यू, तपाईंले तीन सदस्य थप्नुभएको 
विधानसम्मत छैन | हामी यसको 
विरोध गर्छौ ।” 

बैठक सुरू हुन पाएकै छैन, नेताज्यूले 
बोलिहाल्नुभयो | 

सभापतिज्यूले नाकसम्म आएको चस्मा 
ख्वाट्ट माथि पुन्याउनुभयो, "अनि केचाहिँ 
विधानसम्मत छ त ?” 

नेताज्यूले भन्नुभयो, "विधानअनुसार 
तपाईंले एक जना थप्न पाउनुहुन्छ । तीन 
जना किन थप्नुभएको ?” 

"तपाईंले विधान पढ्नुभएको हो ?” 

"कण्ठस्थै छ । थप्नुभएको तीन जना 
पनि तपाईंकै मात्र छन्‌ | पार्टीमा सबैलाई 
मिलाएर लैजाने भनेको यही हो ?” नेताज्यूको 
स्वर कडा हुन थाल्यो | 
"मिलाएर लैजाने र मिल्ने कुरामा मेरो 
सहमति छ | यदि तपाईंको मान्छेलाई पनि 
मिलाउनु छ भने भन्नुस्‌ न । मिलाउन म 
तयारै छु । कति जना छन्‌ तपाईंका ?” 
सभापति नरम हुनुभयो | 
तर, नेताज्यूको कडापन भने कम भएन, 
"तपाईंको तीन जना राखेपछि मेरा पनि तीन 
जना नै राख्नुपर्छ ।' 

सभापतिज्यूले यसो सोचेजस्तो गर्नुभयो | 
"यसो गर्नुस्‌, मान्छे मात्र होइन, सन्तुलन पनि 
मिलाउनुपर्छ । तपाईंका तीन होइन, दुई जना 
राख्नुस्‌ | हुन्छ ?” 

नेताज्यू बोल्नुभएन । तर, केही कुरा 
यस्ता हुन्छन्‌, जुन भन्नलाई बोल्नैपर्छ भन्ने 
छैन | कुरो नबोलेरै मिल्यो । त्यस दिनको 
बैठकमा कसैले केही बोलेन | अब के बोल्नु ? 


लामो समयपछि मन्त्रिपरिषद्को बैठक बसेर थुप्रै निर्णय गस्यो रे । तर, 
के-के निर्णय गन्यो भनेर सरकारले प्रेसलाई सूचना नदिई गुपचुप 
राखेछ । सरकारी निर्णय आफूनो सञ्चारमाध्यममा प्रकाशन-प्रसारण 
गरेर जनतालाई तात्तातो सूचना दिन अहोरात्र खटिएका पत्रकारलाई 
सरकारले यसरी जिल्याएपछि उनीहरू रिसाएछन्‌ | खासमा पत्रकारहरू 
रिसाएका होइनन्‌, रिसाएजस्तो गरेका मात्र हुन्‌ | 

सरकारको मात्र होइन, हामी सबैका कति सूचनाहरू लुकाउनैपर्ने, छोपछाप गर्नैपर्ने 
खालका हुन्छन्‌ । कैयौं निर्णय, घटना गुपचुप राख्नैपर्ने हुन्छन्‌ । बाबुले छोरासँग सम्पत्ति 
लुकाउँछ । छोराछोरीले बाबुआमासँग कुरा लुकाउँछन्‌ | लोग्ने-स्वास्नीबीच कैयौँ सूचना गुपचुप 
हुन्छन्‌ । घरबाहिर सुटुक्क लुकाएर राखिएकी कान्छी पत्नी वा कान्छो पति, अफिसमा बनाइएका 
प्रेमी-प्रेमिका, बाहिर इमानदार अनुहार प्रदर्शन गरेर भित्रभित्रै खाइएको घुस, गेरू व्स्त्रभित्र 
छुपाइएका अनैतिक कर्म | यस्ता गोप्य सूचना कुनै युधिष्ठिरले पनि खोल्दैनन्‌ । सरकारका पनि 
त्यस्ता कुनै बाध्यता हुन सक्लान्‌ भनेर हामीले बुझ्नुपर्छ | 

व्यक्तिले होस्‌ वा समूहले, संस्थाले होस्‌ वा राज्यले कतिपय 
सूचना लुकाएकै हुन्छन्‌ | प्रेसले पनि आफूलाई हानि-नोक्सानी 
गर्ने सूचनाहरू लुकाउँछ | हाम्रै पत्रकारहरू दौरा र कोटमुनि 
लगाएको हाफ पाइन्ट छोपेर टेलिभिजनमा सरकारले सूचना 
लुकाएको समाचार सुनाउँछन्‌ | सबै सूचना खोल्न थाल्यो भने 
सरकार नटिक्छ सक्छ | देख्नुभएन, भित्री सूचनाहरू खुल्नाले 
प्रदेश सरकारका दुई मन्त्रीको जागिर ठहरै भो | 

हामी दुई तिहाइको सरकारले शक्ति देखाउन सकेन 
भनेर आलोचना पनि गर्छौं अनि सूचना लुकाएर शक्ति देखाउँदा 
विरोध गरेर दोहोरो चरित्र देखाउँछौँ | त्यसमा पनि सरकारका 
प्रवक्ताले समयक्रममा सूचनाहरू बाहिर ल्याइनेछ भनेपछि हतार 
किन ? उनले नदिए पनि सूचनाहरू चुहिँदैचुहिँदै हामीसम्म आएकै 
छन्‌ | चुहिएर हात परेको कुराको मजै अर्का हुन्छ । पाइपबाट पानी 
चुहिएर धारामा तप्याकतुरुक आउँदा हामी कति रमाउँछौं ! केन्द्रबाट 
बजेट चुहिँदैचुहिँदै चानचुन मात्र आइपुग्छ हाम्रो गाउँमा, विकास चुहिँदैचुहिँदै झल्याकझुलुक 
मात्र आइपुग्छ हामीकहाँ | दिएर पाएको भन्दा चुहिएर आएको चीजको बढी महत्त्व हुन्छ | 
चुहिएको चीज संग्लो र शुद्ध हुने हुँदा यसले ठूलो हानि पनि गर्दैन । घरव्यवहारदेखि 
राज्यसम्मकै अप्ठ्यारा सूचनाहरू चुहिएर अलिअलि गर्दै बाहिर आए भने तिनले आपतविपद्लाई 
सामान्यीकरण गर्छन्‌ | 

त्यसैले सरकारका निर्णयहरू चुहिँदैचुहिँदै नै आउन्‌ । यसरी आउँदाका फाइदा धेरै छन्‌ | 
एक चाङ निर्णयमध्ये एकाध निर्णय आउँछन्‌, त्यसलाई आज समाचार बनाऔँ, एक-दुई सूचना 
भोलि आउँछन्‌, त्यसलाई भोलि समाचार बनाऔँ | दिनदिनैलाई नयाँनयाँ निर्णय चुहिँदै आउँछन्‌, 
नयाँनयाँ समाचार बनाउँदै जाऔं । सरकारले सूचना दिएन भनेर सरकारलाई गाली गरेर पनि 
समाचार बनाउन सकिन्छ, चुहिएका सूचनाबाट पनि समाचारै बनाउन सकिन्छ । सनसनीपूर्ण 
सम्पादकीय लेख्न पाइन्छ | हट न्युज बनाएर श्रोताको आङ जिरिग पार्न सकिन्छ | फेसबुकमा 
कडाकडा प्रतिक्रिया लेखेर हजारौँ लाइक र कमेन्ट बटुल्न पाइन्छ । सरकारले सूचना लुकाएर 
समाचार सम्प्रेषक, पाठक, श्रोता सबैलाई लाभ नै गरेको छ, सबैलाई जागरूक बनाएको छ | 
रोजगार बनाएको छ | एकै दिनमा समाचार सकिनुभन्दा चुहिएरै आएको राम्रो भएको छ | 
त्यसैले सरकारले सूचना लुकाउँदा रडाको नगरौँ, बरू खुसी मनाऔंँ 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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प्रदेश 8 


ताराखोले 


ताकत 


एउटै गाउंपालिकामा 
एकसाथ बहु उत्पादन 


प्रकाश बराल/बागलुङ | | 
गोलिक कठिनाइले जनसंख्यामा 
सानो छ, बागलुङको ताराखोला 
गाउँपालिका । तर, उत्पादन र 
राष्ट्रिय समृद्धिको सोचमा धेरै 
फराकिलो । यहाँ एउटा मात्र होइन, दर्जन वस्तु 
र कृषि फसल उत्पादन हुन्छन्‌ । अल्लो, कागज, 
ढाका कपडा, भांग्रोदेखि ढुंगाखानी, माछापालन, 
अलैँची र आलुसम्म । गेडागुडीलगायत तरकारी 
उत्पादनमा पनि अब्बल छ । ती उत्पादन 
बजार पठाएर उचित मूल्य पाउँदा चाँडै समृद्ध 
गाउँपालिका बन्नेमा ढुक्क छन्‌, गाउँपालिका 
अध्यक्ष प्रकाश घर्ती । 

विगतमा सभस्त्र विद्रोहमा सामेल उनी 
पहिलो आर्थिक वर्षभित्र २० लाख रुपैयाँ 
राजस्व संकलन गर्न सकेकामा फुरुंग छन्‌ 
५ वर्षभित्र गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउने 
अल्पकालीन र दीर्घकालीन योजनाका फेहरिस्त 
छन्‌ उनीसित । “७ हजार हेक्टर जमिनमा 
व्यावसायिक अलैँची लगाउने उद्देश्यसहित 
प्राविधिक परीक्षण सकेर बीउ उमार्ने काम 
सुरु भइसकेको छ,” घर्ती भन्छुन्‌, “त्यसलाई 
व्यावसायिक बनाएर बजारसँग जोड्ने हाम्रो 
लक्ष्य हो ।” पूर्वको संखुवासभाबाट आएको विज्ञ 
टोलीले अलैँची उत्पादनमा सघाइरहेको छ । 
यहाँ झन्डै २ हजार हेक्टरमा यसअघि नै अलैँची 
उत्पादन भइरहेको छ। 


१० नेपाल आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


पशुपालन र आलु खेती विस्तार 
गाउँपालिकाको अर्को योजना हो । ताराखोलाको 
आलु धौलागिरि अञ्चलभर प्रख्यात छ । 
जिल्लाको कुल उत्पादनको आधा यहाँ फलाउने 
लक्ष्य छ । जिल्लामा ४० हजार मेट्रिक टन 
आलु फलेको रेकर्ड छ । त्यसको भन्डै ३० 
प्रतिशत अहिले फलेको छ भने ४ वर्षपछि १० 
प्रतिशत पुग्याउने लक्ष्य छ । रिजालचोकदेखि 
ताराखोला हुँदै म्याग्दी जोड्ने सहिद मार्ग पक्की 
बनाउने योजना सफल भए उत्पादनको ढुवानी 
सहज हुने घर्तीको विश्वास छ । हाल यो सडक 
स्तरोन्नतिका लागि झन्डै २ करोड रुपैयाँ 
लगानी गर्ने तयारी छ । 

यहाँ दर्जनभन्दा बढी घरेलु उद्योग स्थापना 


भइसकेका छन्‌ । नेपाली हाते कागजका लागि 
युवाहरूले काम थालेका छन्‌ । उत्पादित कागज 
'एक जिल्ला एक उत्पादन' अन्तर्गत उद्योग 
वाणिज्य संघले खरिद गर्ने सम्झौता भएको 
छ । “बजार खोज्न नपरेपछि खुसी साथ काम 
गरिरहेका छौँ," स्थानीय तुलसी घर्तीमगर 
भन्छन्‌, “उत्पादन बढाउन सकियो भने जति 
पनि बिक्री हुन्छ ।” ताराखोलाको डुडेलेक 
सामुदायिक वन कागजका लागि लोक्ता संकलन 
गर्ने मुख्य थलो हो । 

सामुदायिक वनमै पाइने चाल्ने सिस्नो 
(अल्लो) अर्को महत्त्वपूर्ण उत्पादन भएको छ । 
दशकदेखि उत्पादित अल्लोलाई गाउँपालिकाले 
प्रशोधन र बजारीकरणको अभियानमा सहयोग 


गरेको छ । केही गैरसरकारी संस्थाले तालिम र 
प्रविधिमा पनि सहयोग गरेका छन्‌ । अल्लोबाट 
नेपालमै पहिलो पटक जुत्ता उत्पादन गर्ने 
उद्यमी पनि ताराखोलामा छन्‌ । धागो कात्ने 
कामसँगै पछ्यौरा, स्विटर, सल, झोला र अन्य 
सामग्री बनाउने अभियानमा ताराखोलाका ३० 
भन्दा बढी महिलाले प्रत्यक्ष रोजगारी पाएका 
छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा पनि अल्लो धागो र 
कपडाको माग छ। 

मगर समुदायलाई देवीदेवताको पूजा 
गर्दा, कुलपितृको काम गर्दा नभई नहुने भांग्रो 
यहाँका उद्यमी महिलाले बनाउँछन्‌ । धेरै समय 
लागे पनि राम्रो कमाइ गर्न सकिने भएकाले 
भांग्रो बनाउने काममा १४ महिलाले रोजगारी 


पाएका छन्‌ । उनीहरूको उत्पादन बेच्न बजार 
जानुपर्दैन । घरबाटै प्रतिगोटा ४ देखि ५ हजार 
रुपैयाँसम्म बिक्री हुन्छ । घरघरमा उद्यमी 
बनाउन झन्डै एक सय महिला ढाका बुनाइ 
अभियानमा लागेका छन्‌ । उनीहरूको उत्पादन 
सदरमुकाम र पोखराका बजारमा बिक्री 
हुन्छन्‌ । गाउँपालिकाले हाते मेसिन खरिद र 
तालिम सञ्चालनमा सहयोग गरेको छ । 

ताराखोलामै दर्जनभन्दा बढी ढुंगाखानी 
छन्‌ । पोखरा, बुटवल र अन्य सहरी क्षेत्रका 
घरमा आकर्षक बनाएर टाँसिएका टायल र 
ढुंगा ताराखोले हुन्‌ । ताराखोलाबाटै दैनिक 
दुईदेखि तीन ट्र्थाक्टरले ढुंगा निकासी गर्छन्‌ । 
त्यसको रोयल्टी गाउँपालिकाले संकलन गर्छ । 
केही खानी दर्तामा झन्झट भएका छन्‌ । 
खानी तथा भूगर्भ विभागमा दर्ता गर्नुपर्ने, 
वन मन्त्रालयलगायतले रोक लगाउने हुँदा 
झन्झट बेहोर्नु परेको ताराखोलाकै धनबहादुर 
विक सुनाउँछन्‌ । 

ताराखोला चिसो पानीको मुहान हो । झन्डै 
२ हजार ३ सय मिटरदेखि ३ हजार मिटरसम्म 
उचाइ भएकाले ट्राउट माछाको सम्भावना छ । 
त्यसैले स्थानीयले डेढ लाख माछापालन र हरेक 
वर्ष १ लाख भुरा उत्पादन गर्ने लक्ष्यसहित 
काम गरिरहेका छन्‌ । ५० लाख लगानीमा सुरु 
भएको फर्मलाई लक्ष्यमा पुग्न १ करोड लगानी 
गर्नुपर्ने व्यवसायी दीपा रोकाको भनाइ छ । यहाँ 


आकर्षक रेस्टुराँ र वनभोजस्थल निर्माण गर्ने 
योजना पनि छ। 

गाउँपालिकाले आलु र अलैँची जोन तथा 
लसुन र किबीको पकेट क्षेत्र बनाउन पूर्वाधार, 
उत्पादन र प्रविधिको जोहो गरेको छ । किसानहरू 
पनि त्यस्ता उत्पादनमा आकर्षित छन्‌ । मुला, 
साग, भट्टमास र अन्य गेडागुडीको उत्पादनमा 
पनि ताराखोला अब्बल छ । सिँचाइका लागि 
पानीको उपलब्धता प्रशस्त छ । केही आयोजना 
सञ्चालन गरेर खेतबारीमा पानी लैजाने काम 
गाउँपालिकाले बनाउँदै छ । 

घुस्मेलीस्थित ताराखोलामा पक्की 
मोटरेवल पुल निर्माणको काम सुरु भएको 
छ । गाउँ विकासको दीर्घकालीन योजनासहित 
पार्श्वीचत्र तयार भइसक्यो । स्थानीय लगानीमै 
यहाँ साढे दुई मेगावाटको विद्युत्‌ उत्पादन 
भएको छु । लगानी पाए १० मेगावाटसम्म 
गाउँमै विद्युत्‌ उत्पादन गर्न सकिने सर्भे भएको 
छ। जडीबुटी, काठ र स्थानीय अन्य उत्पादनको 
निकासीमा पनि करको दायरा तोकिएको छ। 

पर्यटकीय दृष्टिले आकर्षक गाईघाट 
झरना प्रतिव्यक्ति ३० रुपैयाँ टिकट काटेर मात्र 
हेर्न पाउने व्यवस्था सुरु भएको छ । खोलाको 
झरनालाई शुल्क तिरेर हेर्ने व्यवस्था गरिएको 
यो नेपालकै पहिलो हो । सामुदायिक विद्यालय 
शिक्षालाई नियमित र गुणस्तरीय बनाउने योजना 
पनि सुरु भएको छ । ताराखोलामा रासायनिक 
मल भित्रिन छाडेको ५ वर्ष भइसक्यो । त्यसैले 
हरेकको रोजाइमा ताराखोलाको उत्पादन पर्न 
थालेको छ । पशुको पिसाब एकै ठाउँ 
संकलन गरेर खेतबारीका किटाणु मार्न प्रयोगमा 
ल्याइन थालिएको छ। 

ताराखोलाका कुनै पनि घरमा जस्तापाता 
निषेध छ । स्थानीय खानीका ढुंगाबाटै घर 
छाएका छन्‌ । बोडी, सिमी, राजमा, च्याउ, 
कर्कलो, मुलाको धजरा, टिमुर, मरिच, सिस्नोको 
धूलो, जिम्बु, जौ र स्थानीय चामल ताराखोलाका 
उत्पादन हन्‌ । परम्परागत रूपमा डोको, नाम्लो, 
राडीपाखीलगायतका सामग्री पनि गाउँलेले 
बनाएर बिक्री गरिरहेका छन्‌ । सांस्कृतिक रूपमा 
धनी यो गाउँमा सिस्नो खोस्ने र भुस पोल्ने 
पर्व चर्चित छन्‌ । मगर समुदायले मनाउने यी 
दुवै पर्व नेपालभरमा यहीँका मगरले संरक्षण 
गरेर राखेका छन्‌ । “संघीयता आएपछि गाउँको 
विकास हुन्छ भन्ने जनअपेक्षा छ,” गाउँपालिका 
अध्यक्ष घर्ती भन्छन्‌, “आफनो गाउँ आफैँ 
बनाउने अभियान अब रोकिँदैन ।” छ 
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_ सर्वोत्तम मंसिर २०७५, मूल्य रु 60/- | 


0. के गर्छन्‌ क 
) महिला | 
५ छ) सामाजिक... 

सञ्जालमा 


। स्मार्ट 
। फोनको 
६ तात 


होमस्टेले कायापलट 


नारायण शर्मा/नवलपरासी 


रवी नवलपरासीको कावासोती 
नगरपालिका १५ वडामा १ वर्षदेखि 
सञ्चालनमा आएको अमलटारी 
मध्यवर्ती होमस्टे देशभरकै समाज 
रूपान्तरण गर्ने समुदायका लागि उदाहरणीय 
बनेको छ । होमस्टेबाट स्थानीयको जीवनयापनमा 
नचिताएको आर्थिक समृद्धि भइरहेको छ । 

५ वर्षअघिसम्म हातमुख जोर्न धौधौ 
पर्ने यहाँका थारु र बोटे समुदायले होमस्टै 
सुरु गरेपछि जीवनमा कायापलट भएको छ । 
दैनिकी फेरिएको छ । बेफुर्सदिला छन्‌ । आर्थिक 
रूपले समृद्ध बनेका छन्‌, त्यो पनि घरमै 
बसेर । महेन्द्र राजमार्गको नारायणगढबाट ३२ 
किलोमिटर पश्चिममा पर्छ कावासोती । डन्डा 
बजारबाट ७ किलोमिटर दक्षिणमा थारु र बोटे 
समुदायले सञ्चालन गरेको अमलटारी मध्यवर्ती 
होमस्टै छ । “वनजंगल र वन्यजन्तुको संरक्षण 
हामीले गर्ने र करोडौँ लगानी गर्नेले व्यवसाय 
गरेर नाफा कमाउने भन्ने सोच्य्यौँ,” होमस्टे 
सञ्चालकमध्येका नरबहादुर महतो भन्छन्‌, 
“यहाँका ठूला होटलका हात्ती चराउने, कपडा 
धुने, सागसब्जी किन्न जाने र होटल सफाइमा 
काम गर्दैमा एउटा पुस्ता बित्यो । हामीले 
केही गर्नैपर्छ भन्ने लाग्यो । समुदाय मिलेर ०७० 
मा होमस्टै थाल्यौँ ।” 


सुरुमा होमस्टै सञ्चालनको अनुभव 
नहुँदा बर्दियाको डल्लामा सञ्चालित 
होमस्टे व्यवस्थापन हेरेर गाउँकै महिला र 
पुरुष मिलेर काम थालेको उनको भनाइ छ । 
“अहिले देशभरबाट हाम्रो होमस्टे सञ्चालनको 
अनुभव सिक्न आउँछन्‌ । हरेक साता देशभरबाट 
नयाँनयाँ समूह विभिन्न तालिम, सेमिनार, 
गोष्ठीका कार्यक्रम लिएर आउँछन्‌ र यहाँको 
आनन्द लिएर फर्किन्छन्‌,” महतो खुसी साद्छन्‌ । 

पछिल्लो पटक सामुदायिक वन, आमा 
समूह, गाउँपालिका, नगरपालिका, स्कुल, कलेज 
समूहबाट महिनौँअगाडि होमस्टे बुकिङ भइसक्छ । 
यहाँ थारु समुदायका २१ र बोटे समुदायका ३ 
वटा होमस्टै छन्‌ । होमस्टेका हरेक घरमा २-२ 
कोठा र ४ वटा बेड छन्‌ । होमस्टेमा स्थानीय 
परिकार माछा, हास, क्खुरा, अर्गानिक स्थानीय 
उत्पादन तरकारी, घोगी, चिचर मकै प्रख्यात 
छ । यहाँ आउनेले डिलक्स होटलको बसाइ र 
खानपिनको अपेक्षा गर्दैनन्‌ । खाना हरेक होमस्टै 
सञ्चालकको घरको भुइँमा गुन्द्रीमै बसेर खाने 
चलन छ । कोठाको ६ सय, सादा खानाको १ 
सय ३० र मांसाहारी खानाको २ सय ५० रुपैयाँ 
तोकिएको छ । होमस्टेमा स्थानीय थारु, बोटे, 
माझी तथा मुसहर समुदायमा प्रचलित नृत्य र 
बाजागाजा हेर्न पाइन्छ । 

यहाँको होमस्टेमा बास बस्न आउनेमध्ये 
छेवैमा रहेको मध्यवर्ती सामुदायिक वनजंगल 


प्रदेश ए 


र बन्यजन्तु अवलोकन गर्छन्‌ । होमस्टेसँगै 
दक्षिणतर्फ जोडिएको मध्यवर्तीमा देखिने प्राकृतिक 
मनोरम र वन्यजन्तु अवलोकन आकर्षणले बर्सेनि 
बिदेशी पर्यटकको चाप पनि बढ्दो छ । हात्ती 
सफारी, गाडामा जंगल हेर्न, पैदल मार्ग, जीप 
सफारी मुख्य आकर्षण हुने गर्छ । यहाँको गुन्द्री 
ढकाह मध्यवर्ती, नमुना मध्यवर्ती, कृष्णसार 
मध्यवर्ती सामुदायिक वन र शान्तिकुन्ज मध्यवर्ती 
सामुदायिक वनले धेरैलाई लोभ्याउने गरेको छ । 
समुदायबाट व्यवस्थापन गरिएका ४ 
वटा जंगलमा हरेक दिन गैँडा देख्न पाइन्छ । 
एउटौ थलोमा २३ वटासम्म गैँडा फेला परेको 
सम्झिन्छन्‌, होमस्टे व्यवस्थापक धनिराम महतो । 
सबै वन चितवन निकुन्जसँगै जोडिएका र 
नारायणी नदीकिनारमा रहेकाले धेरै आगन्तुकको 
मन मोहित हुने गर्छ । त्यसो त, यहाँ होमस्टै 
सञ्चालन भएपछि वैदेशिक रोजगारीमा जानेको 
संख्या पनि घट्दो छ । गएकाहरू पनि फर्किएर 
होमस्टै व्यवस्थापनमा रमाउन थालेका छन्‌ । 
मासिक कम्तीमा २५ देखि ४५ हजारसम्म हरेक 
घरले आम्दानी गर्दै आएको धनिरामको भनाइ 
छ । होमस्टेमा पाहुना बन्न आउनेहरूलाई 
स्थानीय महिलाले फूलमाला र अबिर लगाएर 
स्वागत गर्छन्‌ । होमस्टेले आम्दानी दिन थालेपछि 
दैनिक, मासिक बचतले हरेकको घरव्यवहार 
सहज भएको छ । क्रणका लागि ३ लाखसम्म 
बिनाधितो उनीहरूले नै सञ्चालन गरेको हमार 
दिगो विकास सहकारीबाट पाउने गरेका छन्‌, त्यो 
पनि वार्षिक ६ प्रतिशतको सहुलियत ब्याजमा । 
पाहनाहरू आफूखुसी घर रोजेर बस्त भने 
पाउँदैनन्‌ । घरघरै पालैपालो बस्नुपर्ने नियम 
बनाएका छन्‌ । समूहमा जाने आम्दानी महिनाको 
अन्तमा दामासाहीले भाग लगाइन्छ । ५ वर्षे 
अवधिमा यहाँको होमस्टेमा ६० हजार ५ सय २१ 
पाहुना बसेका छन्‌ । तीमध्ये विदेशीको संख्या ६ 
हजार रहेको सञ्चालक महतोले जानकारी दिए । 
“हरेक दिन देशभरबाट बुकिङ आएको 
आयै गर्दा रद्ध गर्नुपर्ने बाध्यता छ,” व्यवस्थापक 
धनीराम भन्छन्‌, “कतै प्रचार गरिएको छैन । 
आउनेहरूले नै सन्तुष्ट भएको जानकारी दिने 
गरेका छन्‌ |" 0 
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खोइ, सचेत नयाँ पुस्ता ? 


चेत समाजको आधार सचेत युवा वर्गले निर्धारण 
[स्‌ गर्छ । तर, वर्तमान युवा पुस्ता देश र समाजप्रति 

जति संवेदनशील हुनुपर्ने हो, त्यति देखिँदैन । 

युवा उमेर संरक्षित बाल्यावस्थाबाट स्वतन्त्र 
निर्णय गर्न सक्ने वयस्क जीवनसम्म पुग्ने संक्रमणकालीन 
समय हो । त्यसैले यो उमेर समूहलाई तरल मानिन्छ । अर्थात्‌, 
युवा वर्गलाई सचेत बनाउन उनीहरूको सिकाइमै समाजप्रति 
उत्तरदायी हुनुपर्ने भावना घोल्न सके मात्रै उत्तरदायी समाजको 
निर्माण हुन सक्छ । युवाहरूले गर्ने सामान्य व्यवहारबाटै समाज 
कति सचेत र संवेदनशील छ भन्ने बुझन सकिन्छ । 

०७२ को भूकम्पपछि सम्पदा र पुनर्निर्माणको कुरा व्यापक 
चर्चामा रहयो । काष्ठमण्डप, माजुदेग:, रानीपोखरीलगायतका 
सम्पदालाई आधुनिक प्रविधि र ठेकेदारी प्रथाबाट पुनर्निर्माण 
गर्ने अभीष्ट केही सचेत स्थानीय युवाको अग्रसरतामा रोकियो । 
सम्पदा पुनर्निर्माणमा आधुनिक प्रविधिको हस्तक्षेप ग्राहय हुने 
निर्णयमा हस्ताक्षर गर्नेहरू महानगर, पुरातत्त्व र सरकारी 
निकायमा कार्यरत युवा कर्मचारी तथा युवा वास्तुविद्‌ नै 
थिए । उनीहरू किन र कसरी यस कुरामा सहमत भए त ? 
नेपाली सम्पदा शिक्षाका गुरु प्राडा सुदर्शनराज तिवारी आफ्ना 
धेरैजसो प्रवचनमा सम्पदालाई संरक्षण गर्ने हो भने माटो, 
इँटा र काठलाई माया गर्नुपर्छ भन्छन्‌ । तर, उनैले सिकाएको 
यो शिक्षा उनका विद्यार्थीहरू जो अहिले विभिन्न 
ओह ।ामा छन्‌, अनुसरण गर्दैनन्‌ । सम्पदाप्रति सचेत 
र संवेदनशील हुन नसक्नु तथा सम्पदामाथि नयाँ 
प्रविधिको हस्तक्षेप थोपर्न उद्यत हुनुको मूल कारण 
खोतल्ने हो भने शिक्षाकै कुरा आउँछ । कि तिवारीले 
दिएको शिक्षा उनका विद्यार्थीलाई ग्राहय भएनछ 
भनेर बुझनुपन्यो कि तिवारी उनीहरूलाई शिक्षा दिन 
असफल भए भनेर । 

यो निकै गम्भीर प्रश्न हो । तर, प्रश्न सम्पदा 
शिक्षामा मात्र सीमित छैन । सम्पूर्ण शिक्षा पद्धतिमाथि 
उठेको छ । स्कूल, कलेज र विश्वविद्यालयमा दिइने 
शिक्षाले युवायुवतीमाझ आफ्नो देशप्रति उत्सुकता, 
संस्कृतिप्रति लगाव र सम्पदा संरक्षणका लागि 
जागरुकता ल्याउन नसक्नुमा पक्कै पनि शिक्षा 
र शिक्षण पद्धतिमै खोट छ । युवा पुस्ताले आफूतो 
सुन्दर भविष्य आफ्नै देशमा कल्पना गर्न नसक्नुमा 
देशको अस्थिर राजनीति सबैभन्दा बढी दोषी छ । हामी सधैँ 
नेताहरूलाई गाली गछौँ । बूढा नेताहरूले गर्दा देश बिग्रियो 
भन्छौँ । नेतृत्व युवा पुस्तामा हस्तान्तरण हुनुपर्ने कुरा 
उठाउँछौँ । नेपालका प्रमुख राजनीतिक दलहरूमा सक्रिय 
नेताहरूको अनुहार हेर्दा युवा अथवा दोस्रो पुस्ताका नेताहरूको 
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संख्या अत्यधिक भेटिन्छ । नेतृत्व तहमा नहोला तर संख्यात्मक 
हिसाबले युवा अगाडि नै छन्‌ । हिजो विद्यार्थी आन्दोलनमा 
सक्रिय शंकर पोखरेल, गगन थापा, नवीना लामा, योगेश 
भट्टराई, रवीन्द्र अधिकारी आदि अहिले जनप्रतिनिधि भएका 
छन्‌ । आ-आफ्नो पार्टीको उच्च ओहदामा छन्‌ । तापनि, 
हामीले राजनीति र नेतालाई गाली गर्न छाडेका छैनौँ । किन 
त ? विद्यार्थी राजनीति गरून्जेलसम्म युवा पुस्ताको, परिवर्तनको 
वकालत गरेका यी युवा नेताले जब मूलधारको राजनीतिमा प्रवेश 
पाए, उनीहरू परम्परागत राजनीतिक प्रणालीमा बग्न थाले । 
राजनीतिमा आफूनो स्थान बनाई राख्न पार्टीका बाध्यात्मक 
हवीपमा होमा हो मिलाउन थाले । त्यसैले उनीहरूले उठान 
गरेका परिवर्तनका एजेन्डा ओझेल परे । यस्तो किन भयो ? 
नयाँ पुस्ताले किन नयाँ एजेन्डासहित नेतृत्व लिन सकेन ? 
अर्थविद्‌ एवं नागरिक अधिकारकर्मी डा देवेन्द्रराज पाण्डेले केही 
समयअघि बोलेका शब्दमा, 'यहाँ नेतृत्वको चरित्र फस्टाउनै 
पाएको छैन । नेतृत्व निर्माण गर्न बौद्धिक, सामाजिक, राजनीतिक, 
सांस्कृतिक वातावरण चाहिन्छ । कहाँ छ, त्यस्तो वातावरण ?' 
यसले के देखाउँछ भने हामीले युवा वर्गलाई प्रजातान्त्रिक 
हकाधिकारबाट वाञ्चत समाजबाट स्वतन्त्रता त दिलाएछौँ तर 
संवेदनशील, सचेत र जिम्मेवार हुनुपर्ने शिक्षा दिन सकेका 
रहेनछौँ । अर्थात्‌, समाजप्रति सचेत हुने व्यावहारिक शिक्षा 
दिन बाँकी नै रहेछ । वर्तमान युवा पुस्तालाई उत्पादन, 
उपभोग र उपभोक्ताको आर्थिक चक्रले नै समृद्धि 
ल्याउँछ भन्ने लागेको छ । त्यसैले स्वतन्त्र चिन्तन, 
परिवर्तन, सिर्जनात्मक सामर्थ्य, इतिहास, संस्कृति 
सबै विषय गौण हुन पुगेका छन्‌ । उच्चशिक्षाको 
भर्ना प्रतिशतलाई हेर्ने हो भने पनि यो कुरा 
प्रमाणित हुन्छ । देशको इतिहास, संस्कृति, राजनीति, 
समाज, भूगोल आदि विषयमा भर्ना हुने विद्यार्थीको 
प्रतिशत नगन्य हुँदै गएको छ । आफनो समाज, 
संस्कृति, भूगोल र इतिहास नै थाहा नपाएको नयाँ 
पुस्ताबाट देशको समृद्धिका लागि के आशा राख्न 
सकिन्छ ? शिक्षा र शिक्षणको यस अवस्थाले 
आलोचनात्मक विचार राख्ने, प्रश्न गर्ने, सिर्जनात्मक 
चिन्तनका कुरा गर्नेभन्दा पनि कसरी कोर्स पूरा गरेर 

छिटो र धेरै कमाउने भन्ने होड बढेको छ। 
जब युवा वर्गमा हरपल रोजगारीको चिन्ता 
हुन्छ, जहाँ हरक्षेत्रमा राजनीतिक पहुँच हावी हुन्छ । त्यहाँ 
आलोचना, सिर्जना, चिन्तन, नीति, नियमजस्ता कुराको अर्थ 
हुँदैन । देशका सबै समस्याको जरा राजनीतिमा जोडिएको छ । 
त्यसैले राजनीतिमा नयाँ, सचेत, संवेदनशील र खुला सोच 

भएका जिम्मेवार पुस्ताको प्रवेश अनिवार्य छ । | 
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विवाद 


बिरामी मन्त्रालय 


जनस्वास्थ्यसंग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने मन्त्रालयमै दैनिक प्रशासनिक 


मिषाकाफूली || 
ठमाडौँ रामशाहपथस्थित 
का स्वास्थ्य मन्त्रालयको २०८ 
नम्बर कोठामा २७ कात्तिक 
दिउँसो पुग्दा स्वास्थ्य सचिव 


डा पुष्पा चौधरी कामविहीन थिइन्‌ । काम 
नभएपछि १२ बजे नै उनी मन्त्रालयबाट 
निस्किइन्‌ । डा चौधरीको कार्यकक्ष अगाडिको 
२१० नम्बर कोठामा मन्त्रालयका प्रमुख विशेषज्ञ 
(१२औँ तह) डा सुशीलनाथ प्याकुप्याललाई भने 
फाइल सदर गर्न भ्याईनभ्याई थियो । विभिन्न 
शाखा-महाशाखाबाट उठेका फाइल अध्ययन 
गरेर अन्तिम निर्णय दिने फाइलका चाङ थिए । 
कुनै पनि मन्त्रालयको निर्णयलाई अन्तिम रूप 
दिएर हस्ताक्षर गर्ने काम सचिवको हुने गर्छ । 
तर, यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्रालयका सचिव डा 
चौधरीको दैनिकी भने मन्त्रालय आउनु, हाजिर 
गर्नु र फर्किनेमा सीमित छ । उनीभन्दा एक 
तहमुनिका डा प्याकुन्यालले सचिवको काम गर्दै 
आएका छन्‌ । 
सरकारले 


मन्त्रालयको कार्यकारी 


१६ नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


कार्यदेखि नीतिगत निर्णय गर्ने नेतृत्वसम्म विवाद 


भूमिका दिएका एक सचिवको व्यस्तता र 
सर्वोच्च अदालतको अन्तरिम आदेशबाट 
मन्त्रालय फर्किएकी कामविहीन अर्की सचिवको 
उदेकलाग्दो दृश्य हो यो । चौधरी सर्वोच्चको 
अन्तरिम आदेशपछि स्वास्थ्य मन्त्रालयको सचिव 
हुन्‌ भने प्याकुत्याल उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री 
उपेन्द्र यादवले मन्त्रालयको कामका लागि तोकेका 
अधिकारप्राप्त निमित्त सचिव । अन्तरिम आदेशबाट 
मन्त्रालय फर्किएकी सचिव र मन्त्रीले तोकेको 
सचिवमा को आधिकारिक भन्ने लडाइँ अहिले 
मन्त्रालयमा चलिरहेको छ । दैनिक प्रशासनिक 
कार्यदेखि नीतिगत काम गर्ने नेतृत्वलाई 
विवादित बनाएर मन्त्रालयको मुख्य नेतृत्व विदेश 
सयरमा छन्‌ । 

२८ असोजमा मन्त्रिपरिषद्ले डा चौधरीलाई 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा 
फाजिलमा राख्ने निर्णय गरेसँगै विवाद सतहमा 
आएको हो । मन्त्रिपरिषद्को स्वास्थ्य सचिव 
फाजिल राख्ने निर्णय सार्वजनिक हुन झन्डै 
१५ दिन लाग्यो । सचिवलाई फाजिलमा राख्ने 
निर्णय गराएर स्वास्थ्यमन्त्री यादव युरोप उडे 
भने प्रधानमन्त्री कार्यालयबाट आएको सरुवाको 


स्वास्थ्य मन्त्रालय 


चिट्ढी बीचमै अलमलियो । फाजिल बनाइएको 
जानकारी पाउनासाथ सचिव चौधरीले सर्वोच्च 
गुहारिन्‌ । तत्काल स्वास्थ्य मन्त्रालयमै काम 
गर्न अन्तरिम आदेश दिलाउन सफल पनि 
भइन्‌ । चौधरी अन्तरिम आदेशको पत्र 
लिएर काममा फर्किएसँगै मन्त्रालयमा पुनः 
अन्योल देखिएको छ। 

आफू वैधानिक सचिव भएको भन्दै चौधरी 
मन्त्रालयमा आएर हाजिर गरी फर्कने गर्छिन्‌ । 
“म सर्वोच्चको निर्णयअनुसार मन्त्रालयमा हाजिर 
भएकी हुँ,” उनी भन्छन्‌ “दिनको १२ घन्टा 
खटदाको परिणाम भोग्नुपस्यो ।” स्वास्थ्य 
राज्यमन्त्री डा सुरेन्द्र यादव भने सचिव डा 
चौधरीले मन्त्रालयमा काम गर्नेभन्दा बढी 
अड्काउने गरेकाले सरुवा गरिएको बताउँछन्‌ । 
“उहाँ (सचिव चौधरी) बाट काम भएन, त्यसैले 
प्याकु्याललाई जिम्मा दिइएको हो,” यादवको 
दाबी छ । निमित्त सचिवको जिम्मा पाएका 
प्याक्स्यालले मन्त्रालयमा नियमित रूपमा 
प्रशासनिक काम गरिरहेका छन्‌ । 

सचिवलाई प्रधानमन्त्री कार्यालय पठाएर 
स्वास्थ्यमन्त्री यादव युरोप हानिए । जेनेभामा 


हुने वातावरणसम्बन्धी सम्मेलनमा सहभागिता 
जनाउन मन्त्री यादव एक साताअगाडि नै 
बेलायत पुगे । एक साताको बेलायत बसाइपछि 
उनी स्वीट्जरल्यान्ड पुगे । बेलायत उड्नु 
संयोग मात्र नभएर तराई मूलकै सचिवलाई 
कामविहीन बनाउँदा आउने दबाब छल्न 
यादवले यस्तो रणनीति अपनाएको हुन सक्ने 
मन्त्रालयकै उच्च अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 
बेलायतबाट आइनपुग्दै सचिव चौधरी अन्तरिम 
आदेश लिएर पुनः मन्त्रालय आएपछि त्यसलाई 
छल्न एक साता कतार बसेर २९ कात्तिकमा 
नेपाल फर्किए । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयमा सचिव ससुवाले मात्र 
अन्योल सिर्जना गराएको होइन । संघीयता 
कार्यान्वयनका क्रममा स्वास्थ्यका कर्मचारी 
समायोजन प्रक्रियामा नेतृत्वले बेलैमा उचित 
निर्णय लिन नसक्दा मन्त्रालय अस्वस्थ मात्र नभई 
थलै पर्ने स्थितिमा पुगेको छ । तर, राज्यमन्त्री 
डा यादव संरचना तयार गर्दा कर्मचारी नेतृत्वले 
धोका दिएको बताउँछन्‌ । राज्यमन्त्री यादव 
अप्रत्यक्ष रूपमा यसको दोषभागी सचिव चौधरी 
रहेको मान्छन्‌ । “हामीले समायोजनका विषयमा 
कर्मचारी नेतृत्व विज्ञ हुन्‌ भनेर खुला छाडिदियौँ,” 
उनी भन्छन्‌, “अहिले आएर समस्या भयो ।” 


लथालिंग मन्त्रालय 


० मन्त्रालयमा २ सचिवको द्वन्द 
० १३ सहसचिव चार महिनादेखि कामविहीन 


० प्रदेश तहमा करिब १५ सय 
कर्मचारी कामविहीन 


० चार महिनामा मन्त्रीको ५ देश भ्रमण 


ब ९, १० र ११ तहका कर्मचारी 
प्रत्येक महिना सरुवा 


० प्रमुख कन्सल्टेन्ट (एघारौँ तह) ६५ जना खाली 


० कन्सल्टेन्ट (नवौँ र दसौँ तहका) 
१ सय ९२ पद खाली 


० अपूरा नीतिगत काम 
० प्रदेश मातहतमा स्वास्थ्य संस्था हस्तान्तरण 
० अस्पताल हस्तान्तरण 
० कर्मचारी समायोजन 


० प्रादेशिक स्वास्थ्य नीतिको 
नमुना तथा मापदण्ड 


० स्थानीय तह, प्रदेश र संघको 

कामको स्पष्ट बाँडफाँट 
० निःशुल्क उपलब्ध औषधी बाँडफाँट व्यवस्था 
० अन्तरप्रदेश सरुवा समन्वय व्यवस्था 


उपेन्द्र यादव 


सचिव चौधरी भने पहिले केही गल्ती भएकामा 
सुधार हुने क्रममै रहेका बखत आफूमाथि 
षडयन्त्र भएको दाबी गर्छिन्‌ । 

पुरानोबाट नयाँ संरचनामा जाँदा 
माथिल्लो मात्र नभएर तल्लो तहमा पनि धेरै 
कर्मचारी कामविहीन भएको स्वास्थ्य राज्यमन्त्री 
स्वीकार्छन्‌ । धेरै कर्मचारी कामविहीन भएपछि 
पुनः नयाँ ओएनएम (कर्मचारी व्यवस्थापन) 
तयार गर्न मन्त्रालयले प्रमुख विशेषज्ञ डा 
प्याक्त्यालको अध्यक्षतामा समिति गठन गरेको 
छ । पूर्वस्वास्थ्य सचिव डा प्रवीण मिश्र यस 
विषयमा एकअर्कालाई दोष दिनुभन्दा मन्त्रालय 
नेतृत्वको हिसाबले मन्त्रीले सही समयमा सही 
निर्णय लिएर काम लगाउन सक्नुपर्ने बताउँछन्‌ । 
“मन्त्रालय मन्त्रीको नेतृत्वमा हुन्छ । मन्त्रीले सही 
समयमा सही निर्णय लिन सन्नुपर्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “सरकारी संयन्त्रमा चेन अफ कमान्ड 
महत्त्वपूर्ण हुने हुँदा त्यो पूर्ण लागू गर्नुपर्छ ।” 
नीतिगत रूपमा देखिने यस्ता समस्याले तल्लो 
तहसम्मको सेवा प्रवाहमा दीर्घकालीन असर पर्ने 
उनको धारणा छ। 


अस्तव्यस्त संरचना 

मन्त्रालयले तयार पारेर मन्त्रिपरिषद्बाट 
पास भइसकेको नयाँ संरचनामा ठूलो संख्यामा 
स्वास्थ्यका कर्मचारी कामविहीन भएका 
छन्‌ । जनस्वास्थ्य प्रशासनतर्फ मात्र ११औँ 
तहका (सहसचिव) १३ जनाले चार महिनादेखि 
काम पाएका छैनन्‌ । प्रदेश तहमा १४ सयभन्दा 
बढी कर्मचारी कामविहीन छन्‌ भने विभागमा 
३० भन्दा बढी कर्मचारी घाम तापेर घर 
फर्किन्छन्‌ । “जुन बेलामा हामीलाई भ्याईनभ्याई 
काम गर्नुपर्थ्यो त्यही बेला काम नगरी राज्यको 
तलब मात्र खाएर बस्दा ननिको लाग्छ,” गत 
साउनदेखि कामविहीन बनाइएका सहसचिव 
डा रमेश खरेल भन्छन्‌ । कस्तोसम्म अवस्था 


डा पुष्पा चौधरी 


छि 6000 


डा सुशीलनाथ प्याकुन्याल 


रहयो भने सहसचिव डा विकास देवकोटाले 
लामो समय फाजिल बस्नु परेको भन्दै सेवाबाटै 
राजीनामा दिए । यद्यपि, अहिलेसम्म उनको 
राजीनामा स्वीकृत भएको छैन । 

एकातिर जनस्वास्थ्य प्रशासन सेवाका 
कर्मचारी कामविहीन छन्‌ भने अर्कातर्फ विभिन्न 
अस्पतालमा लामो समयदेखि क्लिनिकल सेवामा 
माथिल्लो तहका २ सय ५० भन्दा बढी विशेषज्ञ 
दरबन्दी रिक्त छ । ११औँ तहका मात्र ६५ वरिष्ठ 
कन्सल्टेन्टको दरबन्दी खाली रहेको मन्त्रालयको 
कर्मचारी प्रशासन महाशाखाको तथ्यांकमा 
उल्लेख छ । १ सय ९६ विशेषज्ञ चिकित्सक 
(नवौँ र १०औँ तह) को दरबन्दी पनि खाली 
छ । कर्मचारीसम्बन्धी यस्ता समस्या सल्टाउनुको 
साटो मन्त्रालय भने प्रत्येक साता कर्मचारी सरुवा 
गरेर बसेको छ । “कन दिन कहाँ सरुवा हुने हो, 
चिट्ठी पर्खनुभन्दा अरू काम छैन," एक उपसचिव 
भन्छन्‌, मन्त्रालय नेतृत्वको ध्यान कसलाई 
कहाँ सरुवा गर्ने भन्नेमा मात्र सीमित छु ।” 

नयाँ संरचनामा जाँदै गर्दा संघीय 
तालुकवाला मन्त्रालयले गर्नुपर्ने कामको फेहरिस्त 
लामै छ । प्रदेश तथा स्थानीय तहलाई निर्माण 
गरिदिने नीतिको नमुना तय हुन सकेको छैन । 
तत्कालीन क्षेत्रीय अस्पतालसम्मका संरचना प्रदेश 
मातहतमा हुने भनिएको छ तर तिनीहरूको 
हस्तान्तरण हुन सकेको छैन । मन्त्रालयका प्रवक्ता 
महेन्द्र श्रेष्ठकै भनाइमा, तीन तहका सरकारको 
कामको स्पष्ट बाँडफाँट हुन सकेको छैन । त्यो 
बाँडफाँटको जिम्मेवारी संघीय मन्त्रालयकै हो । 

प्रवक्ता श्रेष्ठ स्वास्थ्यमन्त्री मन्त्रालयको 
कामप्रति संवेदनशील रहनुका साथै विदेशका 
कार्यक्रममा जानैपर्ने भएकाले सहभागी हुनुपरेको 
जिकिर गर्छन्‌ । “अहिलेसम्म मन्त्री जति पनि 
विदेश भ्रमणमा जानुभयो, ती सबै महत्त्वपूर्ण 
हुन्‌” उनी भन्छन्‌, “संयोगले लगातार परेको 
मात्र हो।" छ 
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विशेष 
मोटोपनको 
महामारी 


मोटोपनले निम्त्याउने मधुमेह, मुटु रोग र क्यान्सरजस्ता 
नसर्ने रोगबाट मर्नेको संख्या बढ्दो 


१८ नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


बाबुराम विश्वकर्मा 
टाउनुलाई कुनै बेला नेपाली 
समाजमा सुख पाएको संकेत 
मान्ने गरिन्थ्यो । कुनै जमघट 
होस्‌ या भोज, पुट्ट भुँडी 
लागेकाहरूको रवाफै बेग्लै । तर, अब मोटोपन 
असामयिक मृत्युको मुख्य कारण बन्न थालेको 
छ । नसर्ने रोगहरू विश्वको प्रमुख स्वास्थ्य 
चुनौती बन्न थालेका छन्‌ । अधिकांश नसर्ने 
रोगको प्रमुख कारणचाहिँ मोटोपन बन्दै गएको 
छ । बिश्व स्वास्थ्य संगठनले अघिल्लो वर्ष 
गरेको नसर्ने रोगहरूको प्रोग्रेस मोनिटर 


प्रतिवेदनमा, नेपालमा नसर्ने रोगबाट हुने 
मृत्युदर ६५ प्रतिशत देखाएको छ, जुन भयावह 
हो । सन्‌ ०१६ को तथ्यांकलाई आधार मान्ने 
हो भने नेपालमा १ लाख २१ मानिस नसर्ने 
रोगबाट प्रतिवर्ष मर्ने गरेका छन्‌ । 

नसर्ने रोगमध्येमा पनि भयावह बन्दै 
गएको छ, मधुमेह । संसारमै सबैभन्दा बढी 
मधुमेह रोगी नेपालका दुई छिमेकी भारत र 
चीनमा छन्‌ । नेपालमा पनि बर्सेनि मधुमेह 
रोगी बढ्दैछन्‌ । चितवनमा मात्र २९ प्रतिशत 
जनसंख्या मधुमेहको सिकार रहेको तथ्यांक 
सार्वजनिक भएको छ । देशभरचाहिँ १० 
दशमलव ५ पुरुष र ७ दशमलव ९ प्रतिशत 
महिलामा मधुमेह छ । सहरी क्षेत्रमा यसको 
प्रकोप झनै भयावह छ । सहरका प्रत्येक पाँच 
घरमध्ये एउटामा मधुमेह रोगी छन्‌ । त्यसैले 
विश्व स्वास्थ्य संगठनले यसलाई नयाँ महामारी 
मानेको छ। 

२८ कात्तिक अर्थात्‌ १४ नोभेम्बर विश्व 
मधुमेह दिवस । एकाबिहानै काठमाडौँको 
महाराजगन्ज चोकमा रहेको मेट्रो अस्पतालमा 
करिब तीन सयजति सहरबासी एकत्रित थिए । 
त्यसमा सर्वसाधारण, मधुमेह रोगी, स्वास्थ्य 
स्वयंसेवक, चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मी 
सहभागी थिए । मोटोघाटो ज्यान र खाइलाग्दा 
देखिने केही मानिस भेला हुनुको कारण थियो- 
दौडिएर विश्व मधुमेह दिवस मनाउने । 

वाकाथथ नाम दिइएको दौड 
महाराजगन्जबाट सहिद गंगालाल अस्पताल 
हुँदै शिक्षण अस्पताल महाराजगन्ज फर्कियो । 
सहरबजार जताततै शारीरिक गतिविधि कम 
भएको छ । अनियमित खानपान, व्यायाम 
शूत्यप्राय: । अनेक कारणले मोटोपन बढ्ने 
अनि त्यसले मधुमेहलगायतका नसर्ने रोगको 
प्रकोप बढ्दै गएपछि मेट्रो अस्पतालले कार्यक्रम 
आयोजना गरेको थियो । मोटोपन र आम 
नागरिकमा त्यसले निम्त्याउने स्वास्थ्य 
संकटबारे चेतना जगाउने गतिविधि हुन 
थालेका छन्‌ । 

अर्को रोचक कार्यक्रम त त्रिवि शिक्षण 
अस्पताल महाराजगन्जका स्वास्थ्यकर्मीले 
आयोजना गरे । त्यसमा मोटोपन कसरी 
घटाउनेदेखि मोटोपनका कारण लाग्ने रोग 
र निदानबारे विभिन्न किसिमका जानकारी 
दिइयो । शरीरको तौल घटाउन दिउँसै 
स्वास्थ्यकर्मी नाचिरहेका थिए । कतिले खानेकुरा 


र व्यायामबारे जानकारी लिए भने कतिले 
निःशुल्क मधुमेह परीक्षण गरे । त्यसमा सहभागी 
वरिष्ठ मधुमेह विशेषज्ञ डा ज्योति भट्टराईले 
नेपालसँग भनिन्‌, “सहरी जनसंख्यामा मोटोपन 
घातक बन्दै गएको छ । त्यसैले मोटोपन 
घटाउने र स्वस्थ बन्न समाजलाई जगाउनैपर्ने 
भएको छु । नत्र मोटोपन देशको मुख्य स्वास्थ्य 
चुनौती बन्ने पक्का छ ।” 

मोटोपनका कारण बोभझयुक्त जीवन 
बाँच्नेहरूको संख्या बढ्दै गएको छ । विभिन्न 
कारणले अस्पताल धाउनेमध्ये करिब ४० 
प्रतिशत जनसंख्या कुनै न कुनै प्रकारको 
मोटोपनको सिकार बनेको अनुमान छ । शरीरमा 
चाहिनेभन्दा बढी बोसो वा मासु जमेर तौल 
बढ्नुलाई मोटोपन मान्ने गरिएको छ । 


बदलिएको मापक 

अमेरिकालगायत पश्चिमी समाजमा 
महिला र पुरुषको शरीरको उचाइअनुसारको 
तौल (बडी मास इन्डेक्स) का आधारमा मोटोपन 
मापन गरिन्थ्यो । तर, अब मोटोपनको मापक 
नै बदलिएको छ । कुनै मानिसको उचाइअनुसार 
तौल सन्तुलित भए पनि भुँडीचाहिँ ठूलो छ भने 
उ नसर्ने रोगको जोखिममा रहन्छ । अहिले 
एसियाली देशमा महिलाको भुँडीको गोलाइ 
८० सेमिभन्दा बढी र पुरुषको ९० सेमिभन्दा 
बढी हुनुलाई मोटो मानिएको छ । मोटोपनबाट 
मुक्त हुन चाहने महिलाले आफ्नो भुँडीको 
गोलाइ माथि तोकिएभन्दा कम राख्नैपर्ने नयाँ 
मापदण्ड तय भएको छ । भट्टराई भन्छिन्‌, 
“अब उचाइअनुसारको तौलका आधारमा 
होइन, भुँडीको गोलाइका आधारमा मोटोपन 
परीक्षण गर्न थालिएको छ । त्यो भरपर्दो पनि 
मानिएको छ ।” 

मधुमेहपछि मोटोपनबाट मुटु रोग, 
क्यान्सर, क्रोनिक स्वासप्रश्वास, तनाव तथा 
डिप्रेसनलगायतका नसर्ने रोग निम्तिन्छन्‌ । 
जनस्वास्थ्य विशेषज्ञ डा खेमबहादुर कार्की भन्छन्‌, 
“मोटोपनले मधुमेह, मुटु र क्यान्सर रोगको 
जोखिम बढाउने हो । नेपालमा यी तीनै वटै 
रोगको महामारी बढ्दो छ ।"” क्यान्सरमा पनि 
ब्रेस्ट, पाठेघर र भुँडीको क्यान्सरमा मोटोपन 
नै कारण रहने गरेको चिकित्सकको ठहर 
छ । मृगौला रोगमा समेत मोटोपन कारक बन्दै 
गएको छ । घुर्ने, उच्च रक्तचाप, कोलेस्टोल, 
पत्थरीको रोग, महिनावारी गडबढ, बच्चा 


सहरी जनसंख्यामा मोटोपन 
घातक बन्दै गएको छ | 
त्यसैले मोटोपन घटाउने र 
स्वस्थ बन्न समाजलाई 
जगाउनैपर्ने भएको छ | नत्र 
मोटोपन देशको मुख्य स्वास्थ्य 
चुनौती बन्ने पक्का छ | 
- डा ज्योति भट्टराई 

मधुमेह विशेषज्ञ 
[किलम्््म्जा 


पाउन कठिन आदि रोग लाग्ने गरेको छ । 
अर्थात्‌, मोटोपन रोगको ग्रोत मात्र होइन, आफैँ 
रोग पनि हो । 


कारण अनेक 

मोटाउनुमा कुनै एउटा कारण मात्र 
जिम्मेवार छैन । धेरै कारणले व्यक्तिको शरीरमा 
बोसो बढ्छ र रोगले घर गर्छ । विगतमा 
खाना अपुग हुने भएका कारण मानिस पाएका 
बेला टन्न खाने र नपाउँदा लामो समय पनि 
भोकभोकै रहेर काममा खटिने गर्थे । टन्न खाने 
र काम गर्ने बानीले मोटोपनको सिकार बन्न 
दिँदैनथ्यो । तर, अहिले टन्न खाने तर शारीरिक 
काम नगर्ने प्रवृत्ति बढ्दो छ । मोटोपनको 
सिकार हुने मुख्य कारण नै जथाभावी खाने 
तर व्यायाम वा शारीरिक श्रम नगर्ने रहेको 
छ। ठिक्क खाने र भुँडीमा बोसो लाग्न नदिने 
हो भने नसर्ने रोगबाट मानिस टाढै रहन्छन्‌ । 
मधुमेह रोग विशेषज्ञ डा ज्योति भट्टराई स्वयंले 
आफनो भुँडीको गोलाइ ८० सेमिमै सीमित 
राखेकी छन्‌ । त्यसका लागि उनले सक्रिय 


४४४/४/.1 €1291.€169111201.८60070 


शारीरिक जीवन अपनाएकी त छन्‌ नै, खानपान 
पनि सन्तुलित छ । 

भट्टराई ब्रेकफास्टमा एउटा रोटी र एक 
कचौरा दाल अथवा तरकारी वा दही खान्छिन्‌ 
भने बिहान-बेलुकाको मुख्य खानाको आधा 
हिस्सा सागसब्जी र तरकारीले लिएको हुन्छ 
बाँकी आधा हिस्सामध्ये एक चौथाइ अन्न र 
एक चौथाइ गेडागुडी वा दूधदहीले लिएको 
हुन्छ । यिनै कारणले उनले ३-४ महिनामा 
६ किलो तौल घटाएकी छन्‌ । उनको तौल 
आदर्श स्थितिमा छ । भन्छिन्‌, “अन्न कम खाने, 
सागसब्जी र तरकारी, पानी दाल आदि बढी 
खाने गरेकी छु ।” 

विगतमा उनी आफैँ पनि मोटोपनको 
सिकार भइन्‌ । सन्तुलित खाना, दैनिक 
जिमखानाको कसरत अनि सक्रिय जीवनले उनी 
अहिले मोटोपनबाट मुक्त छिन्‌ । कतिसम्म भने 
भोक लागे पनि उनी जथाभावी केही खान्नन्‌, 
भोक मार्न करिब ४-५ वटा काजु वा बदाम 
र पानी खान्छिन्‌ । खानपानको अनुशासनले 


२० नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


शिक्षण अस्पतालमा दैनिक खानेक्राको मात्राको जानकारी लिँदै एक सर्वसाधारण 


उनलाई नसर्ने रोगको जोखिमबाट पनि मुक्त 
राखेको छ । “डाक्टर नै मोटोपनको सिकार 
भएपछि बिरामीलाई तौल घटाक कसरी 
भन्ने ? त्यसैले धेरै मिहिनेत गरेर तौल सन्तुलित 
बनाएकी छु,” उनले भनिन्‌ । 

मोटोपन बढाउने घातक तत्व हुन्‌, 
अत्यधिक चिनी र नुन प्रयोग । नुन धेरै खानुहुँदैन 
भन्ने सन्देश पहिलादेखि फैलिए पनि अत्यधिक 
गुलियो मानव स्वास्थ्यका लागि हानिकारक छ 
भन्ने सन्देश अझै पनि तल्लो तहसम्म फैलिई 
सकेको छैन । कोकाकोला, पेप्सी, फयान्टा, 
जुसलगायतका पेयको वर्चस्वले दूध, दही 
महीजस्ता खानेक्रा न्यूत प्राथमिकतामा पर्न 
थालेका छन्‌ । उपभोग गर्ने क्षमतामा वृद्धिसँगै 
नेपाली समाज अर्गानिक खानेक्राको साटो 
बनिबनाउ खानामा लिप्त हुन थालेको छ । 
त्यसैले वयस्कको अनुपातमा मोटोपनको सिकार 
बन्नेमा बालबालिका अझ बढी छन्‌ । जंकफुड, 
अत्यधिक गुलियो र नुनिलो खाद्यपदार्थमा 
रोक तथा नियन्त्रणले पनि मोटोपनको जोखिम 


घटाउन सहयोग गर्छ । त्यसैले बालबालिकालाई 
चकलेट, चाउचाउ र कार्बनयुक्त पेयबाट 
जोगाउनु उत्तिकै जरुरी छ । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनको तथ्यांकलाई 
छाड्ने हो भने कति नेपाली मोटोपनका 
सिकार छन्‌ भन्नेमा ताजा तथ्यांकको अभाव 
छ । त्यो अभाव पूर्ति गर्न नेपाल स्वास्थ्य 
अनुसन्धान परिषद्ले अहिले सर्वेक्षण 
गरिरहेको संस्थाका अध्यक्ष डा अन्जनीकुमार 
झा बताउँछन्‌ । “पछिल्लो तथ्यांक नभएकै 
कारण अहिले हामी मोटोपनको सर्वेक्षणमा छौँ 
तीन-चार महिनापछि ताजा नतिजा आउँछ 
तर, यो देशको मुख्य स्वास्थ्य चुनौती हो भन्ने 
स्वीकार्नुपर्छ,” उनी भन्छन्‌ । 

परिषद्ले यसअघि सन्‌ ०१३ मा 
मोटोपनसम्बन्धी विस्तृत सर्वेक्षण गरेको थियो । 
त्यसको निचोडमै उल्लेख छ- नेपालीमा नसर्ने 
रोगहरूको उच्च जोखिम छ । त्यो जोखिम कम 
गर्न तत्कालै रोकथाम, उपचार र नियन्त्रणमा 
आवश्यक पहल जरुरी छ ।" स्वास्थ्य 


भास्वर ओझा 


है 
सिकार 


(सन्‌ २०१६ को अध्ययन) 


५ वर्ष मुनिका बालबालिका 


४ करोड १० लाख 


५-१९ वर्षका किशोर-किशोरीहरू 
३४ करोड 


किशोरीहरू 
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मन्त्रालयअन्तर्गत रहेको परिषद्को यस्तो 
निचोड सार्वजनिक भएको आधा दशक बिते 
पनि नेपालमा मोटोपन घट्नुको साटो बढ्दै 
गएको छ। विश्वमा सन्‌ १९७५ यता मोटोपनको 
सिकार हुनेको संख्या तीन गुणा बढेको अनुमान 
छ । यो नसर्ने रोगको महामारीबाट नेपाल 
अल्लुतो हुने कुरै भएन । 


१७ प्रतिशत मोटा 

परिषद्‌ सर्वेक्षणले समेत १७ दशमलव ७ 
प्रतिशत नेपाली मोटोपनको सिकार भएको तथ्य 
उजागर गरेको थियो, सन्‌ ०१३ मा । रोचक 
के छ भने त्यसमा १० दशमलव ४ प्रतिशत 
नेपाली दुब्लोपनको समेत सिकार भएको 
देखियो । साधारण तौलवाला नेपालीको संख्या 
त्यतिबेला ६९ दशमलव ९ प्रतिशत पाइएको 
थियो । अनि, अस्वाभाविक रूपमा मोटाएकाको 
संख्या ४ प्रतिशत । त्यो सर्वेक्षणमा संलग्न 
तत्कालीन परिषद्‌ सदस्यसचिव डा खेमबहादुर 
कार्की भन्छन्‌, “धेरै नेपालीलाई त मोटाउनु 
भनेको रोग लाग्ने संकेत हो भन्नेसमेत ज्ञान 
छैन । मोटाउनु नै राम्रो ठानेर बस्ने अनि अरू 
रोग थपिएर अस्पताल जानेहरू बढी छन्‌ ।” 

मोटोपन बढाउने अर्को प्रमुख कारण 
मानिएको छ, तनाव । तनाव लिने मानिसमा 
मोटोपन बढ्छ । पछिल्लो समय नेपाली समाजमा 
विभिन्न कारणले तनाव बढ्दो छ । नकारात्मक 
सोचाइ, चिन्ता आदिले महिला र पुरुष दुवैमा 


१८ वर्षमाथिका वयस्क 
१ अर्ब ९० करोड 


त्यसमध्ये ६९ करोड 


चाहिँ अस्वाभाविक रूपमा मोटा 


मोटोपनबाट पीडित नेपालको 


सहरी जनसंख्या 
(अनुमानित) 


मोटोपन बढ्दै गएको छ । पुरुषभन्दा महिलामा 
चिन्ता, तनाव र नकारात्मक सोचाइ बढी 
देखिएकाले उनीहरू मोटोपनको बढ्ता सिकार 
भएको बताउँछिन्‌, डा ज्योति भट्टराई । पैसा 
कमाउने वा सञ्चय गरेको पैसामा खर्चेर खाने 
बानीले पनि मोटोपन बढाएको छ । कतिपयमा 
भने वंशानुगत कारणले पनि मोटोपन बढ्दै 
जाने गरेको छ । केही महिला महिनावारी बन्द 
भएपछि पनि मोटाउने गरेका छन्‌ । हर्मोनका 
कारण मानिस मोटोपनको सिकार हुन्छन्‌ । 
विवाहपछि प्राय: महिलाको तौल १० किलोसम्म 
बढ्ने गरेको एउटा अध्ययनले देखाएको छ। 
नेपालमा सुत्केरी अवस्थामा हुने 
खानपानका कारण पनि धेरै महिला मोटोपनको 
सिकार हुन्छन्‌ । अत्यधिक चिल्लो, माछामासु 
अनि कार्बोहाइड्रेटले महिलाको शरीरमा 
सुत्केरीपछि अत्यधिक बोसो थपिने गरेको छ । 


जोगिने कसरी 

मोटोपन गम्भीर स्वास्थ्य समस्या 
भए पनि यसबाट जोगिने वा मुक्त हुन भने 
सकिन्छ । स्वस्थकर र सन्तुलित खानपान, 
रोकथामका उपाय अवलम्बन अनि सक्रिय 
जीवन, व्यायाम र जनचेतनाका माध्यमबाट 
यो समस्याबाट व्यक्ति, परिवार, समाज र 
देशले नै मुक्ति पाउन सक्छ । डा झा भन्छन्‌, 
“राज्यले मोटोपन र नसर्ने रोगलाई नियन्त्रण 
गर्न नीतिगत बाटो लिएको छ । अब व्यक्ति 


मोटोपन रोकथाम 
गर्न सकिने 
समस्या हो श््छर १९७५ यता 
विश्वव्यापी रूपमा 


मोटोपन तीन गुणा 
बढोत्तरी 


सन्‌ २०१३ को अध्ययनले भन्छ 


नेपालमा 


मोटोपनको सिकार कम तौल 


१७.७%१०.४% 


र 
। कि 


नेपालमा कहिले पनि 
रक्तचाप ननाप्नेको संख्या 


४२.७% 


उच्च रक्तचापका रोगी 


२३.४% 


तनावमा तर 
औषधी नखाने 


८.३ 


मधुमेह कहिल्यै परीक्षण 
नगरेका नेपाली 


८९.२% 


भ्रोत : विश्व स्वास्थ्य संगठन र नपाल स्वास्थ्य अगुसन्धान परिषद्‌, नेपाल 


र समाज नै जागृत हुने बेला भएको छ । नत्र 
यसले व्यक्तिको स्वास्थ्यको मात्र होइन, देशकै 
स्वास्थ्यमा गम्भीर क्षति पुग्याउनेछ ।” 

विज्ञहरूले मोटोपनबारे विद्यालय तहकै 
पाठ्यक्रम /पाठ्यपुस्तकमार्फत जागरण 
पैदा गर्न थाल्नुपर्ने राय व्यक्त गरेका छन्‌ । 
सक्रिय शारीरिक जीवन मोटोपनबाट जोगिने 
भरपर्दो उपाय हो । विश्व स्वास्थ्य संगठनले 
बालबालिकालाई कम्तीमा दैनिक एक घन्टा 
शारीरिक गतिविधि /व्यायाम गर्न र अरूले 
कम्तीमा दैनिक ३० मिनेट यस्तो गर्न 
सुझाएको छ । यसो गर्ने हो भने मोटोपनले 
गाँज्न सक्दैन । छ 
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सन्दर्भ 


ताम परोपकार 
काम दुराचार 


मानसिक बिरामीलाई आश्रय दिने अमृता फाउन्डेसनका 
महासचिवमाथि यौन दुर्व्यवहार अभियोग 


मनबहादुर बस्नेत 
वाकुमारी श्रेष्ठ (आँचल) लाई 

मी उनका हाकिम अमृत कार्कीले 
बिरामी लिन जानुपर्ने भनेर बोलाए, 
२९ साउन साँझ ५ बजे । कार्यालय 
समय घर्के पनि हाकिमले अञ्हाएपछि उनी गइन्‌ । 
कार्की र श्रेष्ठ सँगै नगरकोट पुगेपछि अगाडि 


२२ नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


आरोपित अमृत कार्की 


गएका स्वास्थ्यकर्मीसहितको टोलीले बिरामी लिएर 
आउने भन्दै कार्कीले त्यतिन्जेल हेभन हिल होटल 
एन्ड रिसोर्टमा चिया, खाजा खाऔँ भने । खाजा 
खाएपछि कार्कीले बियर पिउन थाले । श्रेष्ठलाई 
समेत बियर अफर गरे । श्रेष्ठले जुस मात्रै पिइन्‌ । 
केही बेरमै कार्कीले आफ्नो संवेदनशील अंगमा 
छुँदै रिसोर्टको कोठाभित्र लैजान खोजे । तर, उनी 
प्रतिकार गरेर उम्किइन्‌ । श्रेष्ठ रिसोर्टमै केही बेर 


लुकेपछि कार्की गाडी लिएर फर्के । २५ वर्षीया 
श्रेष्ठ मध्यराती काठमाडौँदेखि चिनारुको ट्याक्सी 
बोलाएर घर फर्किन्‌ । 

नेपालकी पहिलो महिला हिवलचेयर मोडल 
हन्‌, अमृता ज्ञवाली । यसका अतिरिक्त शारीरिक 
अपांगता भएकाहरूलाई सुविधा र समानताका 
लागिसमेत लड्ने अभियन्ता उनको अर्को परिचय 
हो। सन्‌ ०१२ मा यिनै अमृताको नाममा परोपकारी 
संस्था खोलियो, अमृता फाउन्डेसन । संस्था 
अमृताको नाममा खुले पनि उनी स्वयं भने यसमा 
सक्रिय छैनन्‌ । संस्थापक अध्यक्ष उनी अहिले 
अमेरिका बस्छिन्‌ । मानसिक बिरामीको उद्वार 
र सेवा गर्ने उद्देश्यसहित स्थापित फाउन्डेसनका 
उपल्ला पदाधिकारीले सहकर्मीमाथि यस्तो यौन 
दुर्व्यवहार गरेको आरोप लागेको हो । 


न्यायको लडाइँ 

बलात्कृत हुनबाट त जोगिइन्‌ उनी । तर, 
लामो समय मानसिक आघातमा पिल्सिरहिन्‌ । 
“एक सातासम्म म आफैँ ट्रमामा पुगेजस्तो भयो,” 
उनले भनिन्‌, “कसैलाई भन्ने आँटै आएन । के गर्ने 
के नगर्ने भयो ।” साता दिनपछि संस्थाकै मनोविद्‌ 
रमा कार्कीलाई घटना सुनाइन्‌ । आमालाई 
खुसुक्क सुनाइन्‌ । आरोपित कार्की र उनका साथी 
गोकर्णेश्वरका हीरामान शाहीले श्रेष्ठकी आमालाई 
समेत घटनाबारे कतै उजुर नगर्न दबाब दिएको 
पीडित युवतीको जिकिर छु । घटनाको दुई 
दिनपछि निज आरोपित र हिरामान शाहीसमेतले 
आमालाई फोन गरेर कहीँ उजुरी गरे जे पनि गर्ने 
भनी दिएको धम्की र मलाई धम्क्याउन विभिन्न 
मोबाइल नम्बरबाट आएका फोनसमेत छन्‌'' 
युवतीले जिल्ला अदालत भक्तपुरमा दर्ता गरेको 
फिरादपत्रमा लेखिएको छ। 

त्यसपछि संस्थाका अध्यक्ष सोहन 
प्रधानांगलाई आफूमाथिको दुर्व्यवहारबारे ठाडो 
उजुरी दिइन्‌ । प्रधानांगले उजुरी लिन 
मानेनन्‌ । कार्यालय परिसरभन्दा बाहिर घटना 
भएको र दुई जनाको मामिला भन्दै अध्यक्ष पन्छिएको 
उनी बताउँछिन्‌ । 

त्यसपछि पीडित युवती प्रहरीको शरणमा 
पुगिन्‌ । अनौठो त के भने यति गम्भीर आरोपमाथि 
राज्यका कुनै निकायले अनुसन्धान गर्ने जाँगर 
देखाएनन्‌ । काठमाडौंदेखि भक्तपुरका प्रहरी 
कार्यालयसम्म धाउँदा पनि प्रहरीले अनुसन्धान 
गरेन । १३ भदौमा महानगरीय प्रहरी वृत्त, बौद्धमा 
बल्लतल्ल उजुरी दर्ता भयो । तर, घटनास्थल 
आफ्नो कार्यक्षेत्र नपर्ने भन्दै बौद्ध प्रहरीले भक्तपुर 


जान भन्यो । महानगरीय प्रहरी परिसर भक्तपुरले 
पनि मुद्दा हेर्न मानेन । नयाँ मुलुकी अपराध 
संहिताअनुसार अदालतमा फिरादपत्र दिन सकिने 
उपाय प्रहरीले सुझायो । घटना भएको झन्डै 
दुई महिनापछि २१ असोजमा जिल्ला अदालत 
भक्तपुरमा फिरादपत्र दर्ता भयो । मुद्दा अहिले 
भक्तपुर जिल्ला अदालतमा विचाराधीन छ । 

आरोपित कार्कीले भने यौन दुर्व्यवहार 
गरेको घटना अस्वीकारे । त्यो दिन ती युवतीसँग 
नगरकोट नै नगएको कार्कीले दाबी गरे । संस्थाको 
आन्तरिक विवादका कारण आफूनो चरित्र हत्या 
गर्न खोजिएको कार्कीको जिकिर छ । भन्छन्‌, 
“त्यहाँ गएको पनि होइन । मानसिक स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा काम गरेको १८ वर्ष भयो । अहिले 
प्रतिशोध साँध्न यस्तो आक्षेप लगाइएको हो । मुद्दा 
अदालती प्रक्रियामा गइसकेको छ । न्याय/अन्याय 
पक्कै लुट्याउला ।" 

कार्कीले यस्तो दाबी गरे पनि हेभन होटलका 
सञ्चालक रामप्रसाद तिमिल्सिनाले उक्त दिन दुवै 
जना ६/७ बजेतिर होटलमा आएको बताए । “म 
होटलमा थिइनँ । तर, स्टाफसँग बुझ्दा उनीहरू 
त्यहाँ आएर केही बेर बसेको बताए,” उनले 
आफना स्टाफलाई उद्दत गर्दै नेपालसँग भने, 
“पछि खोइ के भयो, केटी सहयोग माग्दै आइछिन्‌ । 
केटाचाहिँ गाडी लिएर फर्किएछन्‌ ।” पीडित युवती 
श्रेष्ठले अदालतमा बुझाएको फिरादपत्रमा चाहिँ 
उक्त होटलमा हीरामान शाहीको नाममा कोठा 
बुक गरिएको दाबी गरेकी छिन्‌ । “शाहीको नाममा 
कोठा बुक भए/नभएको म यकिनसाथ भन्न 
सक्दिनँ,” तिमिल्सिनाले भने । 

काठमाडौं महानगरपालिका-9 मा 
समेत कार्कीविरुद्ध यौन दुर्व्यवहारबारे निवेदन 
परेको थियो । यसबारे वडाले दुवै पक्षलाई 
राखेर छलफलमा बसाउन खोजे पनि 


सम्भव भएन । बारम्बार बोलाउँदासमेत कार्की 
उपस्थित नभएको वडा सदस्य कृष्णमणि 


भट्टराईले जानकारी दिए । 

कञ्चनपुरमा बलात्कारपछि निर्मला पन्त 
मारिएको घटनाको रापमा मुलुक थियो । यौनजन्य 
हिंसाका घटना रोक्न सरकारले प्रभावकारी कदम 
नचालेकामा आलोचना भइरहेको थियो । यस्तो 
बेला राजधानीछेउमै यौन दुर्व्यवहारको घटना 
भयो, जुन अझै उधिन्न बाँकी छ। 


विवादैतिवाद 

संस्थाका महासचिव यौनकाण्डमा फसेको 
पछिल्लो घटनाले बिगतका विवादलाई समेत 
एकपल्ट उजागर गरिदिएको छ । स्थापनाकालदेखि 
नै बौद्ध टुसालमा रहेको फाउन्डेसनमा आश्रित 
बिरामीलाई अमानवीय व्यवहार गरेको भन्दै 
टोलबासीले विरोध गर्दै आएका थिए । कर्मचारीले 
बिरामीलाई पिट्ने, नांगै नुहाइदिने तथा बिरामी 
कराउने भएकाले टोलमा असहज भएको भन्दै गत 
२ फागुनमा वडामा फाउन्डेसन हटाउन निवेदन 
परेको थियो । वडा सदस्य कृष्णप्रसाद घिमिरेको 
रोहवरमा २५ चैतमा ६ महिनाभित्र कार्यालय सार्ने 
सहमति बन्यो । सहमतिअनुसार २६ असोजभित्र 
संस्था सारिसक्नुपर्ने थियो । ६ महिनाभित्र 


कुनै अप्रिय घटना भए ३५ दिनभित्र वडाले 
कार्यालय खाली गराउने सर्तसमेत सम्झौतामा 
थियो । सम्झौता अवधिमै बलात्कार प्रयासको 
घटना भयो । त्यसपछि टोलबासीले फाउन्डेसन 
सार्न झनै दबाब दिए । तोकिएको अवधिमा 
सार्न नसकेपछि वडाले एक महिना अवधि 
थपिदिएसँगै संस्था २९ कात्तिकमा काठमाडौँको 
डाँछी सरेको छ। 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँमा 
दर्ता भएको फाउन्डेसन मानसिक बिरामीका 
लागि नभई लागूऔषध दुर्व्यसनी राख्न खोलिएको 
देखिन्छ । कार्यालयका प्रवक्ता वासुदेव घिमिरेका 
अनुसार संस्थालाई मानसिक बिरामी राख्ने 
अनुमति छैन । मानसिक रोगी राख्न पूर्वाधार 
बनाएर स्वीकृति लिन कार्यालयले निर्देशन 
दिएको थियो । 

असोजमा गरिएको अनुगमनमा 
फाउन्डेसनको कमजोर पूर्वाधार, महिला र पुरुष 
एउटै भवनमा राख्नेजस्ता त्रुटि भेटिएका थिए । 
जिल्ला प्रशासनले फाउन्डेसनका प्रतिनिधिलाई 
उपस्थित हुन भने पनि उक्त संस्थाबाट कोही पनि 
हाजिर भएनन्‌ । ७) 


।उउ गा॥०(९। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०८, ९१००४१९, मोः ९5५१०११३१५, इमेल : ॥00)॥(3310091.0011 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |9111010000)(3310091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 
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२४ नेपाल आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


आवरण 


कांग्रेस नेतृत्व हत्याउने रणनीतिको औजार बन्दै महासमिति 


सन्तोष आचार्य 
त्रो पछ्याउने हो भने 

पा महाधिवेशन आउन दुई वर्ष 
बाँकी छ । तर, नेपाली कांग्रेसका 
नेता-कार्यकर्तालाई भने अहिल्यै 

महाधिवेशन लागिसक्यो । गत वर्ष तीन तह 
चुनावमा नमीठो पराजय भोगेको यो पुरानो 
पार्टीका नेताहरू अलिअलि सक्रिय बन्न थालेका 
छन्‌ । उनीहरूको उद्देश्य कांग्रेसलाई प्रमुख 
प्रतिपक्षी पार्टीका रूपमा सदनभित्र/बाहिर 
प्रभावी बनाउनेभन्दा पनि यसै महिनाको 
अन्त्यमा हुने भनिएको महासमितिमार्फत 
आगामी महाधिवेशनमा आफूनो वर्चस्व 


२६ नैपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


सुनिश्चित गर्ने हो । यो मिसनमा कतिपय 
जिल्ला सभापति र अगुवा कांग्रेसहरू पनि 
मज्जैले मिसिएका छन्‌ । 

जस्तो कि, पोहोरको चुनावी पराजयपछि 
आफनै अग्रसरतामा ३० जिल्ला घुमिसकेका 
शेखर कोइरालाले ठ्याक्कै काका गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको शैली अपनाएका छन्‌- बिहान सबेरै 
उठ्ने, कार्यकर्ता भेट्न थालिहाल्ने । सक्दो देश 
दौडाहा गर्ने । उनको सक्रियताको आभास पाएरै 
हुनुपर्छ, कांग्रेस केन्द्र र जिल्लाका अगुवाहरू 
उनलाई भेटन एकाबिहानै धापासीको घरमा 
पुगिहाल्छन्‌ । तिनको भनाइ हुन्छ- आउने 
महाधिवेशनमा शेखरदालाई सभापति बनाउने । 
उनीहरूको दाबीलाई पत्याउने हो भने शेखर 


कार्यकर्तासँग हेलमेल भएका नेता हुन्‌, उनी 
जिल्लाजिल्ला पुगेर खट्न सक्छन्‌, राजनीतिक 
सुझबुझ राख्छन्‌, देशविदेश सबैतिर 
सन्तुलित सम्बन्ध राख्न सक्छन्‌, कोइराला 
हुन्‌, तर पारिवारिक विरासतको राजनीतिलाई 
खायस गर्दैनन्‌ । 

कांग्रेसमा शेखरलाई पत्याउनेहरू मात्रै 
छैनन्‌, महामन्त्री शशांक कोइरालाको महाराजगन्ज 
निवासमा जय नेपाल गर्न पुग्नेहरू 'बीपीपुत्रमा 
पुनर्ताजगी' खोजिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरूको 
तर्कलाई मान्ने हो भने सभापति शेरबहादुर 
देउवाले कांग्रेसलाई पराजय त हात लगाए नै, 
सत्ताशक्तिमा छँदा अनेक थरी कलंकको टीका 
पनि लगाइदिए । उनीहरूले सभापतिमा भोट 


हालेका रामचन्द्र पौडेलले देउवालाई टक्कर दिन 
नसकेको जिकिर गर्दै यो काम उनै बीपीपुत्रबाट 
फत्ते गरिनुपर्ने “नम्र अपेक्षा' राख्दै आएका 
छन्‌ । उनीहरूको मनसाय बुझेका शशांकले 
अरू बेला चुइँक्क नबोले पनि बेलाबखत हिन्दु 
धर्मको नारालाई राजनीतिकरण गर्ने प्रयास पनि 
थालेका छन्‌ । 

नेतापिच्छेका गतिविधि नियालिरहेका 
सभापति देउवा पनि चुप बस्ने कुरा भएन । 
रोचक के भने उनलाई पुट दिन बुढानीलकण्ठ 
निवास धाउने कार्यकर्तामध्ये कतिपय तिनै 
हुन्छन्‌, जो शेखर र शशांककहाँ पनि पुगिसकेका 
हुन्छन्‌ । तिनको दाबीमा- कोइरालाहरूका 
सिलसिलेवार गल्तीले कांग्रेसलाई आजको 
हविगतमा पुस्याए, पार्टी हाँक्ने अरूको ल्याकत 
नभएकाले देउवा नै फेरि अग्रसर हुनुपर्नेछ । 

बाँकी रहे रामचन्द्र पौडेल । तिनैतिनै 
कार्यकर्ताहरू बोहराटार निवास पुगेर पौडेललाई 
सर्काउँछन्‌, “दाइ, तपाईंमाथि धेरै नै अन्याय 


भयो । न प्रधानमन्त्री बन्न दिइयो, न त पार्टी 
सभापति । तपाईं फेरि सक्रिय हुनुपर्छ । असल 
कांग्रेसीहरू साथमा छन्‌ ।” 

के प्रकाशमान सिंह, के कृष्णप्रसाद 
सिटौला ? नेताको घरदैलो चहार्नेहरूले 
संकेतमा केही बुझेजस्तो छ, हिजोआज सुजाता 
कोइरालाको निवास भने शान्त छ । अघिल्लो 
साता उनले आयोजना गरेको लन्च भेटका 
कारण पार्टीभित्र/बाहिर सामान्य चर्चा भए पनि 
बीचमा रोगले थलिएकाले अनि कांग्रेसभित्रको 
शक्तिसंघर्षमा पछाडि परेकाले उनको सक्रियता 
पहिलेजस्तो छैन । 

नेतृत्वको अधिक केन्द्रीकरणका कारण 
आज पार्टी रक्षात्मक बन्दै गए पनि नेताहरूको 
घर कार्यकर्तामय रहिरहनुका पछाडि यही 
नेतामुखी मनोविज्ञानले काम गरेको छ । अर्थात्‌, 
बिहानै एक नेताकहाँ जाने, अर्को नेतालाई 
गाली गर्ने । नीतिको कुरा नगर्ने, नेताको 
वरिपरि घुम्ने । २८ मंसिरदेखि हुने भनिएको 


कांग्रेस केन्द्रीय समितिको बैठक 


महासमिति बैठकमा यसैको झल्को देखिने 
सम्भावना काठमाडौँका दृश्यहरूले देखाइरहेका 
छन्‌ । पार्टी उच्च स्रोतको भनाइबाट थाहा हुन्छ, 
बर्सेनि हुनुपर्ने पार्टी महासमिति बैठक बल्लतल्ल 
तेह्रौँ महाधिवेशनको अढाई वर्षपछि हुँदैछ, त्यो 
पनि आगामी महाधिवेशनबाट नेतृत्व हत्याउने 
प्रारम्भिक मनोविज्ञान निर्माणका लागि । 

महाधिवेशनपछिको शक्तिशाली निकाय 
हो, महासमिति । पार्टी विधानअनुसार 
महासमितिलाई केन्द्रीय पदाधिकारी र सदस्य 
चुन्नेबाहेक महाधिवेशनका सबै अधिकार दिएको 
छ । तर, पार्टीलाई वैचारिक र सांगठनिक 
रूपमा धारिलो बनाउन महासमिति बैठकको 
उपयोग गर्नुपर्नेमा विगतमा जस्तै यसपटक 
पनि यो मञ्च महाधिवेशनको तयारी-थलो मात्रै 
हुने देखिँदैछ । 

महाधिवेशनमा आ-आफ्नो गुट शक्तिशाली 
बनाउन महासमितिको चरम दुरुपयोग गर्नु 
कांग्रेसभित्र दोहोरिइरहने पुरानो कथा हो । 
संविधानअनुसार देशको नयाँ संरचनामा तल्लो 
निकायदेखि केन्द्रसम्मको सांगठनिक संरचना 
निर्माणका लागि विधान बनाउने क्रममा छ, यो 
पार्टी । तर, स्वयं विधान समितिमै नेताहरूको 
गुटगत प्रभाव देखिनुले पार्टीभित्र महाधिवेशन 
लागिसकेको प्रस्ट हुन्छ । विधानमा सभापतिको 
अधिकार, पदाधिकारी संख्या, निर्वाचन पद्धति, 
संसदीय बोर्ड चयन, सदस्यता वितरण तथा 
विशेष परिस्थितिको व्याख्यामा संस्थापन र 
इतरपक्षबीच मतभेद छ। 

सभापतिलाई बलियो बनाउने गरी 
पदाधिकारी संख्या बढाउने तथा केही पदाधिकारी 
चुनिने, केही मनोनीत गर्ने गरी विधानमा 
व्यवस्था गर्ने पक्षमा छन्‌, देउवा । रामचन्द्रदेखि 
सिटौला समूह भने निर्वाचन प्रक्रियामार्फत नै 
पार्टीका सबै पदाधिकारी चयन गर्नुपर्ने वकालत 
गरिरहेका छन्‌ । तर्कवितर्क जे भए पनि दुवै 
पक्षको यो दाबी आगामी महाधिवेशनमा 
आफनो प्रभाव स्थापित गर्नेमा केन्द्रित रहेको 
बुझन कठिन छैन । साधारण सदस्यता 
वितरणदेखि केन्द्रीय पदाधिकारीको संख्या 
निर्धारण विवादको खास कारण आगामी 
महाधिवेशनमार्फत नेतृत्व हत्याउने 
अभियानको प्रारम्भिक झल्को हो । 

आगामी १४औँ महाधिवेशनमा संस्थापन 
खेमाबाट सभापति देउवा मात्रै सभापतिको 
दावेदार छन्‌ । संस्थापनइतरमा भने 
महत्त्वाकांक्षीको लर्को देखिन्छ । वरिष्ठ नेता 
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पौडेल, नेताहरू सिटौला, प्रकाशमान, महामन्त्री 
कोइराला वा केन्द्रीय सदस्य शेखरको आँखा 
सभापतिको कुर्सीमा छ । 


देउवाको दाउ 
दुई वर्षपछि १४औँ महाधिवेशन हुने बेलासम्म 
७५ वर्षका हुनेछन्‌, देउवा । उमेर ढल्किँदै गए 
पनि शक्तिमा रहिरहने उनको महत्त्वाकांक्षा 
सेलाएको छैन । यही बुझेर हुनुपर्छ, काठमाडौँमा 
२९ भदौमा आयोजित एक कार्यक्रममा महामन्त्री 
शशांकले देउवाकै अघिल्तिर कप्याङकुरुङ 
चराको कथा हाले । कथाको क्य्ाङक्रुङले 
हजारौँ माइल यात्रा गरिसकेपछि विश्वाम लिन्छ, 
अर्को सहयात्रीलाई अगाडि बढ्न बाटो खुला 
गर्छ । कथाको सार खिच्दै महामन्त्रीले आगामी 
महाधिवेशनपछि सभापति छाड्न देउवासामु 
घुमाउरो आग्रह गरे । सत्ताराजनीतिका चतुर 
खेलाडी देउवाले जवाफ दिए, “कथाको 
कप्याङकुरुङ थाक्यो होला, म त थाकेको छैन । 
मैले किन छाड्ने ?” 

देउवाले लोकतान्त्रिक फोरमबाट 
पुरानो घर फर्केका विजयकुमार गच्छदारलाई 
यसबीचमा पार्टी विधान मिच्दै उपसभापति 
बनाए । खुमबहादुर खडका बितेसँगै असरल्ल 
छरिएका समर्थकलाई आफूतिरै खिचे । मीनेन्द्र 
रिजाललगायत विगतमा आफूसँग रुष्ट भएर 
कोइराला खेमातिर पुगेका नेतालाई फकाउन 
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सुजाता निवास मण्डिखाटारमा संस्थापनइतरका नेताहरू, २६ कात्तिक 


समय खर्चिए । यसरी उनले पार्टी आम रूपमा 
कमजोर बन्दै गए पनि आफनो आन्तरिक 
प्रभुत्व थप मजबुत बनाए । आफनो खेमामा त 
देउवा निर्विकल्प भइहाले । 

नेतृत्वको चाहना राख्न थालेका विपक्षी 
खेमाभित्रका पाँच आकांक्षी नेता पौडेल, शशांक, 
शेखर, प्रकाशमान र सिटौलालाई एकअर्कासँग 
मिल्न नदिने देउवा-रणनीति एकैसाथ जारी 
छ । याद रहोस्‌, अघिल्लो महाधिवेशनमा 
तेस्रो ध्रुव बनाएर प्रभावशाली युवाहरूको 
सहयोगमा सभापति उठेका सिटौलाले 
पराजयसँगै दोस्रो चरणको चुनावमा देउवालाई 
सघाएका थिए । यसबीचमा देउवाबाट 
उनलाई कुनै भरथेग त मिलेन नै, उल्टै गत 
प्रतिनिधिसभा चुनावमा पराजय भोग्नुपस्यो । 
यसको कारक उनले देउवालाई माने । विगतमा 
महामन्त्रीको प्रत्यासी बनेर देउवालाई साथ 
दिएका अर्जुननरसिंह केसीलगायतका नेता भने 
संस्थापन खेमाभन्दा टाढा पुगिसकेका छन्‌ । 

विसं ०३९ मा बीपी कोइरालाको 
निधनदेखि ०४८ मा गिरिजाप्रसाद कोइराला 
प्रधानमन्त्री नबन्दासम्मको समयलाई छाड्ने हो 
भने कांग्रेस सधैँ कोइरालाहरूको नियन्त्रणमा 
रहयो । गिरिजाप्रसाद र सुशील कोइरालाको 
निधन भइसकेपछि पार्टीमा बाँकी रहेका 'जुनियर 
कोइरालाहरू" बीच आपसी वैमनस्यको लाभ 
देउवाले लिए । गिरिजाप्रसादसँग मनोमालिन्यका 


कारण ०५९ भदौमा पार्टी फुटाएर कांग्रेस 
प्रजातान्त्रिक खोलेका देउवा कालान्तरमा 
संस्थापनमै फर्केर एकीकृत कांग्रेसको सभापति 
चुनिए । देउवाको कार्यकाल अब डेढ वर्ष 
बाँकी छ । विधानअनुसार सभापतिको 
अधिकार प्रयोग गरेर उनले कार्यकाल एक वर्ष 
लम्ब्याउन सक्छन्‌ । 


इतरखेमामा चिरैचिरा 
संस्थापनविरुद्ध मोर्चा कस्नेहरूले यसअघिसम्म 
रामचन्द्र पौडेललाई नेता मान्दै आए पनि 
सारमा आफूनो समूहभित्र पौडेल सभापतिका 
एक मात्र दावेदार होइनन्‌, पार्टीभित्रका मुद्दामा 
देउवा खेमा एक ठाउँ उभिँदै आए पनि 
रामचन्द्रको खेमा एक ठाउँ छैन । पार्टीभित्रका 
प्रतिद्रन्रीबीच नै प्रतिद्वन्द्रता बढ्नुको 
फाइदा देउवाले उठाइरहेका छन्‌ । जस्तो 
कि, शेखरले उपसभापतिमा गच्छदारको 
मनोनयनलाई राजनीतिक निर्णय भन्दै देउवाको 
बचाउ गरिदिए । जबकि, पौडेल भने 
विधानविपरीत मनोनयन गरिएको भन्दै 
सभापतिको आलोचनामा ओर्लिए । 

संस्थापन बिरोधी यो समूहमा अहिले दुई 
केन्द्र बन्न गएका छन्‌ । एउटा बोहराटारस्थित 
पौडेल निवास र अर्को सुजाता कोइरालाको 
मण्डिखाटार निवास । पार्टीभित्र आफ्नो 
'पोजिसन' बलियो बनाउन पौडेल, शशांक, 


शेखर, सुजाता, केसी, रामशरण महतबीच 
२६ कात्तिकमा भेटघाट भयो, सुजाता 
निवासमा । यसअघि पौडेल निवास बोहराटारमा 
१९ कात्तिकमा बसेको बैठकमा भने प्रकाशमान, 
अर्जुननरसिंह, सीतादेवी यादव, दिलेन्द्रप्रसाद 
बडु, गगन थापालगायतका नेताहरू उपस्थित 
भए पनि कोइरालात्रय शशांक, शेखर र 
सुजाता उपस्थित थिएनन्‌ । कोइरालाहरूको 
ध्याउन्न अबको महाधिवेशनमा पौडेललाई नेता 
मान्नुको साटो आफूहरूमध्ये कोही सभापतिको 
दावेदार हुने देखिन्छ भन्नलाई यो सानो 
दृष्टान्त मात्रै हो । 

देउवाविरुद्ध प्रभावकारी रूपमा प्रस्तुत 
हुन नसकेको आरोप पौडेलले आफनै समूहबाट 
खेप्दै आएका छन्‌ । पदाधिकारी मनोनयन, 
निर्वाचनमा पार्टी पराजय, नेपाल विद्यार्थी 
संघको विवादलगायतका कुनै पनि बिषयमा 
अडान लिन नसकेको आरोप छ, उनीमाथि । 
तर, पार्टीभित्र पौडेल नै संस्थापनइतरका त्यस्ता 
नेता हुन्‌, जो नेतृत्व परिवर्तनका लागि प्रयासरत 
छन्‌ । “नेतृत्व परिवर्तन मात्र गरेर हुँदैन 
वीतिगत सुधार जरुरी छ, कार्यसम्पादनदेखि 
मनोविज्ञान पनि परिवर्तन जरुरी छ । यी सबै 
काम गर्न परम्परागत नेतृत्वबाट सम्भव छैन,” 
केन्द्रीय सदस्य प्रदीप पौडेल भन्छन्‌, “पार्टी 
पुनर्गठन जरुरी छ । योजनागत रूपमा प्रस्ट हुनु 
जरुरी छ । नीति, सिद्वान्त, योजना र कार्यक्रम 
समयसापेक्ष बनाएर सोहीअनुरूपको नेतृत्व 
अपेक्षित छ ।" 

वरिष्ठ नेता पौडेल भने आफ्नै समूहका 
नेताहरूसँग सशंकित छन्‌, विशेषगरी सिटौला, 
प्रकाशमान, शंशाक र शेखरप्रति । संसदीय 
दलको निर्वाचनमा महामन्त्री शशांक प्रकाशमान 
सिंहको प्रस्तावक वा समर्थक नबसेपछि पौडेल 
खेमा शशांकसँग सशंकित मात्र छैन, असन्तुष्ट 


पनि छ । सिंहले पनि संसदीय दलको नेतामा 
प्रतिस्पर्धा गरेकाले आफू नै देउवाइतर समूहबाट 
सभापतिको प्रत्यासी हुनुपर्ने दाबी गर्दै आएका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “संसदीय दलको नेतामा मैले 
देउवाजीसँग प्रतिस्पर्धा गर्नुको अर्थ हो, अबको 
महाधिवेशनमा सभापति पदमा उनलाई फेरि 
चुनौती दिनु । हामी एकजुट भएर अगाडि 
बढ्छौँ, नेतृत्व परिवर्तनको विकल्प छैन ।” 

पौडेलको पण्डालभित्र सिटौला पनि 
छन्‌, जो आफैँ एउटा गुटको प्रभावशाली नेता 
हुन्‌ । तेह्रौँ महाधिवेशनमा तेस्रो ध्रुव खडा गरेर 
सभापतिका उम्मेदवार बनेका सिटौलाले दोस्रो 
चरणको मतदानमा देउवालाई सहयोग गरेका 
थिए । तर, पछिल्लो समय देउवाबाट अपमानित 
भएका सिटौलासँग महामन्त्री पदका आकांक्षी 
गगन थापादेखि प्रदीप पौडेलजस्ता युवा नेताको 
साथ छ । यही पुँजीका बलमा उनी आफूलाई 
सभापतिको दावेदार मान्छन्‌ । 

पौडेल, कोइराला परिवार, प्रकाशमान, 
सिटौला, रामशरण महत, अर्जनुनरसिंह केसीहरू 
निर्वाचन परिणामपछि देउवाविरुद्ध मोर्चाबन्दीमा 
छन्‌ । तर, आसन्त महाधिवेशनलाई लिएर 
भने विभाजित देखिन्छन्‌ । दुई कोइरालाको 
अभिव्यक्तिले नै स्पष्ट गरिसक्यो कि यो 
समूहबाट पौडेल सर्वसम्मत सभापतिको दावेदार 
हुने स्थिति देखिँदैन । कोइरालाहरूले आफ्नो 
मोर्चा खोलिसकेका छन्‌ । 


कोइरालाहरूको के होला ? 
३ भदौमा महामन्त्री शशांकले विराटनगरस्थित 
कोइराला निवासमा घोषणा गरिदिए, 'अबको 


बी. ति नट बत ति ता सक रुमृति भवन, 
।बी. पी, सुख क 
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महाधिवेशनमा म वा शेखरदामध्ये एक जना 
सभापतिको उम्मेदवार बन्नेमा शंका छैन, म 
कि दा (शेखर) भन्ने टुंगो लाग्न बाँकी छ ।' 
कोइरालाहरूले आफना महत्त्वपूर्ण अभिव्यक्ति 
कोइराला निवास, विराटनगरबाटै दिन्छन्‌ 
भन्ने संकेत पनि थियो त्यो । त्यसपछि 
पनि पटक-पटक शशांकले यही कुरा 
दोहोस्याउँदै आएका छन्‌ । जस्तो कि, 
पछिल्लो समय महोत्तरीदेखि बुटवलमा 
आयोजित कार्यक्रममा शशांकले कांग्रेसको 
नेतृत्व अब कोइराला परिवारले लिने' उद्घोष 
गर्दै हिँडिरहेका छन्‌ । महामन्त्री शशांक भन्छन्‌, 
“पार्टीपंक्तिसँग सल्लाह लिएर म वा शेखरदा 
आगामी महाधिवेशनमा सभापतिको उम्मेदवार 
हुनेछौँ । अब कसैको पछि लागेर राजनीति गर्ने 
होइन ।" 

शेखरले भने सार्वजनिक रूपमै पार्टी 
नेतृत्वमा आफ्नो दाबी गर्न थालेका छन्‌ । 
पछिल्लो पटक उनले एक टिभीलाई अन्तर्वार्ता 
दिँदै कांग्रेस हाँक्ने आफनो चाहना लुकाएनन्‌ । 
मंसिरमा बाली लगाउने हो भने असारमा 
बीउ रोप्नैपच्यो नि । त्यसैले म जिल्लाजिल्ला 
पुगेर कार्यकर्ताको भावना बुझिरहेको छु,” 
उनले भने । तर, उनले शशांकले जस्तो 
कोइराला परिवारबाट एक जना उम्मेदवार 
हुने बताएका छैनन्‌ । उनले कोइराला 
विरासतसँग आफूलाई नजोडी सोझै नेतृत्वको 
दाबी अगाडि सारेका छन्‌ । 

कोइरालाबन्धुको मूल नेतृत्वको दाबीले 
देउवाइतर समूहको नेतृत्व गरिरहेका पौडेलदेखि 
तेस्रो मोर्चाको नेतृत्व गरिरहेका सिटौलासम्मलाई 
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कोगात्ती ताको च्छेन्द्धीदा च्काखरल्ताजा 


आवरण 


धक्का लाग्नु अस्वाभाविक होइन । शेखर भन्छन्‌, 
“कति कुरामा म देख्दाखेरी रामचन्द्रजीसँग 
नजिकै भए पनि उहाँका कतिपय कुरा 
मान्दिनँ । किनकि, हामी आफनो हिसाबले 
अगाडि बढिरहेका छौँ ।” 

संस्थापन पनि हुन नसक्ने अनि नेतृत्वमा 
पुग्न नसकिने देखेपछि पछिल्लो एक वर्षमा 
कोइराला परिवारका शेखर, सुजाता र शशांक एक 
ठाउँ आउन थालेका हुन्‌ । तेह्रौँ महाधिवेशनमा 
पौडेल क्याम्पका तर्फबाट महामन्त्री लड्ने 
तयारीमा थिए, शेखर । तर, अन्तिम समय 
पौडेलले नोनापुत्रभन्दा बीपीपुत्रलाई महत्त्व 
दिन जरुरी ठाने । परिणाम, क्याम्पबाट शेखर 
बाहिरिए, शशांक भित्रिए । शेखरलाई न देउवा 
गुटले रुचाएको देखियो, न त पौडेल गुटले 
नै । यसैले आगामी महाधिवेशनमा सभापतिको 
उम्मेदवारी दिने तयारीका साथ देश दौडाहामा 
लागे उनी । 

उता, हिन्दु राष्ट्रको वकालत गर्ने शशांकलाई 
खुमबहादुर खड्काको निधनपछि उक्त समूहभित्र 
रहेका कुलबहादुर गुरुङदेखि लक्ष्मण घिमिरेसम्मको 
सहयोग रहन सक्छ भन्ने आश हुन सक्छ । 
किनभने, यो समूह कुनै बेला कोइराला परिवारभित्रै 
थियो । कोइराला परिवारबाटै राजनीतिक अनुभव 
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बटुलेका गच्छदार पनि त्यसभित्र अटाउन सक्ने 
स्थिति रहन्छ । गच्छदारलाई देउवाले अन्तिम 
समयमा आफूसँगै राख्न नसकेको स्थितिमा 
विशेषगरी शेखरको प्रयासमा उनी कोइराला 
क्याम्पमै आउन सक्छन्‌ । तर, यो सम्भावना 
भने तत्काल कम छ । बरु संस्थापन खेमामा 
रहेर पनि देउवापत्तनी आरजुको व्यवहारका 
कारण आजित उपसभापति विमलेन्द्र निधि 
महाधिवेशनको सँघारमा कुन खेमामा पुग्छन्‌, 
यसै भन्न सकिन्न । 

बीपीपुत्र हुनुको विरासतीय लाभ 
शशांकलाई छ । पार्टीमा उनी निर्वाचित 
महामन्त्री हुन्‌ । यसैले आगामी महाधिवेशनमा 
उनले सभापतिको दाबी गरे अप्रत्यासित 
हुने छैन । तर, दाजु शेखरको राजनीतिक 
सुझबुझ, विगतमा उनले देखाएको राजनीतिक 
कौशल र पूर्वदेखि पश्चिम नेपालका कार्यकर्ता 
पंक्तिसँगको सामिप्यलाई पन्छाउन उति सहज 
छैन । दुवैबीचको महत्तवाकांक्षाको टकराव 
व्यवस्थापन कसरी हुन्छ, यसैमा अन्तर्निहित छ, 
कोइरालाबन्धुको राजनीतिक भविष्य । 

गिरिजापुत्री सुजाता क्यान्सरले प्रभावित 
भएपछि राजनीतिक महत्त्वाकांक्षाबाट टाढिएकी 
छिन्‌ । यसैले दुई दाजुभाइको आकांक्षामा उनी 


चियापान कार्यक्रममा कांग्रेस नेताहरू 


बाधक छैनन्‌ । तर, पार्टी नेतृत्व कोइराला 
परिवारमै आउनुपर्ने चाहनालाई उनले लुकाएकी 
पनि छैनन्‌ । सुजाता भन्छिन्‌, “म नेतृत्वको 
दौडमा छैन । तर, मेरो साथ र सहयोग दुवै 
(शेखर र शशांक) लाई छ । पहिले पार्टी 
जोगाउनुपन्यो । पार्टी जोगाउन कोइराला 
थर झुन्ड्याएर मात्र पुग्दैन, चरित्र पनि राम्रो 
हुनुपर्छ । क्षमता पनि देखाउनुपर्छ ।” 

यी सबै घटनाक्रमका बीच एउटा तथ्य 
भने स्थापित भइसकेको छ, विगतभैँ अबको 
कांग्रेसमा कोइराला भएकै भरमा विरासतको 
राजनीति गर्ने स्थिति छैन । किनभने, 
हिजोको संस्थापन तर कोइरालाविरोधी 
धारको नेतृत्व गर्ने रामचन्द्रदेखि प्रकाशमान 
दुवै कोइरालामध्ये कसैलाई पनि पार्टीको मूल 
नेतृत्वमा देख्न चाहँदैनन्‌ । यही थिति कायम 
रहे शशांक या शेखरले नेतृत्वमा स्थापित 
हुन आफनै सामर्थ्य प्रमाणित गर्नुपर्नेछ, न कि 
वंशवृक्षको वरीयता । 

चौधौँ महाधिवेशन लक्षित गर्दै थालिएका 
यी अनेक उतारचढावमय दृश्यहरूको 
प्रतिविम्ब के कांग्रेस महासमिति बैठकमा देख्न 
पाइएला ? यसका लागि भने यो महिनाको 
आखिरीसम्म पर्खिनुपर्नेछ । छ 


महासमितिबाट ब्युँझेला ? 


1111] मुख प्रतिपक्षी दल कांग्रेसले २८ मंसिरका लागि 
प्र महासमिति बैठक तय गरेको छ । कुनै झिनो 
»र | कारण देखाएर सायद फेरि बैठक सर्ने छैन । 

पार्टी महाधिवेशनपछि दोस्रो शक्तिशाली निकाय 
महासमिति हो । पार्टी विधानको धारा १९ ले महासमितिलाई 
केन्द्रीय पदाधिकारी र सदस्य चुन्नेबाहेक महाधिवेशनका सबै 
अधिकार दिएको छ । धारा २० मा प्रत्येक वर्ष यो बैठक हुने 
उल्लेख छ । तर, पार्टीको तेह्रौँ महाधिवेशन सकिएको अढाई 
वर्षपछि मात्रै पहिलो बैठक बस्दैछ । यसमा नेतृत्वको गैरजिम्मेवारी 
छु नै, महासमिति सदस्यहरूमा पनि पनि बैठक बोलाउनेतिर 
खासै चासो गएन । अन्यथा धारा २० ले नै महासमितिका 
४० प्रतिशत सदस्यले लिखित माग गरेमा तीन महिनाभित्र 
यो बैठक बोलाउनैपर्ने बाध्यता नेतृत्वलाई पर्थ्यो । विधानका 
यस्ता दुई चार थान प्रावधान मिचेर चालिने कदमहरू वैधानिक 
हुन्‌/होइनन्‌ भन्ने बहस कांग्रेसभित्र नहुनु एउटा परम्परा नै 
बनिसकेको छु । अहिलेका लागि यो बैठक आयोजना हुन सक्नु 
पार्टी जीवनमा आफैँ ठूलो उपलब्धि मानिएला । 


बाहृय सहजता 
गत वर्ष संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय तीनै तहको चुनावमा 
अपमानपूर्ण हार बेहोरेको कांग्रेस त्यो घातबाट बिस्तारै बौरिँदैछ । 
पार्टीले कुनै सिन्को नभाँचेरै पनि राष्ट्रिय राजनीतिमा यसको 
थप सक्रिय भूमिकाको खोजी सोचेभन्दा चाँडै र धेरै भएको 
छ । गठन भएको नौ महिनामै नेकपा सरकारको कार्यशैलीले 
आम र खास जनताको ध्यान कांग्रेसको भूमिका खोज्न केन्द्रित 
भएको छ । डा गोविन्द केसीको अनशन प्रकरणमा देखिएको 
शासकीय गैरजिम्मेवारी, निर्मला पन्त बलात्कार-हत्या प्रकरणका 
उदांगो भएको राज्य संरक्षित दण्डहीनता, संघीयतालाई असफल 
नै पार्ने अघोषित सरकारी नियत, शक्तिशाली सरकारको 
पूर्ण अकर्मण्यताले आर्थिक परिसूचक भयावह बन्दै गएका 
छन्‌ । त्यसमाथि प्रधानमन्त्री ओलीका हावादारी एवं जनताको 
प्राथमिकताबाहिरका उडन्ते विकास गफले आम मतदातालाई 
छोटै समयमा दिक्क बनाए । ओलीको राष्ट्रवादी नाराबाट 
आकर्षित भएर नेकपालाई मत दिएको जमातको मोहभंगको 
क्रम सुरु भएको छ । त्यसैले जिम्मेवार प्रतिपक्ष र लोकतन्त्रको 
पहरेदारका रूपमा राष्ट्रिय राजनीतिमा कांग्रेसले प्रभावकारी 
भूमिका निर्वाह गरोस्‌ भन्ने अपेक्षा बढेको हो । 

सरकारले क्रमशः साँघुच्याउँदै लगेको नागरिक स्वतन्त्रताको 
परिधि बचाउन पेसाकर्मी, अधिकारकर्मी र सञ्चार जगत्‌ 
कांग्रेसको साथ र भूमिका खोजिरहेका छन्‌ । यहाँसम्म कि, 


अच्युत वाग्ले 


नेकपाबाटै निर्वाचित प्रदेश मुख्यमन्त्रीहरू केन्द्रीय सरकारले 
शासकीय अधिकार संघीयताको भावना र संविधानअनुरूप तल्लो 
तहमा निक्षेपण गर्न नखोजेको विषय कांग्रेसले उठाइदेओस्‌ 
भन्ने अपेक्षामा छन्‌ । कूटनीतिक समुदाय सरकारसँग टुटेको 
संवादहीनताले अर्चम्मत छ । तर, यसरी स्वतःस्फूर्त आफूना 
पक्षमा बन्दै गएको बाह्य सहज वातावरणको यथेष्ट चेत पार्टीको 
समग्र नेतृत्वलाई पटक्कै भएको छैन । यी अहं र दूरगामी 
महत्त्वका राष्ट्रिय मुद्दाहरूमा पार्टी संस्थापन र इतर दुवै पक्षका 
ठूला भनिएका नेताहरूको प्रस्ट दृष्टिकोण विरलै बनेको छ । 


आन्तरिक सकस 
उपल्लो तहका भनिएका पार्टी नेताहरूमा यस्ता जनसरोकारका 
बिषयमा जानकारी, चासो राख्ने र तिनलाई सम्बोधन गर्ने 
तदारुकता छैन । अझ, समय नै छैन । कुनै एउटा झिनो विषय, 
जुन मूलतः मुलुक र जनताको प्रत्यक्ष सरोकारका हुँदैनन्‌, 
उठान हुनासाथ संस्थापन र संस्थापनइतर पक्षबीच विवाद 
सुरु भइहाल्छ । विधान परिवर्तन, आकर्षक पदमा को र कसरी 
मनोनयनमा प््यो वा कुन नेताले कसको भान्सामा भात खायो 
भन्नेसम्मका विवादमा केन्द्रीय नेताहरू नै रुमल्लिइरहन्छन्‌ । यी 
आफैँले उत्पादन गरेका विवादको सकसमा पूरै पार्टी निरन्तर 
जकडिएको छ । पार्टीको सक्रियता र भविष्यलाई नै खण्डित 
गर्ने गरी यस्ता निरर्थक विवादबाट नेतृत्व किन बाहिर आउन 
नसकेको हो त? 

कांग्रेस विगतका झन्डै तीन दशक मुलुकको राजकाजको 
केन्द्रबिन्दु र त्यसको आधाजसो समय सत्तामा रहयो । यो 
अवधिमा पार्टीभित्र करिब अढाईदेखि तीन सयको संख्यामा 
नयाँ नेता करोडपतिहरूको जन्म भएको छ । यतिखेर पार्टीको 
नेतृत्वमा उनीहरू नै छन्‌ । यीमध्ये झन्डै शतप्रतिशत कम्तीमा 
एकपटक सांसद वा मन्त्री भएका, सामान्यतः काठमाडौँमा एउटा 
आकर्षक घर बनाएका, राम्रो गाडी चढेका, बैंकमा ठूलै रकम 
बचत गरेका र छोराछोरीलाई विदेश पलायन गराइसकेकाहरू 
छन्‌ । अथवा, प्रस्ट शब्दमा- मुलुकमा अब उनीहरूको कुनै 
वास्तविक स्टेक' बाँकी छैन । 'नाथे' जनताका सरोकार 
सम्बोधन गर्न चासो दिनुपर्ने कारण यसर्थ छैन । किनभने, अब 
यस पंक्तिलाई जनमुखी राजनीति नगरेर गुमाउनुपर्ने पनि खास 
केही छैन । चुनाव हारे पनि खासै केही बिग्रेको छैन, जबसम्म 
आर्जित यी भौतिक सुविधा अकण्टक रहन्छुन्‌ । यसले दम्भलाई 
थप केही पढ्नु, सिक्नु-जान्नु नपर्ने र जनतासँग विनम्र हुनु नपर्ने 
हदसम्मको चरममा पुग्याएको छ। 

केन्द्रमै गुटबन्दी तिकडम, बिवाद वा झेल गरेर पद, 
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आवरण टिप्पणी 


कांग्रेस जे गर्छ, 
त्यही बीपीको 
समाजवाद हो भन्ने 
अनौठो व्याख्या 
पार्टीको एउटा 
खेमाले अगाडि 
सारिरह्‌यो | 


सम्मान, पैसा जे प्राप्त गर्न सकिन्छ, त्योचाहिँ सम्पूर्णतः व्यक्तिगत 
नाफा' हो भन्ने यो पंक्तिले बुझेको छ । उदाहरणका लागि, विधान 
संशोधनमा कन प्रावधान राख्ने वा नराख्ने खिचातानीका पछाडि यही 
सपाट नाफाको लेखाजोखा छ । गुट शक्तिशाली बनाउन सके नाफाको 
सम्भावना पनि बढ्छ । जनताको चासो सम्बोधन गर्ने, सरकारको 
गतिविधिबारे चासो/प्रतिक्रिया दिने वा पार्टीमा नयाँ र योग्य पंक्ति 
भित्र्याउने विषयमा बहस-छलफल हुँदैन । यस्तो गुमाउने जोखिम 
बिल्कुलै नभएको 'नाफा' को खेलले राजनीतिलाई अकर्मण्य बनाउने 
सबैभन्दा ठूलो क्यान्सर हो । कांग्रेसलाई अहिले त्यही क्यान्सर 
लागेको छ । यसले पार्टीभित्र ज्ञान सिर्जना र त्यसको कदर, आन्तरिक 
लोकतन्त्रको अभ्यास र नेतृत्वमा हुनुपर्ने खासगरी आर्थिक इमानदारी 
एवं नैतिकताको बहसलाई शून्यमा झारिदिएको छ । यस्ता मुद्दा उठाएर 
'अर्घेल्याइँ' गर्ने एकाध पात्रहरू नेतृत्वको कालोसूचीको एक नम्बरमा 
छन्‌ । महासमिति बैठकले यो परिदृश्यमा तात्विक भिन्नता ल्याउने 
अपेक्षा गर्नु अस्वाभाविक महत्त्वाकांक्षा हुनेछ । 


अर्शराजनीतिक दर्शन 
कांग्रेस राजनीतिको मूल दार्शनिक आधार यसका संस्थापक नेता बीपी 
कोइरालाले विसं ०१२ मा गरिदिएको “राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र र समाजवाद' 
को भाष्य हो । मुलुकको सार्वभौमसत्ता रक्षाका लागि राष्ट्रियता, 
राजनीतिक प्रणाली सञ्चालनका लागि प्रजातन्त्र (वा लोकतन्त्र) र 
अर्थव्यवस्था सञ्चालनको आधार उनले समाजवादलाई मानेका थिए । 
आजपर्यन्त कांग्रेसले यही आदर्श र बीपीको महानतालाई कम्तीमा 
नारामा पछ्याइरहेको छ । 

बीपी नेपाली राजनीतिका सर्वाधिक अग्ला व्यक्तित्व हुन्‌ । तर, 
उनले एउटा बिल्कुलै छुट्टै विश्व परिवेश र दुई छिमेकी महाशक्तिले 
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अवलम्बन गरेका राजनीतिक प्रणालीबीच सन्तुलन मिलाउन दिएको 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको व्याख्याकै अहिले नक्कल गर्ने कसरत आवश्यक 
र व्यावहारिक दुवै होइन । बीपीका ती प्रस्तावनालाई देववाणीसरह 
मानिदिँदा अहिलेको नेतृत्वपंक्तिलाई सहज भएको छ । किनभने, पार्टीको 
सम्पूर्ण अर्थ-राजनीतिक दर्शन 'त्यही नै हो' भनिदिएपछि नयाँ अध्ययन, 
अनुसन्धान, खोज र व्याख्या गरिरहने झन्झट आइपरेन । अहिलेको 
वास्तविकतासँग तालमेल राख्ने सिद्धान्त, नीतिहरूको सूत्रपात र व्याख्या 
गरिरहनु परेन । दोस्रो, पार्टीले बीपीकै स्तरको नभए पनि धेरै तल्लो 
कोटिकै सही, आदर्श, नैतिकता, अध्ययनशीलता र विश्लेषण क्षमतायुक्त 
नेतृत्व विकासलाई प्रोत्साहित गरेन । यस्ता गुण विकास हुने सम्भावना 
देखिएका एकाध युवालाई माथि उल्लिखित नाफाखोरी राजनीति गर्ने 
कार्टेलले पार्टीभित्र छिर्नै र टिक्नै नदिने अघोषित तर योजनाबद्ध रणनीति 
अख्तियार गरेको छ । तेस्रो, कांग्रेस जे गर्छ, त्यही बीपीको समाजवाद हो 
भन्ने अनौठो व्याख्या पार्टीको एउटा खेमाले अगाडि सारिरहयो भने अर्को 
खेमाले भूमण्डलीकरणको प्रभावमा भएको उदारीकरण र निजीकरण 
बीपीको समाजवादी सिद्वान्तविपरीत भएको आरोप लगाइरहयो । 
यथार्थ के हो भने बीपीको समाजवादसम्म त हुन्छ कि हुँदैन 
भन्ने चिन्ता नगरी ०४८ को निर्वाचनपछि बनेको कांग्रेसको सरकारले 
केही टेक्नोक्र्चाटहरूको सहयोगमा विश्व परिवेशअनुकूलको उदार, 
बजारमुखी र लगानीमैत्री आर्थिक नीति अपनायो । निजी क्षेत्रलाई 
इन्जिन अफ ग्रोथ' मानेर स्वदेशी तथा विदेशी लगानी आकर्षित गच्यो । 
यही कारण अहिले बैंकिङ, बिमा, स्वास्थ्य, शिक्षा, सार्वजनिक यातायात, 
हवाईसेवा, सञ्चार, सूचना-प्रविधि, पर्यटन पूर्वाधार, जलविद्युत्‌, 
व्यावसायिक कृषि, उद्योगलगायतका दर्जनौँ क्षेत्रमा निजी क्षेत्रको 
लगानी उल्लेख्य मात्रामा हुन सक्यो । यसबाट सिर्जना भएको रोजगारी, 
उत्पादकत्व र सम्बद्ध आर्थिक गतिविधिहरूको महत्त्वलाई कसैले कम 


आँक्न सक्दैन । अब उल्ट्याउन पनि सक्दैन । थोरै थपघट र तोडमोड 
भयो होला । विगत अढाई दशकमा जुनसुकै पार्टीको सरकार सत्तामा 
आए पनि मुलुकको मूलधारको स्थायी आर्थिक नीति यही रहेको छ । 
भविष्यमा पनि तात्विक परिवर्तन हुने अवस्था छैन । 

तर, समाजवादी हुने कि नहुने विवादमा सिंगो कांग्रेस आफूनो 
पार्टी-सरकारको नेतृत्वमा हासिल यति ठूलो आर्थिक उपलब्धिको जस 
लिन अझै निःसर्त तयार छैन । खासगरी राज्य नियन्त्रित अर्थतन्त्रका 
पक्षपाती कम्युनिस्टहरूले सरकारी सम्पत्ति बेचेको आरोप कांग्रेसलाई 
चर्को स्वरमा लगाए । त्यही कारण अर्थतन्त्र अहिलेको दुरावस्थामा 
आएको प्रचार भयो । अर्थतन्त्रलाई परनिर्भर गराउने पहिलो उद्देश्यसाथ 
कतैबाट प्रायोजित हिंसात्मक युद्ध, त्यसकै कारण तीव्र भएको युवाहरूको 
विदेश पलायन र उत्पादकत्व हवासलाई तथ्य, प्रवृत्ति र परिणतिसहित 
प्रस्तुत गर्ने चासो उक्त पार्टीले देखाएन । कुनै तथ्यांक, तथ्यहरू र 
बिकास, साहित्यको तुलनात्मक अध्ययन र परख गर्ने जाँगर नभएको 
त्यस पार्टीको एउटा पंक्ति कम्युनिस्ट समाजवादको लहैलहैमा दौडियो । 
दौडिरहेको छ । 

कांग्रेसको अर्थ-राजनीतिक दर्शनको व्याख्या अझै पनि तीन 
वटा अस्वाभाविक सीमाले बाँधिएको छ । पहिलो, अहिलेको बदलिएको 
अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय परिस्थिति जे भए पनि यसलाई, 'बीपीको समाजवाद 
नै पार्टीको मूल सिद्धान्त हो' भन्ने बाध्यता छ । विकल्पमा प्रस्तुत 
गर्ने अवधारणा पार्टीको नेतृत्वसँग छैन । यति नभनी दिएर कार्यकर्ता 
पंक्तिबाट आक्रोश निम्त्याउन नेतृत्व चाहँदैन । दोस्रो, महासमिति बैठककै 
प्रयोजनका लागि भनेर पार्टी नीतिको पुनर्व्याख्या गर्न केन्द्रमा केही 
बौद्धिक खेतालाहरूमार्फत दृष्टिकोण संकलनको कसरत भएको छ । तर, 
ती विचार पनि पार्टीको नीतिगत दस्तावेज लेखनको ठेकेदारी लिएका 
नेताका चाहनाअनुरूप कलमीकाँट भएर प्रस्तुत हुने र कुनै नयाँ बौद्धिक 
बहस ननिम्तिने निश्चित छ । तेस्रो, मुलुक संघीय संरचनामा गएको 
यथार्थसमेत ख्याल गरेर नीतिगत रूपान्तरणका प्रस्तावनालाई पार्टी 
संगठनको इकाइ तहबाट छलफल र पारित गराउँदै ल्याउने आन्तरिक 
लोकतान्त्रिक अभ्यासको आवश्यकता उही नाफाखोरी कोटिको नेतृत्वले 
देखेको छैन । यसले जे नीति लिए पनि व्यापक राजनीतिक स्वामित्व 
भाव आउने छैन । 


नेतृत्व र नीति 

दोहोच्याउनु परेन, तिनै अढाई/तीन सय नेताबीचको समीकरण, 
गुटबन्दी र विवाद पार्टीको आगामी नेतृत्व हत्याउने खेलमा केन्द्रित छन्‌ । 
शेरबहादुर देउवा फेरि एकपटक सभापति हुन चाहन्छन्‌ । वरिष्ठ नेता 
रामचन्द्र पौडेल र कोइराला परिवारबाट शशांक वा शेखरमध्ये एकको 
पनि सभापति हुने आकांक्षा छ । यसअघि नै सभापतिको उम्मेदवार 
बनिसकेकाले कृष्ण सिटौलाको त्यही पदमा दाबी गर्नुपर्ने बाध्यता छ। यो 
जोडघटाउको तिकडममा देउवा फेरि सुविधाजनक स्थितिमा देखिएका 
छन्‌ । किनभने, उनले लोकतान्त्रिक फोरमको एकीकरणबाट आएका 
बिजय गच्छदारलाई पनि आफूनो पोल्टामा पारेका छन्‌ । उनको खेमामा 
उनी सभापतिको एकलौटी दाबेदार हुन्‌ । यसविपरीत, संस्थापनइतर 
पक्षमा कम्तीमा तीन जना आकांक्षी त देखिएकै छन्‌ । त्यसमाथि, 
उनीहरूबीच अहिले नै कसैले दाबेदारी पेस नगर्ने सहमतिले देउवालाई 
नै फाइदा पुग्नेछ । युवा भनिएको पुस्ता नयाँ दृष्टिकोण, कर्जा र भाबी 


केन्द्रमै गुटबन्दी तिकडम, विवाद वा झेल गरेर 
पद, सम्मान, पैसा जे प्राप्त गर्न सकिन्छ, 
त्योचाहिँ सम्पूर्णतः व्यक्तिगत 'नाफा' हो भन्ने 
यो पंक्तिले बुझेको छ । 


कार्ययोजनासहित स्वतन्त्र निर्णय गर्नेभन्दा पनि कुन गुटमा आफूनो 
स्थान सुरक्षित होला भन्ने च्याँखे दाउमा छ । अहिले देखिएको साधारण 
सदस्यता वितरणदेखि केन्द्रीय पदाधिकारीको संख्या निर्धारण विवादको 
वास्तविक चुरो त्यही नेतृत्व हत्याउने रणनीतिको आरम्भिक कडी हो । 

यो महाधिवेशन कांग्रेसको कार्यनीति र केही रणनीतिगत द्विविधाका 
बीच हुँदैछ । एक, सत्तारुढ गठबन्धन संघीयतालाई सफल कार्यान्वयनमा 
लैजान प्रतिबद्ध नदेखिएका बेला कांग्रेस संघीय संविधानको राजनीतिक 
स्वामित्व लिन कति तयार होला ? दुई, हिजो कांग्रेस प्रदेश सीमांकन 
हेरफेरसहितको संविधान संशोधनको पक्षमा थियो । अहिले, संविधानको 
त्यस्तो संशोधन माग गर्ने मुख्यतः तराईकेन्द्रित दलहरू सत्ताको 
न्यानोमा रमाइरहेका छन्‌ । नेपाली कांग्रेसको त्यो राजनीतिक एजेन्डा 
अब के भयो ? ती दलसँगको सम्बन्धबारे कठोर समीक्षा गर्न यो बैठक 
सक्षम होला ? तीन, कांग्रेसलाई एकातर्फ निरन्तर भारतको पिछलग्गु 
भएको आरोप लागेको छ । अर्कोतर्फ, भारतीयले आफूना प्राथमिकता 
लागू गराउँदाको परिणाम कांग्रेस नै सबैभन्दा कमजोर भएको छ । 
उदाहरणका लागि, पार्टीका वर्तमान उपसभापति विमलेन्द्र निधिसँग 
भारतका विश्वासपात्र राजेन्द्र महतो खेलाँचीमा चुनाव लडाइएका र 
जिताइएका निश्चय नै होइनन्‌ । 

अहिले, भारतले रुचाएका तराई-मधेसकेन्द्रित दलका 
महन्थ ठाक्रदेखि शरतसिंह भण्डारीसम्म प्रायः प्रमुख नेताले 
कांग्रेसलाई दुक्रचाएरै आफूनो नयाँ राजनीतिक अस्तित्व निर्माण 
गरेका हुन्‌ । भारतसँगको सम्बन्धको यो विरोधाभासलाई 
कांग्रेसले कसरी सम्बोधन गर्ला ? गर्ने हिम्मत देखाउला !? 
चार, मुलुकभित्र चीनको प्रभाव द्रूत गतिले विस्तार भइरहेका 
सन्दर्भमा आफूनो परराष्ट्र नीतिलाई यो पार्टीले कसरी परिभाषित 
गर्छ ? पाँच, संघीयता, धर्म निरपेक्षता आदि संवैधानिक प्रावधानबारे 
पार्टीका शीर्ष नेताहरूका पाय: आउने विवादित अडानलाई यो 
बैठकले कसरी समाधान गर्ला ? ६, कम्युनिस्ट शक्तिसँगको सत्ता- 
सहकार्यको लोभबाट मुक्त भएर आफनो रणनीतिलाई अविचलित 
लोकतान्त्रिक मान्यतामा उभ्याउन पार्टीले कोसिस गर्ला ? 

यिनै प्रश्नको उत्तरले प्रस्तावित महासमिति बैठकको सफलता 
र कांग्रेसको भविष्य दुवै निर्धारण गर्नेछन्‌ । यस्ता उत्त फगत आसन 
ग्रहण, खादा, ब्याज वितरणको कर्मकाण्ड र 'उही' नेता मण्डलीको 
अर्थहीन बर्बराहटले ल्याउने छैन । अहिले मुलुकलाई गाँजिराखेका 
संघीयतादेखि सुशासनसम्मका कम्तीमा आधा दर्जन गम्भीर समस्या 
र तिनमाथि कांग्रेसको भावी हस्तक्षेपबारे विषयविज्ञहरूको कठोर 
समीक्षा तथा सुझाव सुन्ने र त्यसमाथि छलफल गर्ने हिम्मत नेतृत्वले 
देखाउन सग्नुपर्छ । 0 
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संवाद 


डाक्टर साब, कांग्रेसको स्वास्थ्य कस्तो छ ? 

बिरामी अवस्थामा देख्छु । कताकता 
मलाई लाग्छ, संविधान बनाउँदा नै हामी 
पछाडि पयौँ । हाम्रो नेतृत्वमा संविधान जारी 


भयो । हामीले राजनीति जित्यौँ तर चुनाव 


हास्यौं । चुनावको हारजितलाई हामी अन्यथा 
लिँदैनौँ पनि । हाम्रो संगठन कमजोर भएर यस्तो 
परिस्थिति आयो । 


संगठन कसरी कमजोर भयो ? 
तेह्रौँ महाधिवेशनमा सभापति शेरबहादुर 
देउवाले जित्नुभयो । रामचन्द्रजी वरिष्ठ 
नेता हुनुभयो । महाधिवेशन भइसकेपछि हामी 
निर्वाचनमा गयौँ । तर, पार्टीलाई चलायमान 
( गर्ने प्रक्रियामा हामी जाँदै गएनौं । प्रचण्डजीको 
नेतृत्वमा हाम्रो सरकार थियो । त्यसपछि 
हाम्रै नेतृत्वको सरकार पनि आयो । त्यो 
सरकारमा पनि प्रचण्डजी आउनुभयो । तर, 
हामीले पार्टीलाई बिलकुल उपेक्षा गरेजस्तो 
देखियो । हामीले न पार्टी संगठनमा ध्यान दियौँ, 
न त पदाधिकारी चयनमा । शेरबहादुरजीले 
सुशीलदालाई काम गर्न नसकेको जुन आरोप 
लगाउनुहुन्थ्यो, त्यसको भूमरीमा उहाँ आफैँ 
पर्नुभयो । गिरिजाबाबुलाई बाँच्नुपर्छ भनेर 
शेरबहादुरजी, सुशीलदा, रामचन्द्रजी मिलेर 
अहिलेको बिधान ल्याउनुभयो । त्यसपछि 
सुशीलदालाई बाँध्ने प्रयास शेरबहादुरजीले 
गर्नुभयो । यसले आफूलाई पनि बाँध्छ भनेर 
शेरबहादुरजीले बुझनुभएन । 


गुट, उपगुट, सहायक गुट, अनेक गुटको 
झुन्डजस्तो पो देखियो कांग्रेस ? 
गुट छैन भन्ने होइन, गुट छ । तर, कांग्रेस 
एउटा साझा छाता हो भन्ने कुरा सभापतिजीले 
बिर्सनुभयो । उहाँ सानो समूहमा रमाउन 
थालेपछि पार्टी कमजोर हुँदै गयो । हामी 
सरकारको पर्फमेन्समा चुक्यौँ । संगठनको 
कमजोरीले गर्दा परास्त भयौँ । 


महासमितिले पार्टीलाई अक्सिजन देला ? 
म देशभर गइरहेको छु । 

कार्यकर्तामा निराशा देखिएको 
छ । दुई तिहाइको सरकारले 

कछ -“-4 रै शेखर कोइराला 

केन्द्रीय सदस्य, नेपाली कांग्रेस 


" चालक । 


देश कम्युनिस्टमय हुन थाल्यो भन्ने छ । यस्तो 
स्थितिमा महासमिति बैठक ५ मंसिरबाट २८ 
लाई सारिएको छु । अब फेरि महासमिति सप्यो 
भने पार्टी नेतृत्व असफल भयो भन्ने बुझ्दा 
हुन्छ । अबको महासमितिमा केन्द्रीय समिति 
एकढिक्का भएर गए पनि कार्यकर्ता आफनै 
हिसाबले जाने अवस्था आउँछ । कांग्रेसभित्र यो 
नौलो तर गम्भीर कुरा हो । यसका लागि नेतृत्व 
तयारी अवस्थामा बस्नु जरुरी छ। 


यो नेतृत्वप्रति अविश्वास नै हो त ? 

हो । तर, कार्यकर्ताले त्यस्तो प्रयास 
गरे भने कांग्रेसलाई त्यसले अक्सिजन प्रदान 
गर्छ । नयाँ सोच आउँछ । नयाँ विचार 
आउँछ । मैले बुझेअनुसार दुई-तीन वटा समूह 
बनेर महासमितिमा कार्यकर्ताको तहबाट छुट्टै 
प्रस्ताव आउँदैछन्‌ । 


महासमितिमा मूल नेतृत्वले बुल्डोजर 
चलाउन सक्दैन ? 

यसपटक त्यस्तो सम्भावना छैन । 
महासमितिले आगामी महाधिवेशनको मिति पनि 
तोक्नेछ । जुन विधान पास हुन्छ, त्यो चौधौँ 
महाधिवेशनदेखि लागू हुन्छ । यो विधान दुई 
तिहाइबाट पास हुन सकेन भने पार्टी झन्‌ 
अस्वस्थ हुन्छ । त्यो डर पनि छ। 


पछिल्लो समय पार्टी बैचारिक रूपमा पनि 
अलमलिएको देखियो नि ? 

बीपीले राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र र समाजवाद 
भन्नुभयो । व्याख्या पनि गर्नुभयो । राष्ट्रियताको 
सन्दर्भमा बीपी विचारको परिवेश अहिले 
छैन । राजसंस्था छैन । जनता नै राष्ट्रियताका 
प्रतीक हुन्‌ । बीपी 'माटोलाई हेर, प्रजातन्त्र 
अलाप्ने काम मात्र भयो भने अरूको 
पोल्टामा जान सक्छ' भन्नुहुन्थ्यो । कांग्रेसका 
नयाँ /पुराना कार्यकर्ता समाजवाद छाड्यौँ भन्ने 
चिन्तामा देखिन्छन्‌ । 


आर्थिक नीतिमा पनि कांग्रेस चुकेकै हो ? 

अब त्यसमा परिवर्तन ल्याउनुपन्यो । 
गाउँमा जाँदा खेती गर्ने मान्छे नै 
भेटिँदैनन्‌ । श्रमशक्ति पलायन भइसक्यो । 
जग्गा बाँझा हुन थाले । उत्पादकत्व 
घटिरहेको छ। सामूहिक खेतीमा आउन चाहनेलाई 
सरकारले विशेष सुविधा दियो भने बीपीले 


सोचेजस्तै 'स्मल इज ब्युटिफुल' अवधारणा लागू 
हुन्थ्यो । हामी कुव्यवस्थापनमा परिरहेको त होइन 
भन्ने लाग्छ । 


अब कांग्रेससँग मुद्दा के छ? 

अबको कांग्रेसको राजनीतिक मुद्दा 
भनेको नेपाली राष्ट्रियता हो । यो अति नै 
कमजोर अवस्थामा पुगेको छ । त्यसलाई 
कसरी बलियो बनाउने भन्ने मुद्दा हुन 
सक्छ । दोस्रो भनेको संघीयता कार्यान्वयन पनि 
हो । संघीयतालाई सफल बनाउनेतिर कांग्रेस 
लाग्नुपर्छ । किनकि, संघीयता असफल हुनु 
भनेको संविधान नै असफल हनु हो । त्यसपछि 
सोचेभन्दा अराजक स्थिति आउँछ । हाम्रो 
सार्वभौमिकतामाथि आँच पुस्याउने प्रयास पनि 
भइरहेकै छ । त्यसलाई जोगाउन पनि कांग्रेसले 
नेतृत्व गर्नुपर्छ । 


राष्ट्रियताको मुद्दा त केपी ओलीले 
उठाइराख्नुभएको छ, होइन र ? 

कांग्रेसको जन्मदेखि बीपी, गणेशमान, 
किसुनजी, सुवर्णजी, गिरिजाबाबुसम्मले 
मुलुकको राजनीतिमा दबदबा कायम 
राख्नुभयो । ३० बर्षे पञ्चायती कालमा पनि 
कांग्रेसको दबदबा थियो । बीपीपछि गणेशमान, 
किसुनजी र गिरिजाबाबुले यसलाई जीवन्त 
राखेर अगाडि बढाउनुभयो । उहाँहरूका बीचमा 
पनि लडाइँ भयो । गणेशमान र किसुनजीले पार्टी 
छाडनुभयो तर गिरिजाबाबुले त्यसलाई बोकेर 
हिँड्नुभयो । नत्र ०६२/६३ को आन्दोलनमा 
राजाले पेलेर लगिसकेका थिए । हामीले 
एउटा मुद्दा लिएर अगाडि बढ्यौँ । अहिलेचाहिँ 
मुद्दैमुहा छन्‌ । तर, पार्टीको मूल नेतृत्वचाहिँ 
अकर्मण्य छ। 


चौधौँ महाधिवेशनमा फेरि यही नेतृत्व 
निर्वाचित भएर आयो भने के हुन्छ ? 

अहिले कांग्रेस कमजोर छ । संगठन 
छँदै छैन भने पनि हुन्छ । देश संघीय 
संरचनामा गइसक्यो । तर, हामी भर्खर विधान 
बनाउन खोज्दैछौँ । नेतृत्वको अकर्मण्यका 
कारण यो स्थिति आएको हो । मूल नेतृत्व 
अहिले पनि बलियो छ, आन्तरिक 
रूपमा । अर्को सत्य के हो भने महाधिवेशनमा 
एकदमै सोचेर, सम्झेर र बुझेर भोट हाल्ने 
सुझबुझ भएका कार्यकर्ता आउँछन्‌ । उनीहरू 


लिगेसीलाई पार गर्ने हो भने 
मैले शशाँक र सुजाताले भन्दा 
धेरै मिहिनेत गर्नुपर्छ | 


अब कांग्रेसलाई योभन्दा दयनीय हालतमा 
जान दिँदैनन्‌ । 


यसपटक मूल नेतृत्वलाई चुनौती दिँदै 
सभापतिको उम्मेदवारी आउन सक्छ ? 
पार्टीमा चुनौतीविहीन कोही छैन । बीपी, 
गिरिजाप्रसाद, सुशील कोइराला पार्टी सभापति 
हुनुभयो । बीपीले त पार्टी नै जन्माउनुभयो । 
यसलाई टेकेर विरासतको कुरा आइरहेको छ । 
म राजनीतिमा विरासतले मात्र काम गर्छ भन्ने 
मान्दिनँ । विरासत एउटा हदसम्म मात्र 
हो । दोस्रो कुरा, मभन्दा वरिष्ठ नेता धेरै छन्‌ 
पार्टीमा । सम्मान गर्ने हो वरिष्ठलाई । तर, 
राजनीतिमा त कसले मिहिनेत गरेको छ, 
कार्यकर्तासित को भिजेको छ, कार्यकर्ताले 
कसलाई मन पराउँछन्‌ । त्यो महत्त्वपूर्ण हुन्छ । 


कोइराला परिवारमध्येबाट कसको 
उम्मेदवारी आउँछ ? 

कोइराला परिवारभित्रको विरासत 
हेर्नुभयो भने त बीपी कोइरालापुत्र शशांक, 
गिरिजाप्रसादपुत्री सुजाताभन्दा म पछाडि हुन 
सक्छु । किनभने, म नोना कोइरालाको पुत्र मात्रै 
हुँ। लिगेसीलाई पार गर्ने हो भने मैले शशांक र 
सुजाताले भन्दा धेरै मिहिनेत गर्नुपर्छ । कोसिस 
गर्दैछु । कहाँसम्म पुग्छु, हेरौँ । 


तेह्रौँ महाधिवेशनमा पारिवारिक कारणले 
तपाईं पछाडि फर्किनुपर्ने स्थिति आयो अन्तिम 
अवस्थामा । त्यही नियति दोहोरिन्छ कि ? 

सुशीलदा भर्खर बित्नुभएको परिस्थिति 
थियो । त्यो एउटा घटना भयो, सकियो । अब 
कार्यकर्ताले के भन्छन्‌, म त्यसमा जान्छु । अब 
म कसैको करा सुन्नेवाला छैन । कार्यकर्ताले 
बस्नुस्‌, रामचन्द्रजी या शंशाकलाई गरौँ 
भन्छन्‌ भने म स्वीकार्छ । तर, तीन जनामध्ये 
तपाईं नै उपयुक्त हुनुहुन्छ भने म पार्टी नेतृत्व 
लिन तयार छु। 


४४४/४/.1 21291.€1(9110201.८60070 


३६ 


बन्दी बीपीसँग 


"बीपी, तपाईंहरूले राजनीतिमा गल्ती गर्नुभयो भने जेल जानुहुन्छ र निक्लँदा 
हिरो भएर निक्लिनुहुन्छ | तर, मैले गल्ती गरेँ भने म कहिल्यै निक्लन्नँ ।' 


पी कोइरालाको स्वास्थ्य बिग्रँदै थियो । 

नियमित उपचारमा संलग्न डा मृगेन्द्रराज 

पाण्डेले कांग्रेस नेता शंकर घिमिरेका भाइ 

डा मधु घिमिरेलाई भने, "बीपीको स्वास्थ्य 

एकदमै बिग्रिएको छ । जुनसुकै बेला ज्यान जान सुक्छ | 

म कोसिस गरिरहेकै छु | पार्टीका तर्फबाट के हुन सक्छ 
गर्न लगा ।“ 

यस प्रसंगमा डा मधु घिमिरेले लेखेका छन्‌, 'बिहान ४ 

बजे टेलिफोनको घन्टी आयो | हस्पिटलमा कुनै इमर्जेन्सी 

केस.आयो होला भन्ने लाग्यो मलाई | फोन उठाएँ । ए 


क्यारोटिड आर्टरीबारे खोजी गर्न थाले । उनलाई थाहा 
थियो, दिमागमा रगत पुन्याउने मूल नसा क्यारोटिड आर्टरी 
नै ब्लक भयो भने बिरामीलाई कुनै पनि बेला पक्षाघात 
हुन सक्छ | बीपीको नसा बन्द हुने अवस्थामा छ | बन्द 
भयो भने केके असर गर्न सक्छ ? डा मधु नोट बनाएर 
हतारहतार दाजु शंकरको कमलपोखरीस्थित निवासतर्फ 
हान्निए । दाजुलाई ब्रिफ गरे | ॥ 
परिवारलाई पहिला जानकारी दिनुपर्छ भनेर 
बीपीका साढुभाइ कानुनविद्‌ गणेशराज शर्माकहाँ पुगेर 
उनको स्वास्थ्य अवस्थाबारे जानकारी दिए | डा घिमिरे 
भन्छन्‌, "गणेशराजजीले 'भन्नुभयो- प्रधानमन्त्री डा तुलसी 
गिरीले प्रयास गरिरहेकै छन्‌ | बनिरहेको वातावरण 


मधु घिमिरे उठ्यौ ? फोन मेरा गुरू डा मृगेन्द्रराज पाण्डेको 
थियो | उहाँले ए बाबु, तिमी बिहान छ-सात बजेअगाडि 
खुसुक्क मेरो घरेमा आउ त, एउटा काम छ भन्नुभयो । 
हतारहतार साइकल. चढेर छ बजेअघि 

नै पुगें ।' 

डा पाण्डेले चेला डा 
मधुलाई भने, "हेर अस्तिको दिन म 
बीपीलाई हेर्न गएको थिएँ | बीपीले 
१०-१५ मिनेटसम्म एउटा आँखाले 
केही देखेन, कालै भयो, त्यसपछि 
फेरि देखेँ भन्नुभयो | मैले क्यारोटिड 
आर्टरीमा चेक ८ गरेको त्यहाँ त्रुटि 
छ | तँलाई यत्ति इन्फर्मसन दिन 
बोलाएको हुँ, मैले आफूनो तर्फबाट 
जे गर्ने हो गरिहाल्छु । तँ कांग्रेसको 
कार्यकर्ता होस्‌, नेताको त्यो गति छ । 
तँलाई यत्ति भन्न बोलाएको हुँ, ल 
अब गइहाल ।' 
डा मधु सरासर घर गए र 
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बिगार्न र दुनियाँको ध्याँन अन्यत्रै मोड्न फेरि यो के खेल 
हुँदैछ ? मैले बीपीको स्वास्थ्य अवस्थाबारे तयार पारेको 
कागज फालिदिनुभयो । हामीलाई एकदमै नरमाइलो लाग्यो । 
उहाँले फालेको चिट उठाएर हामी सीधै सूर्यबाबुकहाँ गयौँ ।” 

सूर्यप्रसाद उपाध्यायले सोधे, "बीपीको रोग यही होत 
पक्का भन्न सक्छस्‌ ?“ उपाध्यायले डा मृगेन्द्रराज पाण्डेलाई 
आफैँ फोन गरी बीपीको स्वास्थ्य अवस्थाबारे जानकारी 
लिए | अनि, डा मधुलाई उनले तयार पारेको रिपोर्टको ५० 
प्रति लिथो बनाउन लगाए | 

अमेरिका, बेलायत, भारतलगायत ४ काठमाडौँस्थित 
शक्तिशाली मुलुकका दूतावासहरूमा बीपीको स्वास्थ्यसम्बन्धी 
रिपोर्ट पुन्याइयो । त्यो दिनको घटना डा मधु स्मरण 
गर्छन्‌, "सूर्यबाबुले कहाँ गएर कसको नाममा खामबन्दी 
पत्र दिने सबै बताइदिनुभयो । पहिला म भारतीय र 
बेलायती दूतावास गएँ | धेरै दूतावास चहारेर बेलुका 
लखतरान भएर घर फर्किएँ ।' अनि,' बीपीको परिवारमा 
खबर दिन सम्पर्कसूत्रको खोजी सुरू भयो | डा मधुले 
सुरूमा बीपीपुत्र प्रकाशलाई दिल्लीमा फोन सम्पर्क गर्ने 
प्रयास गरे । सम्भव भएन | बीपीका भतिजा डा शेखर 


वीरेन््रको वार्ता 


वीर अस्पतालमै कार्यरत थिए | एक दिन आईसीयू कक्षको 
ढोका लगाएर डा पाण्डेले उनलाई बीपीको स्वास्थ्य गम्भीर 
भएको भन्दै कुनै उपायद्वारा तत्काल उपचारका लागि 
पठाउनुपर्ने बताए । शेखरमार्फत भारत प्रवासमा रहेका 
गिरिजासम्म कुरो पुग्यो | त्यतिन्जेल काठमाडौंस्थित भारतीय 
दूतावासमार्फत प्रधानमन्त्री मोरारजी देसाईसम्म बीपीको 
अवस्था जटिल रहेको सूचना पुगिसकेको थियो | डा मधुले 
भने, "मैले बनाएको त्यही रिपोर्टका साथ गिरिजाबाबु दिल्ली 
पुग्नुभएछ | गिरिजाबाबु र प्रधानमन्त्री देसाईको हातमा एउटै 
कागज रहेछ ।“ 

त्यसको भोलिपल्ट राती बेलायती प्रधानमन्त्री जेम्स 
केलानले राजा वीरेन्द्रलाई फोन गरी 'बीपी बिरामी भएको 
समाचार आएको छ, उहाँको स्वास्थ्यबारे हामी चिन्तित 
छौँ' भनेको सूचना दूतावासमार्फत सूर्यप्रसाद उपाध्यायसम्मु 
पुगेको थियो | अनि मात्र राजा वीरेन्द्रलाई बीपीको स्वास्थ्य 
अत्यन्त जटिल रहेको थाहा भयो । संसारभरबाट दबाब 
बढ्दै थियो | अमेरिकी राष्ट्रपति जिमी कार्टर, सोसलिस्ट 
इन्टरनेसनलका अध्यक्ष बिली ब्रान्टले पनि बीपीको रिहाइका 
लागि आग्रह गरे। 

०३४ जेठ १६ गते डा पाण्डेले फेरि एक घन्टा 
लगाएर बीपीको जाँच गरे | "व्यायाम नगर्नुहोला । चिसो 
पानीमा ननुहाउनुहोला' | कमजोरी बढाउने काम नगर्नुहोला, 
पटकपटक केही न केही खाइरहनुहोला उनले दिएको 
सुझाव यस्तो थियो | 

उता, डा पाण्डेले बीपीको स्वास्थ्यबारे बढाइचढाइ गरे 
भनेर प्रधानमन्त्री डा तुलसी गिरी उनीसँग क्रुद्ध थिए । 
आफैँ चिकित्सक रहेका प्रधानमन्त्री डा गिरीले पाण्डेलाई 


सिंहदरबारमा बोलाएर भने, 'बीपीको स्वास्थ्यबारे खुब. 


बढाइचढाइ गरिरहनुभएको छ हैन ! एकबाट दुई, अनि 
दुईबाट चार बनाइसक्नुभयो होइन ? भन्नुस्‌, बीपीलाई थप 
उपचारका लागि कहाँ पठाउनुपन्यो ? जसलोक अस्पताल ?” 
त्यो बेला बीपीका परम मित्र जयप्रकाशनारायण जसलोक 
अस्पतालमा भर्ना भएका थिए | डा पाण्डेले बुझिहाले । उनी 
बीपीलाई थुन्ने राजालाई यथार्थ बताएर आफूनो मन हलुंगो 
पार्न चाहन्थे । 

लामो प्रयासपछि ०३४ को जेठ अन्तिम साता डा 
पाण्डेले राजाको दर्शनभेट पाए । अघिपछि भेट्नेभन्दा 
भिन्न बैठक कक्षमा लगियो उनलाई | राजा, प्रमुख सचिव 


रञ्जनराज खनाल र एडीसी मात्र थिए | राजाले भने, "ल 
भन त डाक्टर तिम्रो बिरामीको अवस्था के छ ?“ डा पाण्डेले 
त्यस दिनको घटना सुनाउँछन्‌, "राजालाई गृगेन्द्रराजले 
राजनीति गरे भनेर कुरा लगाइएको थियो जस्तो लाग्छ 
सरकार बीपीको रोग डरलाग्दौ छ । तत्काल सुविधासम्पन्न 
अस्पतालमा उपचार भएन भने कुनै पनि बेला बीपीको 
ज्यान जान सक्छ ।' राजा वीरेन्द्रले कुतूहलपूर्वक सोधे, 
"होइन ए डाक्टर, आधुनिक साधन नै नभईकन तिमी 
बीपीलाई यति कडा रोग छ भनी लेख्छौ ? यही एउटा 
स्टेथेस्कोपको भरमा यति कडा रोग छ भनेर कसरी 
थाहा पायौ हँ ?” 

राजा फटाफट एकपछि अर्को प्रश्न सोधिरहेका थिए 
त्यो भेटबारे डा पाण्डे यसरी सुनाउँछन्‌- 

राजा : तिमीसँग के सामान थियो र ? 'तिमी कति 
प्रतिशत स्योर छौ ? 

डा पाण्डे : सरकार मलाई विश्वास छ । 

राजा : तिमीलाई कति विश्वास छ ? 

डा पाण्डे : सरकार ९८ प्रतिशत | 

डा पाण्डेले राजालाई भने, "सरकारको जिजुमुमा 
र मुमामा पनि ,यसैखाले विशेष समस्या थिए | मैले 
डायग्नोसिस गरेको हो कि होइन सरकार ? मलाई विश्वास 
गरिबक्सियोस्‌, मेरो यही धारणा छ | बीपीको रोग धेरै नै 
कडा छ, चुप लागेर बस्ने बेला छैन ।” राजालाई विश्वास 
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राजा : बीपी, 
तिमीलाई आफू 
कति बिरामी 
छु भन्ने थाहा 
छैन होला | 
तिम्रो स्वास्थ्य 
एकदमै 
खराब छ | 
बीपी : 
सरकार मेरो 
स्वास्थ्यभन्दा 
देशको 
स्वास्थ्य झन्‌ 
खराब छ. | 
[5010 जड ॥.) 
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दिलाउन डा पाण्डेलाई एक घन्टा लाग्यो । 

राजा र डा पाण्डेबीच कुरा चलिरहँदा राती नै बीपीलाई 
दरबार ल्याउन प्रमुख निजी सचिव रञ्जनराज खनाललाई 
सजा वीरेन्द्रले हुकुम दिए । सचिव खनाल पुग्नुभन्दा १५ 
मिनेटअघि नै प्रहरी महानिरीक्षक खड्गजित बराल बीपीलाई 
राखिएको प्रहरी तालिम केन्द्र पुगे । राजाका सचिव खनाल 
भेट्न आउँदै गरेको जानकारी दिए | बीपीले भनेका छन्‌, 
"राजाका प्रमुख निजी सचिव खनाल ल्यान्डरोभर मोटर 
लिएर आए | मलाई तयार हुन भने । आधा घन्टाभित्रै 
तयार भएर म उनको मोटरको अगाडिको सिटमा बसेर 
दरबार गएँ ।' खनाल आफैँले मोटर चलाएर बीपीलाई सोझै 
राजाकहाँ पुग्याए | 
नारायणहिटी दरबारभित्र सुन्दर ढंगमा सजाइएको 
एउटा सानो कोठामा बीपीलाई राखियो, जहाँ डा पाण्डे पनि 
थिए । उनी सम्झन्छन्‌, "म दरबारमै छु | बीपी मयलपोस 
सुरूवाल, कोट लगाएर मक्ख पर्दै आउनुभयो । मलाई 
देखेर भन्नुभयो- ओहो डाक्टरसाप तपाईं पनि !” राजासँग 
राजनीतिक कुरा गर्ने मनसाय थियो, बीपीको । 

बीपी लेख्छन्‌, 'एकछिनमा राजाका मिलिटरी सेक्रेटरी 
आए, स्यालुट गरे र मलाई त्यो भव्य कोठामा लिएर गए, 
जुन कोठाको ठूलो टेबलपछाडिको मेचमा राजा थिए | 
कोठामा अरू कोही थिएनन्‌ ।' राजाको कोठामा बीपीलाई 
पुन्याएपछि सैनिक सचिव बाहिरिए | राजाले अगाडिको 
सोफा देखाउँदै बस्न इसारा गरे | बिरामी बीपीको आवाज 
राजाले सुन्न सकेनन्‌ । भद्रताका कारण राजाको मधुरो 
आवाज बीपीले पनि सुन्न सकेनन्‌ | बीपीले भनेका 
छन्‌,, 'त्यो स्थितिको" अन्त्य गर्न राजा नजिकैको सिंगल 
सोफामा बसे | अनि, बल्ल हामी एकअर्काको, कुरा सुन्न 
सक्ने भयौँ ।' 

बीपी : सरकार, म आज डडो प्रस्ट कुरा गर्न 
आएको छु | 

राजा : बीपी, तिमीलाई आफू कति बिरामी छु भन्ने 
थाहा छैन होला | तिम्रो स्वास्थ्य एकदमै खराब छ | 

बीपी : सरकार मेरो स्वास्थ्यभन्दा देशको स्वास्थ्य 
झन्‌ खराब छ | 

राजा : मैले तिमीलाई स्वास्थ्यको कुरा गर्न बोलाएको 
हो | राजनीतिक कुरा तिमी स्वस्थ भएपछि गरौँला । 

बीपी : सरकार देशको राजनीतिक समस्या मुख्य कुरा हो | 
मेरो व्यक्तिगत स्वास्थ्यका कारण यो गम्भीर समस्यालाई पर 
सार्न उचित हुँदैन होला | 

राजा : बीपी तिमीलाई आफूनो स्वास्थ्यको वास्तविक 
अवस्था थाहा छैन क्यार | ल यो डाक्टरको रिपोर्ट पढ । 

राजाले एउटा सफा कागजमा टाइप गरेको रिपोर्ट 
बीपीको हातमा राखिदिए | धेरै टेक्निकल कुराहरू थिए 
त्यसमा । अन्त्यमा लेखिएको थियो, "एट एनी मोमेन्ट ही 
क्यान कोल्याप्स ।' 
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रिपोर्ट पढ्दै गर्दा सहयोगी बोलाउन राजाले 
बजाएको कलबेलको आवाज बीपीको कानमा ठोक्कियो । 
ढोकाको पर्दामा सचिव खनाल देखिए | उनलाई राजाले 
भने, "डाक्टरलाई भित्र पठाकु ।' डा पाण्डे आए | उनी 
सुनाउँछन्‌, "राजाबाट हुकुम भयो, यिनी आफूनो स्वास्थ्यबारे 
बडो लापरबाह रहेछन्‌ । यिनलाई सम्झाफ | ल डाक्टर 
बीपीलाई के रोग छ बताइदेछ |” पटकपटक स्वास्थ्य जाँच 
गरे पनि बिरामीलाई 'सक' हुन सक्छ भनेर त्यसअघि उनले 
बीपीलाई रोगबारे बताएका थिएनन्‌ । राजाको आदेशपछि 
यथार्थ कुरा भनिदिए | डा पाण्डे भन्छन्‌, "आफूलाई त्यति 
गम्भीर रोग लागेको थाहा पाएपछि धेरै बिरामी सीधै 
फेन्ट हुन सक्छन्‌ | तर, बीपीको अनुहाँरमा मैले कुनै 
परिवर्तन देखिनँ ।' 

बीपीकै शब्दमा, अत्यन्तै दक्ष डा पाण्डे भारतमै भएको 
भए पनि विशिष्ट चिकित्सक हुन सक्थे | त्यसपछि राजाले 
खनाल र डा पाण्डेलाई बाहिर जान इसारा गरे | अनि, 
राजा र बीपीबीच डेढ घन्टा कुरा भयो | 

बीपी : सरकार म प्रस्ट कुरा गर्न आएको छु | 
मलाई यो उमेरमा डर र लोभ केही छैन | सरकारबाट 
पाउनुपर्ने जति दुःख पाइसकेँ, अब योभन्दा बढी पाउने 
ठाउँसमेत छैन | 

राजा : बीपी तिम्रो स्वास्थ्य निकै खराब रहेछ छ | यो 
राजनीतिक कुरा गर्ने बेला होइन | त्यो त तिमी निको भएर 
आएपछि गर्न सकिन्छ | 
बीपी : सरकार मेरो स्वास्थ्यभन्दा देशको स्वास्थ्य झन्‌ 
खराब छ | मेरो व्यक्तिगत स्वास्थ्यका कारणले यो गम्भीर 
समस्यालाई पर सार्नु उचित नहोला । सरकारलाई खुसी 
पारुँ र केही पाउँ भने)पनि सरकारबाट बक्सिने सबभन्दा 
ठूलो पद प्रधानमन्त्री हो, त्यो म भइसकेँ । मलाई त्यसको 
लोभ पनि छैन । सरकार मैले जति प्रस्ट कुरा गरेको छु, 
सरकारसँग भेट्ने अरूले पनि यसरी प्रस्ट गर्छन्‌, सरकार ? 

राजा : अँ, कोही त प्रस्ट भन्छन्‌ । तर, 
धेरैले भन्दैनन्‌ | 

बीपी : एकपटक स्वर्गवासी महाराज महेन्द्रबाट हुकुम 
भएको थियो- बीपी, तपाईंहरूले राजनीतिमा गल्ती गर्नुभयो 
भने जेल जानुहुन्छ र निक्लैँदा हिरो भएर निक्लिनुहुन्छ । 
तर, मैले गल्ती गरेँ भने म कहिल्यै निक्लन्नँश्ष मैले त्यतिबेला 
सरकारसँग भनेको थिएँ- सरकार म असफल भएँ भने मेरो 
विराटनगरमा खेती छ | त्यहीँ गएर बस्छु । तर, सरकार कहाँ 
सवारी हुन्छ नि ? 

राजा : तिमीलाई याद छ, तिमी नेपालको 
महाराजाधिराजसँग कुरा गर्दै छौ ? (उत्तेजित हुँदै 
आफूनो सौफाबाट जुरूक्क उठेर राजाले भने । उनको 
चेहरा रक्तिम थियो |) 

बीपी : मलाई पूराका पूरा अनुभूति छ सरकार | म 
श्री ५ महाराजाधिराजसँग कुरा गर्दै छु | "सरकारलाई पनि 


| & 

यो अनुभव हुनुपर्छ कि सरकार नेपालको एक राजनीतिज्ञसँग 
कुरा गरिबक्सँदै छ ।' 

त्यसपछि राजा पुनः सोफामा बसे | र, फेरि उही 
शैलीमा कुरा भयो- 

राजा : उपचारका लागि कहाँ जाने ? 

बीपी : दिल्ली, बम्बै वा भेलोर | 

राजा : डाक्टरको प्रतिवेदनअनुसार तिम्रो शल्यक्रिया 


प्रलोभन अथवा फेरि जेल पर्ने खतरा या कुनै अझ ठूलो 
विपत्ति आइपर्ने डरले म राजाको पक्षमा भएको होइन | 
मैले राजाकै कारण अनेक किसिमका दु:ख भोगेको छु ।' 

राष्ट्रको रक्षा गरी देश बनाउन र प्रजातान्त्रिक 
राजनीतिक प्रणाली कायम गर्नसमेत राजाको 
सहयोग चाहिन्छ भन्ने कुरामा उनले जोड दिए | राजासँगै 
भिड्नुपर्दा प्रजातन्त्रवादीको शक्ति समाप्त हुने र देश 


भारतमा सम्भव छैन | तिम्रो जीवन नेपालका लागि अमूल्य 
छ | यो उपचार अमेरिकाको ह्युस्टनस्थित अस्पतालमा 
सम्भव छ | भरसक भोलि नै जानु उचित होला | 

बीपी : म यति छिट्टै जान सक्दिनँ सरकार | किनभने, 


पनि बर्बाद हुने आफूनो बुझाइ राजासमक्ष राखे | वार्तालापकै 
क्रममा बीपीले राजासँग भने, "राष्ट्रप्रेम नभए राजाको 
सिंहासन रहँदैन ।” 

त्यो बेला आफूले राजा महेन्द्रलाई भनेको कुरा 


खर्चको व्यवस्था गर्न मलाई समय लाग्छ । ०१७ सालमा 
मेरो दुई लाखजति रकम सरकारले जफत गरेको छ | त्यो 
पैसा फिर्ता भयो भने म जान सक्छु | 


सम्झाउँदै उनले वीरेन्द्रलाई भनेका थिए, "त्यसैलै सरकार 
यो देशले स्वाधीनता गुमाएर भारत या चीनको अंग भयो 
भने पनि मेरो खेतीपाती र विराटनगरको घर रहने नै छ | 


राजा : त्यो पैसा फिर्ता गर्न एक साता वा त्योभन्दा 
पनि बढी लाग्न सक्छ । त्यति पर्खने अवस्था छैन । यात्रा 


चाहे विराटनगर भारतमा होस्‌ वा चीनमा । म भारतीय वा 
चिनियाँ संसद्को सदस्यका लागि मतदान गर्ने हुन सक्छु | 


र उपचारमा लाग्ने खर्चको व्यवस्था म गरिदिन्छु । तिमी 
भोलि नै जाने तयारी गर । तिमी अहिले तत्काल यहीँबाट 
रिहा भएर सीधै घर जान पनि सक्छौ | 

बीपी : "सरकार मैले जेलमा रहेका गणेशमान 
सिंहलगायतका साथी र नातेदारसँग पनि भेट्नुपर्छ । भोलि 
नै जाने कुरा अलि सम्भव हुँदैन सरकार | शिविरमा फर्किएर्‌ 
गणेशमानजीलाई भेट्छु । आजको रात त्यहीँ बस्छु । अर्को 
दिन मलाई मुक्त गरियोस्‌ ।' 

राजा : "हुन्छ । तिमी तयारी गर, पैसाको चिन्ता 
नगर, त्यसको व्यवस्था हुनेछ ।' बीपी भने राजासँग त्यसै 
दिन राजनीतिक विषयमा“कुरा गर्न चाहन्थे । तर, उनको 
बिग्ुँदो स्वास्थ्यका कारण राजा भन्न थाले, "तिमी फर्कपछि 
पनि राजनीतिक विषयमा कुरा गर्न पर्याप्त समय रहन्छ | 
तिमी आफूनो स्वास्थ्यलाई बेवास्ता नगर | तिम्रो जीवन 
ज्यादै बहुमूल्य छ ।” 
त्यही भेटमा बीपीले देश जोगाउन राजतन्त्र र 
प्रजातान्त्रिक शक्तिबीचको एकतामा जोड दिए | प्रजातन्त्रको 
विकासका लागि संस्थाहरूको निर्माण, जनअधिकारको 
पुनःस्थापना र विकासका काम एकै चरणमा अघि बढाउनुपर्ने 


सुझाव उनको थियो । बीपीले भनेका छन्‌, "राजा मात्र . 


सक्रिय भएर पुग्दैन, व्यवस्था नै यस्तो हुनुपर्छ, जसमा 
जनता उपत्रेरित होञन्‌ | राजा सहमत होइबक्सियो ।” 

राजा र बीपीबीच खुलेर कुरा भयो | बीपीले भनेका 
छन्‌, "मैले आफूलाई राजावादी हुँ भन्ने गरेको छु | न 
म चाटुकार भएर भनेको हुँ, न त कसैको डरधाकमा 
परेर | राजाबाट मउपर हुन सक्नेसम्मको खराबी भइसकेको 
छ | त्यसैले निर्भय छु, राजासँग डराउनुपर्ने केही छैन | 
प्रलोभनको त कुरै भएन | राजाले मलाई के पुरस्कार, के 
उपहार दिन सकिकबक्सन्छ र ? प्रधानमन्त्री पद ? त्यसरी 
दिएको प्रधानमन्त्रित्व स्वीकार्न म तयार छैन | पदको 


म त्यहाँ अवश्य हुनेछु । तर, देश भएन भने सरकारको के 
हुन्छ ? सिंहासनको स्थायित्वप्रतिको मौसुफको स्वार्थले गर्दा 
मुलुकको स्थायित्वप्रति मौसुफ मभन्दा बढी चिन्तित हुनुपर्छ ।” 
डेढ घन्टा लामो वार्तालाप सकेर प्रसन्न मुद्रामा बीपी 
दरबारबाट फर्किदा राती १२ नाघिसकेको थियो 

दरबारबाट बीपी बाहिरिएपछि राजाले फेरि ॥डा 
पाण्डेलाई बैठक कक्षमा बोलाएर भने, "डाक्टर बीपीलाई 
उपचारका लागि कहाँ पठाउनुपर्छ ? कहाँ राम्रो 
हुन्छ ? निर्णय गर्ने अधिकार उनलाई नै दिए हुन्छ ।' प्रमुख 
निजी सचिव खनाल, डा पाण्डे र एडीसीबाहेक त्यो रात 
बीपीसँग राजाले भेटेको कुरा कसैलाई थाहा थिएन | उनको 


अमेरिका भ्रमणको सबै तयारी 
खनाललाई आदेश दिए 
हुकुम भयो- यो कुरा 


) मिलाउन राजाले मुख्यसचिव 
| डा पाण्डे सम्झिन्छन्‌, "राजाबाट 
प्रधानमन्त्रीलाई पनि जानकारी 


गराइदिनू |” त्यो दिनको 


घटनाक्रमबारे खनाल सुनाउँछन्‌, 


"बीपी तिमीले सोचेभन्दा ठूलो रोग रहेछ | त्यसैले तिमीलाई 
संसारकै सुविधासम्पन्न अस्पतालमा उपचार गराउने व्यवस्था 
गरिनेछ | सबै खर्च सरकारले बेहोर्नेछ ।' 

भोलिपल्ट बीपीको यात्राका लागि औपचारिकता पूरा 


. गर्न राष्ट्र बैंक र परराष्ट्र मन्त्रालयका अधिकारी उनी थुनामा 


रहेको प्रहरी तालिम केन्द्र महाराजगन्जमै पुगे श्ष यात्रुचेक 
र पासपोर्ट-भिसाको सबै प्रक्रिया त्यहीँ पूरा गरियो । ती 
सबै कागजपत्रमा बीपीपत्नी सुशीलाले हस्ताक्षर गरिन्‌ | 
पाँच हजारको यात्रु चेक र हवाई टिकट गरी नौ हजार 
डलर सरकारले उनलाई उपलब्ध गरायो | अरू नपुग पैसा 
अमेरिकास्थित नेपाली दूतावासमार्फत तिर्ने आदेश भयो | 
बीपीले भनेका छन्‌, "त्यो पटकको उपचारमा १३ देखि १४ 
हजार डलर खर्च भयो ।' 
पत्रकार नेपालको ७ मंसिरमा सार्वजनिक 
हुने पुस्तक बीपीको विद्रोहबाट 
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8८६ ७१६८, ७० ७२६६, 


०००३... 


विद्युतीय सवारी 
देखाउने कि बढाउने ? 


सरकारी नीति प्रस्ट नहुँदा वातावरणमैत्री सवारी सञ्चालनमा झमेला 


विजयराज खनाल 


रा 


ष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीसँग 
अहिले विद्युतीय सवारी साधन 
छ । ६ कात्तिकमा एसियाली 
विकास बैंकले दिएका दुइटा 


४० नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


साझा यातायात बस उद्घाटनमा प्रधानमन्त्री 
केपी ओली नै प्रमुख अतिथि बने । प्रदेश 
३ का मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलले आफना 
लागि मगाएको विद्युतीय सवारी १९ कात्तिकमा 
हेटौँडा पुगिसकेको छ । 

पछिल्लो समय नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण 


21) 
श्र 
८१ 


हा) 


तस्बिरहरू : श्रुति श्रेष्ठ 


र उर्जा मन्त्रालयका अधिकारीहरूले केही 
संख्यामा विद्युतीय गाडी प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 
सरकार विद्युतीय सवारीको प्रवर्द्धनमा सक्रिय 
त देखिन्छ तर तयारी भने कछुवा गतिमा 
अगाडि बढिरहेको छ । 

वातावरणमैत्री सवारी तथा यातायात 


नीति, ०७१ ले ०७७ सम्म समग्र सवारी तथा 
यातायात साधनको कम्तीमा २० प्रतिशत 
वातावरणमैत्री हुने लक्ष्य राखेको छ । गत 
आर्थिक वर्षको तथ्यांकअनुसार मुलुकभर ३२ 
लाख २१ हजार ४२ वटा सवारी साधन दर्ता 
भएका छन्‌ । यसमध्ये २६ हजार ४ सय ६६ वटा 
ई-रिक्सा छन्‌ । अन्यमा विद्युतीय सवारी साधन 
छुट्याइएको छैन । 


लक्ष्यमै तोडमोड 
सरकारले लक्ष्यअनुसार तोकिएको मितिमा 
वातावरणमैत्री सवारी साधन सञ्चालन गरिए ६ 
लाख ४४ हजारको संख्यामा यस्ता साधन प्रयोग 
भएको हुनुपर्नेछ । तर, पूरा नहुने देखेरै सरकारले 
सन्‌ ०१५ मा पेरिसमा भएको वातावरण 
सम्मेलनमा लक्ष्य संशोधन गप्यो । पेरिस 
सम्झौतामा सरकारले ०७७ सम्म वातावरणमैत्री 
सवारीको हिस्सा २० प्रतिशत बढाउने घुमाउरो 
परिमार्जन गस्यो । “यो सम्झौतामा सन्‌ ०१० 
लाई आधार वर्ष लिइएको छ,” वातावरणविद्‌ 
भूषण तुलाधर भन्छन्‌ “तर त्यतिखेर कति 
संख्यामा विद्युतीय सवारी थिए भन्ने पनि 
कहीँ-कतै अभिलेख छैन ।” 
बिभागको विवरणमा ३ बर्षयताको मात्रै 
ई-रिम्साको अभिलेख छ । यातायात नीति, 
०७१ मा समेत विगतमा ६ सय वटा सफा 
टेम्पो र विसं 0३२ मा २२ वटा ट्रलिबस रहेको 
उल्लेख छ । अहिले विद्युतीय सवारी कति छन्‌ 
भन्ने सरकारी तथ्यांकले भन्दा पनि बिक्रीकर्ता 
र यस क्षेत्रमा सक्रिय रहेकाहरूको आँकडालाई 
मान्नुपर्ने अवस्था छ । 

व्यवसायीका अनुसार अहिले ई-रिक्साबाहेक 
करिब ४ हजार ६ सय ९० वटा विद्युतीय सवारी 
छन्‌ । त्यसमध्ये चारपांग्रे सवारीको संख्या ४ 
सय ४०, सफा टेम्पोको संख्या ७ सय ५० र 
दुईपांग्रेको संख्या ३५ सय हाराहारी छ । साझाले 


पाएका दुईसहित अन्य तीन वटा बस आउने 
क्रममा छन्‌ । यसरी ई-रिक्साको संख्यासमेत 
जोड्दा पनि कूल विद्युतीय सवारी संख्या ५ 
हजार कददैन । 

सरकारले यातायात नीति, ०७१ खारेज 
नगरेकाले लक्ष्य पनि खारेज नभएको विद्युतीय 
सवारी संघका अध्यक्ष उमेशराज श्रेष्ठ बताउँछन्‌। 
भन्छन्‌, “नीति खारेज भएको छैन, त्यसैले लक्ष्य 
पनि खारेज नहुनु पर्ने हो । यद्यपि, सरकारले 
यसमा कुनै काम अगाडि बढाउन सकेको 
छैन ।” श्रेष्ठ नीतिपछि बनेको कार्यसमितिमा 
सदस्यसमेत थिए । पाँच वर्ष पूरा हुन लाग्दा पनि 
ठोस काम केही हुन सकेको छैन । 


५,२०,७२२ 


मोटरसाइकल 


स्रोत : यातायात व्यवस्था विभाग 


सरकारले विद्युतीय सवारीलाई कत्तिको 
प्राथमिकतामा राखेको छ भन्ने उदाहरण 
भूकम्पपीडितका लागि वितरण गरेको ट्याक्सी 
र २० बर्षे पुराना सवारीमा लिएको नीतिबाटै 
प्रस्ट हुन्छ । ०७२ को भूकम्पपीडितका लागि 
सरकारले १५ सय ट्याक्सी वितरण गयो । 
त्यसमा कुनै पनि ट्याक्सी विद्युतीय थिएनन्‌ । 
त्यस्तै, सरकारले यातायात व्यवस्था कार्यालयमा 
दर्ता भइसकेका डिजेल वा पेट्रोलबाट चल्ने 
सवारी साधनलाई विद्युतीय मोटरबाट सञ्चालन 
हुने गरी बनाउँदा यस्ता उद्योग वा सवारीधनीले 
पैठारी गर्ने उपकरणमा भन्सार महसुल १ 
प्रतिशत तिरे पुग्ने सुविधा दिएको छ । तर, 
परिवर्तन गर्न भने दिइएको छैन । 

“सरकारी नीति र व्यवहार फरक छ, 
दिएको भए २० वर्षे पुराना गाडी विद्युतीय 
सवारीमा परिणत गर्न सकिन्थ्यो, तर त्यसो 
भएन,” विद्युतीय सवारी उत्पादक संघ अध्यक्ष 
विजयमान शेरचन भन्छन्‌ । 

अर्को समस्या रुट परमिटको हो । सरकारले 
मौखिक रूपमा विद्युतीय सवारीका लागि रुट 
खुला भने पनि नपाइएको गुनासो व्यवसायीको 
छ । यही कारण देशमा भएका विद्युतीय सवारी 
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उत्पादक कम्पनी अहिले करिब बन्द अवस्थामा 
छन्‌ । शेरचनका अनुसार उनको सहित करिब 
तीन वटा कम्पनीले विदेशबाट सामान ल्याएर 
विद्युतीय सवारी 'एसेम्बल' गरिरहेका थिए । 

सरकारले ठूला र चौडा बाटामा ठूला 
विद्युतीय बस र भित्री सहायक मार्गमा साना 
विद्युतीय बस सञ्चालन गर्न सक्ने व्यवसायीको 
भनाइ छ। ठूला निर्माणमा प्रयोग हुनेबाहेक अन्य 
सबै सवारी विद्युतीय बनाउन सकिनेमा पनि 
उनीहरू विश्वस्त छन्‌ । 

यात्रुवाहकबाहेकका अन्य व्यक्तिगत 
सवारी साधनलाई चार्जिङ स्टेसनको 
समेत ठूलो समस्या देखिँदैन । हाल यस्ता 
सवारी प्रयोगकर्ताले घरमै आफना सवारी चार्ज 
गरिरहेका छन्‌ । विद्युतीय सवारी एकपटक 
चार्ज गरेपछि विशेषताअनुसार १ सय ५० 
किलोमिटरदेखि ४/५ सय किमिसम्म गुड्ने 
भएकाले पनि समस्या नहुने देखिएको छ । 
हाल २५ स्थानमा रहेका चार्जिङ स्टेसन देशभर 
विस्तार गर्न नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण रणनीति 
बनाएर अगाडि बढिरहेको छ । 


अर्थतन्त्र र स्वास्थ्यलाई लाभ 
सरकारी राजस्वको मुख्य हिस्सा रहने भन्सारमा 
सवारी साधनबाट उठ्ने राजस्व पनि उच्च 
हुने गर्छ । विद्युतीय सवारीमा सरकारले कर 
सहलियत दिएको छ । विद्युतीय सवारीमा मूल्य 
अभिवृद्धि कर १३ प्रतिशतसहित २३ प्रतिशत कर 
लाग्ने गरेको छ । यसै वर्षबाट मूल्य अभिवृद्धि 
कर थपिएको हो । तर, अन्य सवारीमा ३० 
देखि ८० प्रतिशतसम्म भन्सार शुल्क लाग्ने 
गर्छ । गत आव ०७४/७५ मा सवारी साधन 
(पार्टपुर्जाबाहेक) को आयातमा मात्रै ९० अर्ब 
राजस्व संकलन भएको भन्सार विभागको 
तथ्यांकले देखाउँछ । 

केही सार्वजनिक यात्रुवाहक सवारीबाहेक 
अन्यमा मूल्यको ३५ देखि शतप्रतिशत अन्तःशुल्क 
लाग्छ । त्यसैले राजस्व लक्ष्य पूरा गर्ने माध्यमका 
रूपमा यस्ता सवारी रहेकाले सरकारले बढ्दो 
आयात नियन्त्रणमा कठोर नीति अवलम्बन गर्न 
नसकेको हो । 

सवारी आयातमा लाग्ने लागत घटाउन 
नसकिए पनि वातावरणमैत्री यस्ता सवारीलाई 
प्रोत्साहन गर्न सकिए पेट्रोलियम आयातमा 
राज्यले बेहोर्नुपर्ने भार घटाउन सकिनेछ । हाल 
वार्षिक १ खर्ब ७० अर्ब रुपैयाँको पेट्रोलियम 
आयात भइरहेको छ । विद्युतीय सवारीमा 
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विद्युतीय सवारीलाई 
सहुलियत 


७ नेपालमा विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्ने 
उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफनो 
उत्पादन प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने 
विद्युतीय रिक्साका पार्टपुर्जा र सहायक 
सामग्रीमा मूल्य अभिवृद्धि कर छूट, 
पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० 
प्रतिशत छुट 


७ स्वदेशी उद्योगबाट उत्पादन हुने विद्युतीय 
सवारीमा प्रयोग हुने डिप साइकल लिड 
एसिड ब्याट्रीमा शूव्य दरमा कर 


७ यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता 
भइसकेका डिजेल वा पेट्रोलबाट चल्ने 
सबारी साधनलाई विद्युतीय मोटरबाट 
सञ्चालन हुने गरी बनाउँदा यस्ता उद्योग 
वा सवारीधनीले पैठारी गर्ने उपकरणमा 
भन्सार महसुल १ प्रतिशत 


७ विद्युतीय सवारी साधनको ब्याट्री 
उत्पादन गर्न आवश्यक एन्टिमोनियल 
लिड, ब्याट्री बक्स, सेपेरेटरलगायतमा १ 
प्रतिशत भन्सार महसुल 


७ डिजेल वा अर्धडिजेलले चल्ने र धक्का 
दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका, 
स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन 
रेसिप्रोकेटिङ पिस्टोन इन्जिन र धक्का 
दिने बिद्युतीय मोटर दुवै भएका सवारी 
पैठारी गर्दा दरबन्दीबमोजिम लाग्ने 
भन्सार महसुलमा २५ प्रतिशत छूट 


७ व्यक्तिगत विद्युतीय सवारीका लागि 
बैंकबाट कर्जा लिँदा २० प्रतिशत रकम 
मात्र हाले पुग्ने, सार्वजनिक सवारीमा 
सीमा लागू छैन 


9 नवीकरणीय उर्जाबाट चल्ने सार्वजनिक 
सवारी साधनका लागि दिइने कर्जालाई 
समेत प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा गएको 
कर्जा मानिने । 


तुलनात्मक रूपमा कम पार्टपुर्जा लाग्ने भएकाले 
आयातमा समेत कमी हुन सक्छ । 

राष्ट्र बैंकको तथ्यांकअनुसार गत आवमा 
भारतबाट मात्रै १ खर्ब ५ अर्ब रुपैयाँको सवारी 
साधन तथा त्यसका पार्टपुर्जा आयात भए । 
यद्यपि, अहिले नेपालमा १ हजार ७३ मेगावाट 
विद्युत्‌ उत्पादन भएर राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा 


जोडिएको छ । ५ सय मेगावाटसम्म विद्युत्‌ 
भारतबाट आयात गर्नु परिरहेको छ । मुलुकमा 
४३ हजार मेगावाट विद्युत्‌ फाइदाजनक 
अवस्थामा उत्पादन गर्न सकिने विभिन्न 
अध्ययनले देखाएका छन्‌ । देशमा केही वर्षमै 
उत्पादन वृद्धि हुने र विदेशमा समेत बिक्री 
गर्न कठिन हुनेसम्मका विश्लेषण अहिले नै गर्न 
थालिएको छ । तर, सन्‌ ०२० मा नीतिगत 
हस्तक्षेप गर्दा ६ हजार ८ सय मेगावाट र यस्तो 
हस्तक्षेप नगर्दा पनि अधिकतम ३ हजार ७ सय 
९४ मेगावाट विद्युत्‌ खपत हुन सक्ने प्रक्षेपण 
उर्जा मन्त्रालयको छ । नीतिगत हस्तक्षेप गरिए 
०२० सम्ममा सहरी क्षेत्रमा शतप्रतिशत र 
ग्रामीण भेगमा खाना पकाउन ७ प्रतिशत विद्युत्‌ 
प्रयोग हुने अपेक्षा छ । सन्‌ ०२५ सम्म विद्युतीय 
कार प्रयोगले करिब १८ प्रतिशत सवारीको माग 
पूरा हुने र ७ प्रतिशत यस्तो माग विद्युतीय 
मेट्रोले पूरा हुने अपेक्षा छ। 

हुन त, सफा टेम्पो सञ्चालनमा आएको 
केही वर्ष नबित्दै केही हल्ला पनि चलाइए । 
विद्युतीय टेम्पोमा प्रयोग हुने ब्याट्रीमा लिड 
एसिड प्रयोग हने र यसले स्वास्थ्यमा प्रतिकूल 
प्रभाव पर्ने भएकाले झिनो विरोधका आवाज 
सुनिए । तर, यस्ता ब्याट्टीमा ९९ प्रतिशत 
रिसाइकल गर्न सकिने र यसका लागि काम 
नलाग्ने ब्याट्टी बिक्री गर्दा ३ हजार रुपैयाँसम्म 
पाइने हुँदा समस्या नरहेको श्रेष्ठ जिकिर 
गर्छन्‌ । “यस्ता ब्याट्टीमा हुने हानिकारक वस्तु 
बन्द बट्टामा रहेको हुन्छ, जसको उचित तरिकाले 
नवीकरण गर्न सकिन्छ,” श्रेष्ठ भन्छन्‌ “तर 
पेट्रोलियम प्रयोग गर्ने गाडीबाट निस्कने धूँवाले 
पार्ने क्षति त रोक्न सकिँदैन ।" 

विश्व स्वास्थ्य संगठनको मापदण्डअनुसार 
हावाको गुणस्तर पार्टिकुलर म्याटर (पीएम) 
२.५, २४ घन्टाको अवधिमा २५ माइक्रोग्राम 
प्रतिघनमिटर हुनुपर्छ भने पीएम १०, १० 
माइक्रोग्राम प्रतिघनमिटर हुनुपर्छ । नेपालमा 
भने पीएम २.५ का लागि ४० र पीएम १०, 
१ सय २० तोकिएको वातावरण विभागका 
सूचना अधिकारी शंकरप्रसाद पौडेल बताउँछन्‌ । 
तर, काठमाडौँबाहेक नेपालगन्ज, चितवनजस्ता 
क्षेत्रमा समेत यो मापदण्डभन्दा दोब्बर हुने 
गरेको छ। 

पछिल्लो समय यस्ता सवारीमा प्रयोग हुने 
ब्याट्रीमा सुधार भइरहेको छ । मानव स्वास्थ्यमा 
असर नगर्ने जेल ब्याट्री /लिथियम प्रयोग भएका 
ब्याढी पनि प्रयोग हुन थालेका छन्‌ । 01 


बजारमा 


रुन लहर 


बिमा सेवा दिने गरी बैंकास्योरेन्समा जाने 
बैंकहरूको संख्यामा बढोत्तरी हुँदैछ । पछिल्लो 
समय ग्लोबल आइएमई बैंक र एसियन लाइफ 
इन्स्योरेन्सबीच तथा सानिमा जनरल इन्स्योरेन्स 
र बैंक अफ काठमाण्डू (बीओके) बीच बिमा सेवा 


मेगाको नाफामा 
गुणात्मक वृद्धि 


॥।€0/, 


£७५५।५६०। । ॥॥1£0 
तेणा बैंक नेणल लिमिटेड 


मर्जरपछि बैंकको शाखा मात्र बढ्दैन, 
कारोबार र नाफा दुवै बढ्छ । टुरिजम्‌ 
डेभलपमेन्ट बैंकलाई ३० वैशाख ०७५ 
मा मर्ज गरेको मेगाको खुद मुनाफा 
४० करोड रुपैयाँभन्दा बढी भएको 
छ | आर्थिक वर्ष ०७५/७६ को पहिलो 
त्रैमासिक अवधिका लागि बैंकले प्रकाशित 
गरेको वित्तीय विवरणमा खुद मुनाफा ४० 
करोड ४५ लाख रूपैयाँ कमाएको हो | 

अघिल्लो वर्ष सोही अवधिमा बैंकले 
८ करोड १८ लाख मुनाफा गरेको थियो 
भने यस वर्ष मुनाफामा ३९४ प्रतिशत 
वृद्धि भएको छ | बैंकको कुल निक्षेप 
अघिल्लो वर्षको तुलनामा २६ अर्ब २७ 
करोड बढेर ०७५ असोज मसान्तसम्म ६६ 
अर्ब ११ करोड रूपैयाँ पुगेको छ, जुन 
६६ प्रतिशतको वृद्धि हो | 

मर्जरपछि निक्षेप १२ अर्ब ७३ 
करोड र कर्जा प्रवाह १२ अर्ब ७५ करोड 
वृद्धि भएको बैंकले जनाएको छ | बैंकका 
हाल १ सय २ शाखा, १८ एक्सटेन्सन 
काउन्टर, १ सय ११ शाखारहित 
बैंकिङ, २ हजार ३ सयभन्दा बढी मेगा 
रेमिट सञ्जाल र ७९ एटिएम 
सञ्चालनमा छन्‌ । 


दिने गरी बैंकास्योरेन्स सम्झौता भएको छ । 
ग्लोबलका ग्राहकले बैंकका सबै 
शाखामार्फत एसियन लाइफका जीवन बिमा 


योजना खरिद गर्नुका साथै जीवन बिमासम्बन्धी 


सम्पूर्ण सेवा प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ | 
हाल बैंकले १ सय ३२ शाखा, १५ 


राजस्व संकलन काउन्टर, १ सय ४० एटिएम, 


६ एक्सटेन्सन काउन्टर तथा १ सय ४ 


शाखारहित बैंकिङ सेवा दिइरहेको छ | 

त्यस्तै, बीओकेका ग्राहकले बैंकका 
विभिन्न शाखाबाट सानिमा लाइफका 
निर्जीवन बिमा सुविधा छिन सक्नेछन्‌ | 
हाल कम्पनीको अधिकृत पुँजी १ अर्ब ५० 
करोड, जारी पुँजी १ अर्ब र चुक्ता पुँजी 
७० करोड छ| 


बजाज पल्सर एनएस-१६० 


र 


बजारको सिद्धान्त नै हो, जे बिक्छ, उही 
टिक्छ । बजाज पल्सर एनएस १६० अब 
नयाँ अवतारमा आएको छ । 

आफ्ना प्रतिस्पर्धीसँग खरो उत्रिन पल्सर 


एनएस १६० मा रियर डिक्स ब्रेक 
थपिएको छ । नयाँ बाइक नेपालमा बजाज 
मोटरसाइकलको आधिकारिक बित्रेता 


एचएच बजाजले बिक्री सुरू गरेको हो | 
बाइक २ वटा डिस्क ब्रेक, सार्प डिजाइन 
र विभिन्न चार कलर भेरिएन्टमा बजारमा 
उपलब्ध छ | 

बजाज पल्सर १६० टिडीमा ड्युल 
डिस्क ब्रेकका साथै युवालाई आकर्षित गर्न 
मोटो हिवल, मोटो टायर, चेसिसजस्ता 
सुविधा रहेको कम्पनीको भनाइ छ । १६०.३ 
सिसी सिंगल सिलिन्डर डिटिएसआई 
इन्जिन रहेको बाइकमा दुइटा भल्भ जडान 
गरिएको छ भने १२ लिटर पेट्रोल क्षमताको 
ट्याँकी र ५ गियर सुविधा छ । 

कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक शेखर 
गोल्छाका अनुसार नेपाली बजारमा बजाज 
पल्सर १६० टिडीको मूल्य २ लाख ८६ 
हजार ९ सय रूपैयाँ पर्छ । 


कैलालीमा 
यामाहा 


नेपालमा दुईपाग्रे सवारीको बजार बढेको 
छ | यही कारण ग्राहकलाई सेवा पुग्याउन 
नयाँनयाँ स्थानमा सोरूम सञ्चालन गर्ने 
क्रमले पनि तीव्रता पाएको छ । 

नेपालका लागि यामाहा 


छ १001 


मोटरसाइकलको आधिकारिक बिक्रेता एमएडब्लु 


इन्टरप्राइजेजले कैलालीको अतरियामा नयाँ 
डिलर सोरूम सञ्चालनमा ल्याएको छ | 
कम्पनीले शुभकोटी मोटर्स प्रालिमार्फत यस 


क्षेत्रका ग्राहकलाई 'थ्री एस' (सेल्स, सर्भिस र 


स्पेयर पार्टस) सुविधा दिनेछ | 

शुभकोटी मोटर्सबाट ग्राहकले 
विश्वस्तरीय प्रविधिजडित यामाहाका 
मोटरसाइकल र स्कुटरको 'थ्री एस. सहित 
एक्सचेन्ज र फाइनान्स सुविधा पनि पाउन 
सक्ने एमएडब्लु इन्टरप्राइजेज यामाहा 
डिभिजनका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
चिरञ्जीवी शाह बताउँछन्‌ | 
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बालकृष्ण बस्याल 


जे गायो, त्यही हिट 


रेम नलाउने...', 'बैंसै बेइमानी...', वाच 

फिरिरि.', 'हुकुम बक्सियोस्‌.' । पछिल्लो 

समय चर्चामा रहेका गीत | चारै गीतकी 

गायिका भने एकै हुन्‌ मेलिना राई | 

चाहे फिल्म होस्‌, चाहे एल्बम । जताततै 
मेलिनाकै माग छ । जे गायो, त्यही हिट । रेकर्डिङ 
बाहेक देश|विदेशका कन्सर्टमा पनि भ्याईनभ्याई छ उनलाई | 
गीत गाउनकै लागि एक दर्जन मुलुक पुगिसकेकी मेलिना 
भन्छिन्‌, "मेरो मिहिनेत त छँदैछ, दर्शक|श्रोता र कम्पोजरको 
माया मुख्य कुरा हो ।' 


यो सबथोक बदलिएको थियो, नाई नभन्नु ल ७ पकै 
३ मा 'कम्मरमाथि पटुकी. गाएपछि | 'कम्मरमाथि ७ ) 
पटुकी.' गाउनुअगाडि मेलिनाले चार-पाँच गीत रेकर्ड ८ %). 
गराए पनि खासै फलदायी रहेन | नोभेम्बर रेनको “र” 
'पलभरमै खुसी. लोकप्रिय त भयो तर एकल गायन 


नभएकाले जस पाइनन्‌ | मेलिना सम्फिन्छिन्‌, 
"त्यतिबेला मैले हरेस खाइनँ, राम्रो अवसरको 
प्रतीक्षामा थिएं, 'कम्मरमाथिको पटुकी.'ले त्यो 
अभाव पूरा गरिदियो ।' 

उनको त्यतिबेला उदय भयो, 
जतिबेला अञ्जु पन्तको करिअरमा दरार 
देखा पर्न थालेको थियो । अञ्जुको 
व्यक्तिगत आनीबानीका कारण 


॥ / 
०७ 


संगीतकारहरू विकल्प खोजी १ % 2 हु हँ | 
रहेका थिए । मेलिना पहिलो ३७). । । ५6 क » र 
रोजाइमा परिन्‌ । श्रुतिमधुर 0000" जग) ै ॥%& | $ ५00 ./. ॥ || 
गायकी कलाको धनी ॥ 0, । ५ कक “४ |) . 


जो थिइन्‌ । 


नक रप 
गोकर्ण गौतम ८4 1 शक १ ॥ | 0 छ ( 4 ौ 2 हे) ' ५ ) 4 । ५) 
ह्‌ / ५ र ४ ५ | 1 


 । 
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य र स्वतन्त्रताको पक्षमा लेखेकैले भारतमा आलोचित पनि हुन्छन्‌, 

न्या आशिष नन्दी । भारत कुनै एक जाति, धर्म र समुदायको मात्रै नभई 
ग्र्य साझा भूमि हो भन्ने तर्क गर्छन्‌ उनी । केही समयअघि दिल्ली जाँदा 
आशिष नन्दी 


: अ लाइफ इन डिस्सेन्ट भेटेर पढ्दैपढ्दै आएं | 
महात्मा गान्धीमाथिका नन्दीको व्याख्यालाई धेरै विद्वान्‌ले केन्द्र बनाएर लेखेका छन्‌ यस 
पुस्तकमा । रमिन जहानबेग्लू र अनन्या बाजपेयीबाट सम्पादित किताब मैले एकदमै आनन्द 
मानेर पढेँ । भारतमा आधुनिकताको समर्थक र विरोधीबीच द्वन्द्वको चरमोत्कर्ष कालमा 
गान्धीलाई नाथुराम गोड्सेले हत्या गरे | भारत स्वतन्त्रतापछि गान्धीले कृषिलाई जोड दिन 
चाहन्थे । उनी ठूल्ठूला उद्योग, कलकारखानाको पक्षमा थिएनन्‌ । तर, जवाहरलाल नेहरू 
गान्धी-विचारका ठीक विपरीत उभिएका थिए | बाहिर नआए पनि नेहरूका लागि गान्धी 
अवरोधक थिए भन्ने किताबले खुलाउंछ | 

कतिपय के धारणा राख्छन्‌ भने भारतीय आधुनिकताका लागि गान्धीको मृत्यु अनिवार्यजस्तै 
थियो । तापनि, उनको हत्या देशकै क्षति थियो । यसरी एउटा रूपकका रूपमा गान्धीसँग 
जोडिएका इतिहासलाई व्याख्या गरिएको छ । समाज मनोविज्ञानीका रूपमा परिचित नन्दी 
भारत विभाजनपछि व्याप्त रहेको भयको चर्चा गर्छन्‌ । एक देशले अर्का देशबाट आफूलाई 
अलग राख्न एउटा एउटा धर्म च्यापेर बसेको कुरालाई प्रहार गर्छन्‌ । भारतीय राजनीतिमा 
नीति/सिद्धान्त र कर्ममा तादात्म्य नभएको जिकिर गर्छन्‌ | मध्यमवर्गीय पहुँचवालाले नै 
भ्रष्टाचार गरेको उनको निष्कर्ष छ । 

ऐतिहासिक घटनालाई नीलम कार्की निहारिकाले योगमायामा रोचक ढंगले उतारेकी छन्‌ 
क्रान्तिकारी|परिवर्तनकारीहरू आएपछि योगमायाबारे देशी|विदेशी लेखक-चिन्तकबाट खोजी सुरू 
भयो | यस उपन्यासलाई त्यसैको सफल उपलब्धि मान्न सकिन्छ | योगमायाको औपन्यासिक 
कला मन परेको हो । योगमायाका भाइ-बुहारीको मुखबाट समाख्यान गरिएकाले कथा अझ 
विश्वसनीय बनेको छ किनकि बुहारीले योगमायाका दुःख, संघर्ष र जीवनका विविध पाटा 
बुझेकी थिइन्‌ । यहाँ ब्राहमण परिवारको संस्कृतिमा रहेको आदर्श, मानवीय सम्बन्ध, अन्धविश्वास 
आदिको कथा छ । जीवनीपरक उपन्यास लेख्नु ठूलो चुनौती उठाउनु हो । कुदिरहेको 
इतिहासलाई लेख्न निकै मुस्किल कार्य हो | विद्रोही व्यक्तित्व योगमायाबारे धेरैले जानेकाले पनि 
उपन्यासमा रूपान्तरण गर्नु अर्का कठिन काम थियो सायद | न्यारेटिभमा कहीँकतै चिप्छिएजस्तो 
भेटिए पनि यो किताब पढ्दा जीवन नै उपन्यासजस्तो लाग्छ | 
मेरा प्रिय लेखक एडवर्ड सईदको संस्मरण आउट अफ प्लेस पढ्दा पनि आनन्द लाग्यो 
पश्चिमाहरूले पूर्वीय इतिहास लेख्दा सधैंजसो रहस्यमय, अनौठो रूपमा चित्रण गरिरहे | कतिपय 
रिपोर्टरले पूर्वका मानिसहरूको त साना पुच्छर पनि देखिएको भनेरसमेत लेखेछन्‌ | अक्सफोर्ड 
र क्याम्ब्रिजजस्ता विश्वविद्यालयमा पनि नेपाल-भारतका मानिसलाई अद्भुत, कल्पनाशील र 
उडन्तेका रूपमा पढ्ने-पढाउने गरेको पाइयो । अनि, उनीहरूले हामीलाई हेर्ने दृष्टि र शास्त्र 


यथार्थपरकभन्दा उडुवा भए । त्यही दृष्टिकोणलाई 
प्राच्यवादका स्पमा व्याख्या गर्दै सईदले त्यसको 
आलोचना गरे | 

सईदका आमाबा पनि एक देशबाट 
अर्को देशमा निर्वासित हुँदै गए । दर्पणमा देखिने 
सीमान्त दृश्यजस्तै जीवन भोग्दै हिँडे सईद । ठूला 
भनिएका संस्कृतिले अन्य संस्कृतिलाई पुरातनको 
छाप लगाएर आधुनिक होइन भनिदिए । त्यस्ता 
शासक-संस्कृतिको विरोधमा सईद बोलिराखे 
प्रखर समालोचक-सिद्धान्तकार भएर पनि उनले 
आफूभित्र निर्वासित मनोविज्ञान भेटिरहे | 

आत्मजीवनीमा एक प्यालेस्टेनी क्रिस्तानी 
परिवार कसरी निर्वासित जीवनको पीडा बोकेर 
एक भूमिदेखि अर्को भूमिमा भौँतारियो भन्ने 
मर्मस्पर्शी कथा छ | पुस्तकअनुसार सईदको 
रगतमा ल्युकेमिया भेटियो र डा कान्ति राईको 
औषधीको सहयोगमा उनले जीवन सहज 
बनाए | ती राई नेपाली नै हुन्‌ कि मलाई 
खोज्न मन छ | सईदलाई लागेछ- 'जीवनको 
निजत्व त एक ठाउंमा अडिने ढिक्का होइन रहेछ, 
प्रवाहमान|गतिमान हुनु रहेछ । अनेक तरंगहरूको 
संयोग रहेछ जीवन । यसरी हेर्दा उनको चिन्तन 
प्रक्रियामा पनि आफनो स्थायी घर नहुनुको पीडा 
कहीँ-कतै रहेछ । 
सईदले आफूना पुस्तकबाट साहित्य-समालोचना, 
सांस्कृतिक व्याख्या र सौन्दर्यशास्त्रमा दृष्टिकोण 
नै बदलिदिए । उनले प्रमाणित गरिदिए कि 
पूर्वसंग जादूयी कथा र मिथक मात्र छैनन्‌, 
मौलिक साँस्कृतिक जराहरू छन्‌ | यस्ता 
चिन्तकको जीवनी कस्तो होला भनेर खोज्दै जाँदा 
आउट अफ प्लेसमा पुगें । तर, जुन पुस्तकमा पुगे 
पनि मैले खोज्ने तत्त्वचाहिँ काव्यिकता नै रहेछ 

प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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अनुक्रूति 


मेहदी हसन सन्ध्या 
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जीवन क्षत्री 


में होश मे था तो फिर उस पे मर गया केसे 
ये जहर मेरे लहूमेँ उतर गया कैसे 


हिलेकाहीँ नसोचेको खजाना हात लाग्छ । एक दिन मेहृदी हसनको 
क उल्लिखित गजल सुनें । कार्यालय रहुन्जेल कैयौं पटक 
सुनेपछि डाउनलोड गरेर फोनमा राखेँ | अनि, सुन्दै लागें 


प्रदर्शन । प्रेमीलाई लाग्छ सायद- उसको 
मायाको पथ प्रदर्शनले बेहोसीमा भए पनि 
आफूनै घर पुन्याउँछ । अनि मक्ता अर्थात्‌ 
अन्तिम शेरमार्फत कविले उत्कर्षमा गजछ 
टुंग्याउँछन्‌ र मेहदी हसनले नौनीजस्तो 
स्वरमा गाउँछन्‌- 


घर | त्यो गजल 'लुप' मा बजिरहयो, मेरा पाइला चलिरहे, 

ओठले गुन्गुनाइरहे | 

यति सन्तुष्टिको क्षण बाल्यकालपछि विरलै आउने गर्छ । गजलको 
माधुर्यले मलाई भर्खर निकालेको नौनी घ्यूको याद दिलाउँछ, ताजा, नरम र 
स्वादिलो | मुखमा राख्नासाथै पग्लिने । गीतको झंकार पनि कानका पर्दामा 
परेपछि त्यहीँ पग्लिजान्छ, रहन्छ त केवल गहिरो आत्मीयता र मिठास । 

दर्जनौँपल्ट गीत सुनेपछि मेरो ध्यान संगीत र स्वरको मिठासबाट 
शब्दले बोकेको गहिराइतिर तानिन्छ | गजलको पहिलो शेर वा मत्लामा 
कवि कामिल चाँदपुरीले प्रेममावको गहिराइमा छलाङ लगाउँछन्‌: म होशमै 
थिएँ भने उसप्रति यति आशक्त कसरी भएँ ? मेरो नसानसामा (प्रेमको) विष 
कसरी पुग्यो ? चाँदपुरीको दोस्रो शेरमा हसन गाउँछन्‌ः 
कुछ उसके दिल में लगावट जरुर थी वरना 
वह मेरा हाथ दबाके गुजर गया कैसे 

सुन्दै जाँदा प्याजका पत्रैजस्तै शब्दका अर्थ खुल्दै जान्छन्‌ । जति 
अर्थ खुले पनि त्यसको पूरा गहिराइमा नपुगेको आभासचाहिँ रहिरहन्छ | 
संगीतको एउटा मज्जा त्यो हो, ठ्याक्कै शब्दार्थ थाहा नभए पनि आनन्दित 
भइरहने | कहिलेकाहीं अर्कै भाषाको गीत यति मधुर लाग्छ कि त्यसको 
अर्थ खोतल्नै मन लाग्दैन | ताकि कदाचित शब्दको अधूरो वा गलत अर्थका 
कारण संगीतको आनन्द नै फिका नभई जाओस्‌ | मलयालम भाषाको ओरू 
आडार लव सिनेमाको विख्यात गीत 'माणिक्य मलराय पुबि' को अर्थ मैले 
अहिलेसम्म खोजेको छैन । जबकि, मैले छोटो समयमा सबैभन्दा धेरैपल्ट 
सुनेका गीतमध्ये पर्छ त्यो । 

मेरो अनुमानमा गजलको दोस्रो शेरमा सुरूमा व्यक्त आशक्तिको रहस्य 
थोरै उघ्चिन्छ । सुरूमा आफूपट्टिको आशक्तिबारे बोलेपछि यसमा सायद अर्को 
पक्षको आशक्तिले स्थान पाउँछ- जसको दिलमा 'लगावट' थियो, उसैले 
आत्मीयतापूर्वक हात दबाएर पनि जान्छ | त्यसबाट आशक्ति एकोहोरो थिएन 
भन्ने प्रमाणित हुन्छ । अनि, दोहोरो आशक्तिको असम्भव परिणाम आउँछ- 
जरूर उस की तवाजोकी रेहबरी होगी 
नशें मेँ था तो में अपने ही घर गया कैसे 

कवि सुरूमा भन्छन्‌- म होशमै भए कसरी कसैप्रति ज्यानै दिने गरी 
आशक्त भएँ ? अबचाहिँ भन्छन्‌- म नशामै थिएँ भने आफूनै घर कसरी 
पुगें ? प्रेमले सिर्जना गर्ने विचित्र विरोधाभासलाई जीवन्त तरिकाले उतारेका 
छन्‌ चाँदपुरीले | 

त्यही होस र बेहोसीको दोसाँधमा उनी प्रेमलाई यसरी 
अर्थ्याउँछन्‌- तवाजो अर्थात्‌ माया वा आत्मीयता र रेहबरी अर्थात्‌ पथ 
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जिसे भुलाये कइ साल हो गए कामिल 
में आज उसकी गली से गुजर गया केसे । 

यसमा गजलको पात्रले लेखक 
कामिल चाँदपुरीलाई सोध्छ: जसलाई 
बिर्सको वर्षौ भयो कामिल, म आज 
उसैको गल्ली हुँदै कसरी हिँडे ? अर्थात्‌, 
गजलका चार शेरमा चाँदपुरीले प्रेमको 
सुरूआत र अन्त्य मात्रै होइन, वर्षौँपछि 
गुमेको प्रेमप्रति उब्जने नोस्टाल्जियालाई 
समेत समेटेका छन्‌ | प्रेम भएको, टुटेको 
र त्यसलाई बिर्सेको पनि अब वर्षौं 
भइसक्यो | तर, पाइलाहरूले अहिले पनि 
उसलाई हुत्याउँदै स्मृतिका तिनै पुराना 
गल्लीहरूमा पुन्याउँछन्‌ | 
कात्तिकको सुनसान साँझ । म 
मूलबाटो छाडेर सानो तर सिनित्त पिच 
गरेका बाटोको छेउबाट हिँडिरहेछु 
घरसम्म जम्माजम्मी सवा घन्टाको बाटो 
छ । दिल्छी र काठमाडौँको ध्वाँसे हावाबारे 
समाचार पढिरहेका बेला चितवनको हावा 
कञ्चन प्रतीत हुन्छ । मेरो गुन्गुनाहट 
सुनेर एकाध घरबाट मानिसहरू सडकतिर 
चियाउँछन्‌ । एकाध मोटरसाइकल छेउबाटै 
गुज्रिन्छन्‌ । सायद तिनलाई कतै पुग्ने हतारो 
छ | त्यही हतारोबीच जीवन गुज्रिँदो छ । 
तिनलाई के थाहा, समयलाई मैले जस्तै 
खेर फाल्चुको मजा के छ भनेर | साँच्चै 
भन्नुपर्दा यिनै खेर गइरहेका क्षणमा मात्रै म 
आफू भएर बाँचिरहेको हुन्छु | 

एकैछिनमा घर आउँछ । कामिल 
चाँदपुरी र मेहदी हसनसितको बेजोड 
इनिङ सकिन्छ । म खान बस्छु तर 
मनमा हसनको उही मिठासपूर्ण आवाज 
घन्किरहेको छ- मे होशमें.. । 

पछिल्लो पल्ट यस्तै मन छुने संगीत 


कुन थियो भनेर म गम खान्छु । बहुमुखी प्रतिभाका धनी पीयूष 
मिश्राको शब्द, संगीत र स्वर रहेको चलचित्र गुलालमा संलग्न 
'ओ दुनियाँ' भन्ने गीतले मलाई यसरी नै महिनौँ वशीभूत पारेको 
थियो | अन्दाजी सयपल्टको प्रयासपछि म त्यो गीतका सबै शब्द 
याद गरेर सर्सर्ती गाउन सक्ने बनेको थिएँ | त्यो विचित्रको गीत 
यसरी सुरू हुन्छ- 
हो ओ री दुनियाँ, हे ओ री दुनियाँ 
सुरमयी आँखोंके प्यालोंकी दुनियाँ ओ दुनियाँ 
सतरंगी रंगो गुलालोंकी दुनियाँ ओ दुनियाँ 

प्यासा चलचित्रमा संलग्न साहिर लुधियानवीको विख्यात गीत 
'ये दुनियाँ अगर मिल भी जाए तो क्या हे प्रति समर्पित भनेर 
मिश्राले सिर्जना गरेको यो गीत सम्भवतः मानव जीवनका अनेक 
रंगलाई एउटै सिर्जनामा अटाउने एक विरल कलाकृति हो । 
यसमा सुरूमा उनले संसारलाई गाजल पोतिएका आँखा, सप्तरंग र 
अबीर, फूलैफूलले सजाइएको बेड र अल्छीपूर्वक आङ तन्काइरहेको 
परेवासित तुलना गर्छन्‌ । लगत्तै भावनाको गहिराइ बढ्दै जान्छ 
र संसार बुझाउन अरूअरू विम्ब प्रयोग हुन्छन्‌- कोल्टे परेर 
सुतिरहेको सत्य, मानिसको बहुलाउँदै गरेको मति, इच्छाले बेरिएका 
आवश्यकता, सपनाको नियत आदि | 
साहिर लुधियानवीको 'ये दुनियाँ अगर मिल भी जाये तो 
क्या हे' वाक्यांश यो गीतमा ६ पटक दोहोरिन्छ । धनसम्पत्ति र 
सांसारिक सुखका लागि सास रहुन्जेल मरिमेट्नेहरूलाई प्रश्न गर्दै 
मिश्रा गाउँछन्‌- 
ममताकी बिखरी कहानी की दुनियाँ ओ दुनियाँ 
बेहनोंकी सिस्की जवानी की दुनियाँ ओ दुनियाँ 
आदम के हवासे रिश्तेकी दुनियाँ ओ दुनियाँ रे 
हे, शायरके फिके लजों कि दुनियाँ ओ दुनियाँ 

आदम र इभबाट सुरू भएको मानिने संसार, जहाँ माया-ममता र प्रेमको 
खडेरी छ, त्यसलाई गीतले कुनै कविको फिक्का सिर्जनासित तुलना गर्छ | 
हाम्रो दैनिक जीवन त्यस्तै फिक्का छैन र ? तपाईंको जीवनमा विगत वर्षमा 
कति त्यस्ता क्षण थिए, जसलाई कुनै कविको विलक्षण कवितासित तुलना 
गर्न मिल्छ ? त्यसपछि मिश्राले हाम्रो युगलाई धक्का दिएर झक्फकाउने 
मानिसको स्मरण गर्छन्‌- 
गालिबके, मोमिनके, खाबों की दुनियाँ 
मजाजों के उन इन्कलाबों की दुनियाँ 
फैज-ए-फिराक-ओ-साहिर-ओ-मखधुम-मिर की जौक की दाघों की दुनियाँ 

मिर्जा गालिब र मोमिनदेखि विभिन्न समयका क्रान्तिकारी कविहरू 
मजाज लखनवी, फैज अहमद फैज, फिराक गोरखपुरी, साहिर लुधियानवी, 
मखदुम मोहिउद्दिन, मिर तारिक मिर, मो इब्राहिम जौक र दाघ देहलभी, 
सबै यी हरफमा अटेका छन्‌ । आफूनो समयलाई परिभाषित गर्न सक्ने 
अग्रजहरूलाई अभिनन्दन गर्ने कस्तो कलात्मक तरिका | 

गीतको उत्तरार्द्धमा मिश्राले जीवनको क्षणभंगुरता र मानिसको अदूर 
दृष्टिमाथि निशाना लगाउँछन्‌ । क्षणमै परिवर्तन हुन्छ, क्षणमै रात ढल्छ । जो 
बिहानसम्म बच्छ, उसले बचेको संसार खोजेर आफूनै भनेर सम्हाल्नुपर्छ | 
ससानो कुरामा पनि आगो उठ्ने यो संसारमा जलिरहेको घरमा पनि वास 
भेट्टाउनुपर्छ । अन्त्यमा चाहिँ संसार बचाउने भनेर बनाइएका दर्शनले संसार 
जलाउने स्थितिप्रति उनले कटाक्ष गर्छन्‌- संसार यति मात्रै होइन भन्छन्‌, 


ताराहरूको अर्कोपट्टि पनि अर्को संसार छ 
भन्छन्‌, जहाँ सृष्टिकर्ता बस्छन्‌ भन्छन्‌ | 
हाम्रो सबै कुरा उहीँ निर्धारित हुन्छ भन्छन्‌ | 
जान्नेबुझ्नेहरूले भनेको सही नै होला | तर, 
यस्ता गीतले सोचाइलाई बहकाउमा पार्छ- 
आलिम ये केहेता वहाँ ईश्वर हे, 
फाणिल ये केहेता वहाँ अल्लाह हे, 
कामिल ये केहेता वहाँ ईशा हे, 
मञ्जिल यह केहेती तब इन्सान सेकि 
ठुम्हारी हे तुम ही सम्हालो ए दुनियाँ । 
यह बुझते हुए चन्द बासी चरागों 
ठुम्हारे ये काले इरादो कि दुनियाँ 

अर्थात्‌, माथि ईश्वर, अल्लाह वा 
ईशा को छ भनेर विवाद भइरहे पनि 
यो हामी मानिसको संसार हो र हामीले 
यसलाई सम्हाल्नुपर्छ । निभ्नै लागेको 
बत्ती र अन्धकारका बीच मानिसका काला 
इच्छाहरूले नै यो संसारलाई आकार 
दिइरहेका छन्‌ | 

मानिसले सिर्जेको संसारको यति 
जीवन्त चित्रण अन्त कता पाइएला र ? 
यदि त्यो पाइयो भने मेहदी हसनका 
नौनीजस्ता गजलहरूमै पाइएला । 8 


नक 


तिनलाई के 
थाहा, समयलाई 
मैलेजस्तै खेर 
फाल्नुको 
मजा के छ 
भनेर । साँच्चै 
भन्नुपर्दा यिनै 
खेर गइरहेका 
क्षणमा मात्रै 
म आफू भएर 
बाँचिरहेको 
हुन्छु | 

र 7. । 


४/४४/४/.1€19291.61(00 10 0।1.८6070 


पुस्तक 


सफाइका फेहरिस्त 


मनबहादुर बस्नेत 


ब प्रहरी संगठनभित्र राजनीतिकरणको प्रसंग उप्किन्छ, तब 
पूर्वप्रहरी महानिरीक्षकद्वय धुवबहादुर प्रधान र अच्युतकृष्ण 
'ज खरेल प्रकरण सतहमा आइहाल्छ । भलै ०४९ मा ३० 
वर्ष सेवा अवधि ल्याएर महानिरीक्षक रत्नशमशेर राणा 
हटाइएको घटनालाई प्रहरीभित्र दलीय राजनीतिको छाया विधिवत छिरेको 
मानिन्छ | तर, प्रधान-खरेल प्रकरणले दलीयकरणलाई धुरीमा पुस्यायो । 
यही प्रकरणका एक पात्र खरेलले आत्मकथा लेखेका छन्‌ | 
प्रहरीभित्रको राजनीतिकरण, सुन तस्करीबारेका जिज्ञासामा खरेल 
अक्सर पन्छिन्थे 'सबै मेरो किताबमा आइहाल्छ । आयो, तर अपेक्षाकृत 
होइन | सुन तस्करीबारे यसअघि नै सार्वजनिक पात्रहरूका बारेमा मात्र 
उल्लेख छ | तत्कालीन युवराज धीरेन्द्र शाह, उनका एडीसी भरत गुरूङ 
र प्रहरी महानिरीक्षक डीबी लामा सुन तस्करीमा मुछिएको घटनाको विवरण 
मात्र छ, पुस्तकमा । बहुदलीय व्यवस्थाको सुरूको झन्डै एक दशक सुन, 
विदेशी मुद्रा तस्करी अभूतपूर्व मौलाएको थियो | त्यसमा राज्य संयन्त्रकै 
संलग्नता भए पनि अन्तरंग पुस्तकमा भेटिँदैन । गुरूङ, लामाको बयान 
लिएका र त्यसक्रममा खुलेका केही प्रसंग मात्रै नयाँ छन्‌ । खरेलले ०५३ 
मा केही समय र ०५४ देखि ०५७ सम्म प्रहरी संगठन हाँके | उनको 
कार्यकालमा पनि तस्करीको घनत्व उल्लेख्य घटेको थिएन । यसमा धेरै 
कुरा उनले चपाएको आभास हुन्छ | 
प्रहरीभित्र घुसेको राजनीतिकरणमा खरेलले आफूलाई जोगाएका 
छन्‌ | राजनीतिकरणको दोष बढी तत्कालीन राजनीतिक नेतृत्वको हो 
पनि | गृहमन्त्री वामदेव गौतमले खरेललाई हटाउनु नै प्रहरीका लागि 
अहिलेसम्मकै अभिशाप बनेको छ, संगठनभित्र राजनीतिक प्रभावका 
हिसाबले | कांग्रेस सरकार आएपछि पुनःस्थापित भएका खरेलको 
त्यसपछिको भूमिकामा चाहिँ पर्याप्त प्रश्न उब्जेका हुन्‌ । पूर्वसैनिक सचिव 
विवेककुमार शाहले मैले देखेको दरबार पुस्तकमा खरेलले गौतमलाई 
०५६ को संसदीय चुनावमा हराउन हरसम्भव खेल खेलेको लेखेका छन्‌ | 
यसलाई खरेलले निराधार भनेका छन्‌ | 
सेना र अनुसन्धान विभागलाई उपेक्षा गरेर गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
प्रहरीलाई काँग्रेसको भर्ती केन्द्रजस्तो बनाउन थालेको, खुमबहादुर 
खड्काको भ्रष्टाचार मुद्दामा खरेलले अभियोगको फाइल तयार गरेर 
कोइरालालाई बुझाएको शाहको पुस्तकमा छ | प्रधानमन्त्री कोइरालाविरुद्ध 
अविश्वास प्रस्ताव पेस गर्न खड्काको हात रहेकाले यस्तो भएको हो | यी 
पाटोमा खरेल मौन छन्‌ | 
कोइरालासँग खरेलको विशेष सम्बन्ध थियो भन्ने पुस्तक पढ्दा 
छनक मिल्छ | डोल्पाको दुनैमा माओवादीले आक्रमण गर्दा सेनाले सहयोग 
नगरेको, त्यसपछि सरकारको आदेशमा सेना परिचालन नभएको र सेना 
सरकारको अधीनमा छैन भन्दै कोइरालाले राजीनामा दिएका थिए | 
खरेलको बोली पनि उही छ । अझ उनले त 'विशेष परिस्थितिमा 
स्थानीय स्तरबाटै सेना परिचालन होस्‌ भनेका छन्‌ | दुनै घटनाको 


४८ नेपाल | आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 


आत्मकथा 

लेखक : अच्युतकृष्ण खरेल 
प्रकाशक : नेपालय 

पृष्ठ : ३२८० 

मूल्य : ६६५ रुपैयाँ 


पाठस्वरूप खरेलले यस्तो तर्क गरेका छन्‌, 
पुस्तकमा | प्रहरीको नेतृत्व गरेका उनको 
यो तर्क हलुका लाग्छ । के सेना त्यस्तो 
शक्ति हो, जो स्थानीय तहको आदेशमा फुत्त 
परिचालन होस्‌ ? त्यस्तो भयो भने के हुन्छ ? 
सेना विधिवत परिचालन हुनुपर्छ कि 
सनकमा ? यो त्यतिबेला ठूलो विवादको 
विषय थियो | राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को 
सिफारिसमा सेना परिचालन हुने संवैधानिक 
प्रावधान थियो, छ | त्यतिबेलासम्मका कुनै 
पनि सरकारले परिषद्लाई सक्रिय बनाएका 
थिएनन्‌ । सेनालाई नागरिक सरकारको 
मातहत ल्याउन सरकारले पहलै गरेन । 
सोही चुनावमा व्यापारीबाट लिएको 
४० लाखमध्ये गिरिजाप्रसाद र माधवकुमार 
नेपाललाई क्रमशः ३० लाख र १० लाख 
रूपैयाँ दिएको उल्लेख छ । व्यापारीको नाम 
नलेखिए पनि उक्त रकम सुन तस्करीमा 
संलग्न व्यापारीले जुगाड गरिदिएको प्रहरी 
अधिकारी सम्फिन्छन्‌ । व्यापारीबाट रकम 
उठाएर पार्टीलाई दिने प्रहरी नेतृत्वलाई 
अख्तियारले कारबाही गर्न सक्छ कि सक्दैन, 
विचारणीय छ | 

आफूमाथि लागेका आरोपमाथि सफाइका 
फेहरिस्त भेटिन्छन्‌ पुस्तकमा | भ्रष्टाचारको 
आरोप, आईजीपी छँदा कांग्रेसमैत्री बनेको, 
सुन तस्करीलगायतका अन्य थुप्रै घटनाबारे 
उनको बयान यस्तै छ | भ्रष्टाचार र 
आईजीपीबाट हटाएको दुवै मुद्दा जित्न 
राजनीतिक र न्यायालयका व्यक्तिलाई भेटेको 
प्रसंग अर्थपूर्ण छन्‌ । यसबाहेक अपराध, 
तस्करी, राजनीति र प्रहरीको अन्तर्जालो 
छर्लंग छ | प्रहरी सुध्रियो भने अपराध आधा 
घट्ने उनको अनुभवले सिकाउँछ । रूपन्देही, 
चितवनमा खरेलले गरेको गुन्डागर्दी नियन्त्रण 
यस्तै अनुकरणीय पाठ हुन्‌ । "रूपन्देहीमा 
गुन्डा डांकासंग भिडन्त' शीर्षकमा अपराध र 
राजनीतिको नेक्सस राम्ररी केलाइएको छ | 

कर्तव्यनिष्ठ बनेमा राजनीति र 
अपराधको जालो टुटाउन प्रहरीलाई बेर 
नलाग्ने उदाहरण हो, यो | बहालवाला मन्त्री 
दीपक बोहराको दबाब सहेर रूपन्देहीदेखि 


प्पृ 


खै, १५ 


भारतसम्म फैलिएको अपराधको जालो तोड्ने प्रहरी खरेलको भूमिका साँच्चै 
वीर लाग्छ | गुन्डा मारिएपछि स्कुल छुट्टी भएका कुरा अहिले कहानीजस्तो 
लागे पनि त्यसबखत गुन्डाबाट समाज कुन हदसम्म प्रताडित रहेछ भन्ने 
अनुमान गर्न सकिन्छ । 

सिंहदरबारबाट गुन्डागर्दी, तस्करीको निर्देशन दिने बोहरा, शरतसिंह 
भण्डारीलगायतका राजनीतिक व्यक्तिको असली चेहरा खुलाइदिएका छन्‌, 
खरेलले | बोहरा र भण्डारी दुवै उक्त कालखण्डका शक्तिशाली व्यक्ति थिए, 
जसलाई छलेर प्रहरीले थिति बसाउनु चानचुने साहस होइन । 

स्वाभाविक प्रश्न उब्जिन्छ, अपराध र राजनीतिको जालो आजसम्म 
किन तोडिएन ? ठोकेरै गुन्डागर्दी तह लगाउने खरेल सूत्र रहेछ । 
आफूनै छोरा मार्ने गोपीकृष्ण श्रेष्ठलाई अपराध कबोल गराउन खरेलले 
थर्ड डिग्री अर्थात्‌ चरम यातना दिए । थर्ड डिग्रीको उदाहरण थुप्रै 
दिएका छन्‌- चितवनदेखि रूपन्देहीसम्म | गुन्डागर्दी नियन्त्रणदेखि अपराध 
अनुसन्धानसम्म । खरेलले आफ्नो यस शैलीको तारिफ गरेका छन्‌, 'जसले 
जेसुकै भनून्‌, मैले धेरै गुन्डाहरूलाई ठोकेरै तह लगाएको छु । (पृष्ठ 
१३४) अपराध अनुसन्धान गर्ने यही शैली हाबी छ प्रहरीमा अहिले पनि | 
प्रमाण केलाउने, घटनासँग लिंक गराउने र मुद्दा बलियो पार्ने प्रवृत्ति छैन । 
ठोकेरै कसुर कबोल गराइन्छ | न्यायालयमा बयान बदलेर उम्किहाल्छन्‌ | 

रूपन्देहीकै गुन्डागर्दी नियन्त्रणको एउटा गज्जबको प्रसंग छ 
पुस्तकमा । बोहराले डकैती नियन्त्रण अभियानमा दुई व्यक्तिलाई केही नगर्न 
र त्यसबापत मासिक तीन हजार रूपैयाँ दिने प्रस्ताव गर्छन्‌, तत्कालीन 
डीएसपी शारदाप्रसाद पराजुलीमार्फत । खरेलकै स्वीकृतिमा पराजुलीले 
प्रस्ताव मान्छन्‌ । तर, डाँकुको भित्री तहसम्म पुग्ने योजनासहित । 
डकैती गर्दागर्दै बोहराका दुवै सहयोगी प्रहरीको कोभर्ट अपरेसन क्रममा 
मारिए । कोभर्ट अपरेसनको महत्त्व यसले दर्शाउँछ । तर, अहिले यस्तो 
खाले अपरेसन वा अनुसन्धान वर्जितसरह छ, खासगरी साढे ३३ किलो 
सुन काण्डपछि | 

सामान्य चोरीका घटनामा पक्राउ परेकालाई छुटाउन दरबारदेखि 
नेतासम्मको फोन आउने उदेकलाग्दा घटना थुप्रै छन्‌ पुस्तकमा । यसले 
प्रहरीमाथि कुन तहको दबाब हुन्छ भन्ने छलंग पार्छ । त्यसलाई सामना गर्ने 
सीप पनि पुस्तकमा छ । अपराधमा राजनीतिक नेक्सस छिनाउन चाहनेले 
खरेलको अनुभवबाट धेरै सिक्न सक्छन्‌ | 

पुस्तकमा मूर्ति चोरीमा काठमाडौं नगर समिति सदस्यको संलग्नता 
भनिए पनि सदस्यको नाम किटिएको छैन | नाम खोलिदिएको भए 
पुस्तकको विश्वसनीयता बढ्थ्यो । पोखरा क्षेत्रीय प्रहरी कार्यालयमा 


वेगले 


हुँदा आपराधिक पृष्ठभूमिका मिर्जा दिलसाद वेगले आफूसंग 'सहुलियत 


मागेको' दाबी गरेका छन्‌ | तर, कस्तो र के 


थिए, खुलाएका छैनन्‌ । खरेलको पुस्तकमा 


जसले एकातिर उनको इमानदारीको परिचय 


विषयमा सहुलियत मागेका 
यस्ता केही विषय छन्‌, 
दिन्छ भने अर्कोतिर उम्दा 


व्यक्तित्वमाथि प्रश्न उब्जाउँछ । लागूऔषध कारोबारको आरोपमा जफर 
अहमद र तुलसिंह केसीलाई जबर्जस्ती फसाइएको पुस्तकमा उल्लेख छ 
दरबारको दबाब दिएर उनी उम्कन्छन्‌ | अनुसन्धान अधिकृतको हैसियतमा 
उनले दरबारलाई मनाएको देखिँदैन 

प्रहरीको गाडीले ठक्कर दिएर मरेको व्यक्तिलाई आफूले सहिद 
बनाएको सगर्व लेखेका छन्‌, राहत मिल्ने भनेर | तर, खासमा प्रहरीको 
अपराध छोपिएको हो | गायक प्रवीण गुरुङ प्रकरणमा समेत प्रहरीले 
दरबारलाई जोगाएछ, नक्कली ड्राइभर खडा गरेर | गाडी चलाएका थिए, 


बहुदलीय 
व्यवस्थाको 
सुरूको झन्डै 
एक दशक 
सुन, विदेशी 
मुद्रा तस्करी 
अभूतपूर्व 
मौलाएको 
थियो | 
त्यसमा 
राज्य 
संयन्त्रकै 
संलग्नता भए 
पनि अन्तरंग 
पुस्तकमा 
भेटिँदैन । 


तत्कालीन शाहज्यादा पारस शाहले | तर, 
सजाय बेहोर्न लगाएर क्षतिपूर्ति दिने सर्तमा 
नक्कली ड्राइभर प्रहरीले उभ्यायो | 

०४६ को आन्दोलनमा भारतीय राजदूत 
गाडी लिएर घुमेको देखे पनि कसैले पक्राउ 
गर्न स्वीकृति नदिएको पुस्तकमा उल्लेख 
छ | यसले ०४६ को परिवर्तनमा भारतको 
भूमिका थप प्रस्ट्याउँछ । 
प्रहरीलाई साधन-स्रोतयुक्त बनाउन 
आफूले दरबार र सेनासंग लामो संघर्ष 
गरेको प्रसंग केलाएका छन्‌ पुस्तकमा । 
सेनापतिसँग त यही निहुमा उनको बोलचाल 
बन्द भयो | अन्ततः उनले २२ बोर बन्दुक 
किने । प्रहरीभित्र 'ढुकुर मार्ने भनेर चिनिने 
यो हतियार कामै लागेन । आधुनिक हतियार 
लिन दरबारसंग त्यत्रो लडेका खरेल युद्धमा 
कामै नलाग्ने हतियार किन्न किन बाध्य 
भए ? दरबारलाई दोष दिएर उम्किएका 
छन्‌, पुस्तकमा । तर, यो खरिदमा खरेलले 
कमाएको मान्ने प्रहरी धेरै छन्‌ | 

१६ कात्तिक ०१६ को फुटबल खेलको 
प्रसंग रोचक छ | उक्त खेलमा राजा महेन्द्र 
र नेता बीपी कोइराला जर्सी पहिरिएर 
मैदानमा उत्रिएका थिए | राष्ट्रप्रमुख महेन्द्र, 
सरकारप्रमुख बीपी । महेन्द्रले नरेश ११ को 
कप्तानी गरेका थिए, बीपीले प्रधानमन्त्री 
११ को | त्यो हैसियतमा उनीहरू मैदानमा 
उत्रिँदाको राजनीतिक सन्देश पनि जान्थ्यो 

त्यो फुटबल खेल मात्रै थिएन, 
राजनीतिक भिडन्त पनि थियो । खेल बीपी 
कोइरालाको टिमले जितेछ | गोल गर्ने 
खेलाडी बीपी नै रहेछन्‌ । संयोग ! फुटबलमा 
जितेका बीपीले एक वर्षपछि नै राजनीतिक 
मैदानबाट कारावास पुग्नुपत्यो । बीपी र 
राजाबीच सद्भाव बढाउन खेलाइएको खेल 
विपरीत देखिनु आफैँमा अचम्मलाग्दो छ | 
फुटबलले राजनीतिक खेलको संकेत गरेझैँ 
लाग्छ पुस्तक पढ्दा | 

निर्भीक, जोश-जांगरले भरिला प्रहरी 
अधिकारी- पछिल्लो कालखण्डमा खरेलको 
यस्तै चित्र बन्यो । फुटबल खेलाडीका रूपमा 
गज्जब कौशल पस्किएका खरेल प्रहरी 
करिअरको उत्तरार्द्धमा त्यस्तो देखिएनन्‌ | 
नपढी नहुने इतिहासका एक पात्र खरेलको 
पुस्तकले राजनीति, अपराध, तस्करी, 
व्यापार, प्रहरीको नेक्सस, चरित्र, प्रवृत्ति 
र शक्ति केलाउँंछ । छ 


छ | 


1 


छ| 
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पुलमा पिटी 


हद तार या मती गर हा कन डन 

कुम पूर्वको पुथा उत्तरगंगा गाउँपालिकामा रहेको मोटर गुड्ने 

सत पक्की पुलमा पिटी खेल्दै गरेका स्कुले विद्यार्थी । स्थानीय 

मातृभूमि बोर्डिङ स्कुलले खेलमैदानको अभावमा लामो 

समयदेखि यसरी नै खोलामाथि रहेको पुलमा विद्यार्थीलाई 

पिटी खेलाउँदै आएको छ | ५ कक्षासम्म अध्ययन गराइने स्कुलमा १ सय 
५० विद्यार्थी छन्‌ | यहाँको सडकमा कमै मात्र गाडी गुड्छन्‌ | 


५० जैपाल आइतबार ९ मंसिर, २०७५ 
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आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


'ल्लतणाककर 


दोहोरो झट्का 


जीको असफलताको पीडा सेलाउन 
नपाउँदै परामिता राज्यलक्ष्मी राणा 
अभिनीत फिल्म चंगाचेट प्रदर्शन 
भयो | प्रियंका कार्की, सुरक्षा 
पन्तसँगै परामिताले काम गरिन्‌ | तर, कमजोर र 
छोटो भूमिका उनकै रहेछ | त्यसमाथि चंगाचेटले 
सोचेजस्तो व्यापार नगरेपछि अपजसको भार 
उनको कांधमा पनि आइलाग्यो । यही बेला 
उनलाई अर्को चोट परेको छ, हिसी लोसाङसंगको 
अफेयरमा पूर्णविराम लागेर । परामिता आफैँले 
इन्स्टाग्राममार्फत हिसीसंग सम्बन्ध टुटेको 
जानकारी गराएकी हुन्‌ | यो जोडी केही महिनायता 
एकसाथ थियो । सार्वजनिक कार्यक्रममा पनि संगै 
देखापर्थे । परामिताको जन्मदिनमा हिसीले औंठी 
लगाइदिए । तर, अहिले एकाएक ब्रेकअप“ । 
हिसीभन्दा अगाडि परामिताको जीवनमा आयुष्मान 
देशराज जोशी थिए । एकातिर, भटाभट -फिल्म 
फूलप, अर्कातिर प्रेममा वियोग | क्या तनाव ! 


म्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाह अभिनीत पछिल्लो 
सा फिल्म इन्टु मिन्टु लन्डनमा हिट भयो तर 
जस अभिनेता धीरज मगरले पाए । हलमा 


धीरजकै क्रेज हाबी देखियो । मिडियामा 
पनि धीरजले नै तारिफ बटुले । इन्टु मिन्ट्र॒ लन्डनमा 
अगाडि साम्राज्ञी अभिनीत कायरा र तिमीसँगले बक्स 
अफिसमा खराब प्रदर्शन गरेका थिए । यसरी हेर्दा 
उनको व्यावसायिक "ट्र्याक रेकर्ड, सुखद छैन | 
निर्माताबीच तँछाडमछाड छ । त्यसैको प्रमाण हो, पुनम 
क्षत्री गौतमको नयाँ फिल्ममा साम्राज्ञीले १६ लाख 
रूपैयाँ पाउनु । नवल नेपालले निर्देशन गर्ने उक्त 
फिल्ममा साम्राज्ञी औपचारिक रूपमा अनुबन्ध भएकी 
हुन्‌ । यसअगाडि नेपाली फिल्मवृत्तमा कुनै हिरोइनले 
यति महँगो पारिश्रमिक लिएका थिएनन्‌ । अनि त, 
साम्राज्ञीको शान नचुलियोस्‌ पनि कसरी ! 


इडर म्यान, एन्टम्यान, आइरनम्यान, हल्कजस्ता सुपर-हिरो संसारभर 
चर्चित छन्‌ । यी चरित्रले फिल्मप्रतिको आमदृष्टिकोण नै बदले | 
फिल्मको बजार र क्रेज फराकिलो बनाउन भूमिका खेले । यी 
चरित्र फिल्ममा आउनु पहिले कमिक्स बुकमा थिए, जसलाई 
जन्माएका थिए, स्ट्यान लीले । कैयौँ सुपरहिरो क्यारेक्टरका रचयिता ली सदाका 
लागि बिदा भएका छन्‌ । क्यालिफोर्नियास्थित सिडर-सेनाई अस्पतालमा उनले 
अन्तिम श्वास लिए, २६ कात्तिकमा | निमोनियापीडित ली ९५ वर्षका थिए | उनको 
जन्म रोमानियाबाट अमेरिका बसाइँ सरेको यहुदी परिवारमा सन्‌ १९२२ मा भएको 
थियो, जो कालान्तरमा विश्वभरका कमिक बुक पारखीका प्रिय लेखकमा दरिए | 
लीले १९३९ बाट व्यापार सुरू गरे भने सन्‌ ६० को दशकबाट सुपरहिरो 
क्यारेक्टर लेख्न थाले । ज्याक किर्बे र स्टिभ डिट्कोसँग मिलेर स्पाइडरम्यान, 
हल्क, डक्टर स्ट्रेन्ज, द फन्टास्टिक फोर, ब्याल्क प्यान्थर र एक्सम्यान सिर्जना 
गरे | त्यस्तै, भाइ ल्यारी लिबेरसँगको सहकार्यमा एन्ट म्यान, आइरन म्यान र 
थोर लेखे | सुपरहिरो रचना गर्नेहरूमध्ये ली बादशाह नै हुन्‌ । यही योगदानको 
सम्मानमा अमेरिकी सरकारले सन्‌ २००८ मा उनलाई 'नेशनल मेडल अफ आर्टस्‌' 
प्रदान गरेको थियो । उनलाई 'पप-कल्चर' को पिताको रूपमा पनि लिइन्छ । 
लीको प्रवेश हुँदा मार्भल सानो उद्यममा सीमित थियो । तर, पछि कमिक 
बुक पब्लिसरमध्ये संसारकै एक नम्बरमा दरियो | पहिलो श्रेय जान्छ, लीलाई । 
सन्‌ १९७२ सम्म उनले मार्भलमा लेखकसँगै सम्पादकका रूपमा काम गरे | 
त्यसपछि आफूनै व्यापार सुरू गरे । ली किन पनि विशेष मानिन्छन्‌ भने 
उनले कथा र पात्रमार्फत हरेक व्यक्तिभित्र सुपरहिरो हुने आभास दिलाए | 
सँगै सुपरहिरोको जीवनमा अनेक कठिनाइ आउँछ भने साधारण मानिसले अझ 
कठिन परिस्थिति भेलेर अगाडि बढ्नुपर्ने शिक्षा दिए | 
डिज्नेका अध्यक्ष बब लेगरले लीको निधनपछि भनेका 
छन्‌, 'ली साँच्चै असाधारण थिए । उनले आफूना 
पात्रमार्त शिक्षा र मनोरञ्जन दिए अनि 
संसारभरका कमिकप्रेमीलाई जोडे । उनको 
कल्पनाशीलता अद्भुत थियो ।' 
ली आफैँ भने पूर्ण सन्तुष्ट थिएनन्‌ । 'म 
प्रायः सोच्छु, मैले गरेका काम महत्त्वपूर्ण 
थिएनन्‌, चार वर्षअगाडि उनले 
सिकागो ट्रिब्युनसँग भनेका थिए, 
'मान्छेहरू पुल बनाइरहेका छन्‌, 
मेडिकल अध्ययन-अनुसन्धानमा 
छन्‌, मचाहिँ असाधारण हर्कत 
देखाउने, अचम्मका पहिरन 
लगाउने पात्रका कथा 
भनिरहेको थिएँ ।' लीले यसो 
भन्नु, महानता होला तर 
सुपरहिरो चरित्र जन्माएर 
मनोरञ्जनको दुनियाँमा उनले 
जुन क्रान्ति गरे, त्योचाहिँ 
सदासर्वदा अमर रहनेछ, 
उनका सुपरहिरो चरित्रझैँ । 


फिल्क् 


बुरव्याँचालाई कोट ! 


नयाँ कथा अनुभवको चाहना राख्ने जोकोहीलाई ठग्स अफ हिन्दोस्तानले निराश पार्छ | 


माका गो 2015 तन निममिेमागनतनितितनमिहोनतिहिल 
मिर खान बलिउडका यस्ता स्टार हुन्‌, जसको छवि आमहिरोभन्दा अलग र 
आ । अग्लो छ | लोकप्रियता भारत र हिन्दीभाषीमाझ मात्र सीमित छैन | तर, 
आ नयाँ फिल्म ठग्स अफ हिन्दोस्तानले आमिरप्रतिको यो विश्वास भताभुंग 
पारेको छ । जबकि, यसमा मेगास्टार अमिताभ बच्चन पनि थिए | बासी 
कथा र पट्टयारलाग्दो प्रस्तुतिले ३ सय करोड भारतीय रूपैयाँ लागतको यस फिल्म 
फिक्कासावित भएको छ | अपजसको पहिलो भागीदार हुन्‌, लेखक|निर्देशक विजयकृष्ण 
आचार्य । गिनेचुनेका अभिनेता र मनग्ये बजेट पाउँदा पनि ब्रिटिस शासनका अँध्यारा 
पक्ष उजागर गर्ने आचार्यको प्रयास फेल खाएको छ | कथा कसिलो नभएपछि भव्य र 
झकिझकाउ सेट 'बुख्याँचालाई कोट' जस्तै हुन्छ । उदाहरण यही फिल्म हो | 
ठग्स अफ हिन्दोस्तानको कथा सुरू हुन्छ, सन्‌ १७९५ बाट | इस्टइन्डिया 
कम्पनीको नाममा बेलायतले भारतभर राज गरिरहेको छ | बचेको छ केवल, रौनकपुर 
राज्य । त्यसैले ब्रिटिस कमान्डर जोन क्लाइव (लियोड ओवेन) ले रौनकपुरका राजा 
मिर्जा सिकन्दरको हत्या गरिदिन्छन्‌ | सोही राज्यका सेनापति खुदाबक्स (अमिताभ 
बच्चन) ले मिर्जाकी छोरी जफारी (फतिमा सना शेख) लाई हुर्काउँछन्‌ । खुदाबक्सको 
आजादी सेना छ, जो अंग्रेजको हैकमको विपक्षमा छ | सोही कारण क्लाइवले मसहुर 
ठग फिरंगी (आमिर खान) लाई खुदाबक्सको सुराकी गर्न खटाउँछन्‌, प्रशस्त धनदौलत 
दिएर | धोका दिन माहिर फिरंगीले खुदाबक्सलाई परास्त गर्न क्लाइवलाई सघाउला कि 
आफैँ स्वतन्त्रताको लडाइँमा लाग्छ ? फिल्मको कथा यसैवरपर घुमेको छ | 
फिल्मको मेरूदण्ड हो, पटकथा । दुर्भाग्य ! ठग्स अफ हिन्दोस्तानको सबैभन्दा 
कमजोर पक्ष नै पटकथा हो । यति धीमा गतिमा कथा भनिन्छ कि पात्र प्रवेश 
गराइनसक्दै झिंझो लाग्न थाल्छ । त्यसमाथि सुरूआती २० मिनेटबाटै कथा कसरी 
अगाडि बढ्छ, सजिलै भेउ पाइन्छ । रोचकता हराउँछ | सन्‌ ८० र ९० को दशकमा 
बदला र प्रतिशोधको कथामाथि बन्ने हिन्दी फिल्मभन्दा रत्तिभर अलग छैन, ठग्स अफ 
हिन्दोस्तान । फरक भन्नु त्यही अंग्रेजराजको सेटिङ मात्र हो | अर्कातिर, स्वाधीनताको 
कथा भन्न ठगको सहारा लिएर निर्देशक आचार्यले अहिलेका दर्शकलाई कस्तो सन्देश 
दिन खोजेका हुन्‌ ? भिलेन बलियो र विश्वसनीय भए मात्र हिरोइजमको अर्थ हुन्छ । 
तर, यस फिल्ममा जोन क्लाइवलाई एकोहोरो तानाशाह देखाइएको छ | उसको ब्रिटिस 
'कनेक्सन' लाई समेत बेवास्ता गरिएको छ | पात्रप्रति लेखकको अदूरर्शिताको परिणाम 
हो यो | 
मध्यान्तरपछि कथा र पात्रको सवालमा निर्देशक आफैँ अलमलमा परेको भान 
हुन्छ । फिरंगीको अस्थिर व्यवहार, उसको साथी, जफिरा तथा आजादी फौजका 
सदस्यसंग फिरंगीको सम्बन्ध र खुदाबक्सको पुनरागमनजस्ता पक्षले विरक्ति पैदा गर्न 
भूमिका खेलेका छन्‌ । आमिरले आफूनो चरित्रलाई 'युनिक' बनाउने प्रयास नगरेका 
होइनन्‌ | तर, केन्द्रीय द्वन्द्वमै समस्या भएकाले उनको मिहिनेत प्रतिफलमूलक हुन सकेको 
छैन | अर्कातिर, ठग्स अफ हिन्दोस्तान अंग्रेजी फिल्म पाइरेट्स अफ क्यारेबियनबाट 


ठगिएको महसुस गर्छन्‌ | 

पानीजहाजमा खिचिएका द्वन्द्व दृश्य, रौनकले 
भरिएको रौनकपुर, फिरंगी र खुदाबक्सको पेचिला 
संवाद, रौनकपुरप्रति खुदाबक्सको त्याग अनि 
स्वाधीनताको लडाइँ, आफैँमा प्रशंसनीय छन्‌ | माल्टा, 
थाइल्यान्ड र राजस्थानलाई आकर्षक ढंगले खिचिएको 
छ | पात्रको पहिरन र बोलीचाली तत्कालीन 
समयअनुरूप छ | खासगरी फिल्मको आवरण भव्य 
बनाउन कुनै कन्जुस्याइँ गरिएको छैन । समस्या 
पटकथा र निर्देशनमा छ । अजय-अतुलद्वारा संगीतबद्ध 
'सुरिया.' र 'बसमल्ले..' श्रुतिमधुर छन्‌ । तर, आमिर 
र अमिताभका हकमा निसन्देह बिर्सनलायक फिल्म 
हो यो । आमिरको गर्विलो साखमा यसले ठूलो धक्का 
दिएको छ । कैट्रिना कैफ 'आइटम गर्छ' मा सीमित 
छन्‌ | उनको चरित्रमाथि अन्याय भएको छ | बरू 
दंगलबाट 'लाइमलाइट' मा आएकी फतिमा सना शेख 
एक्सनमार्फत ध्यान तान्न सफल छिन्‌ | क्लाइवको 
चरित्र मात्र होइन, अभिनय पनि स्वाभाविक लाग्दैन । 

अमिताभ र आमिरका फ्यानलाई मात्र होइन, 
नयाँ कथा अनुभवको चाहना राख्ने जोकोहीलाई ठग्स 
अफ हिन्दोस्तानले निराश पार्छ । यो फिल्मलाई धाप 


प्रभावित छ । आमिरको चरित्रलाई उक्त फिल्मको ज्याक स्प्यारोबाट अलग राखेर हेर्न 
सकिंदैन | अनि, ठग्स अफ हिन्दोस्तानको मुख्य कथा र कथ्य संरचनामा बलिउडमै 
यसअघि दर्जनौँ फिल्म बनिसकेका छन्‌ । त्यसैले ठग्स अफ हिन्दोस्तान हेर्ने जोकोहीले 
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मार्न सकिने एउटै कारण भनेको, महँगो बजेट र 
ठूला स्टारकास्टले मात्र मजबुत फिल्म बन्दैन भनेर 
दिएको शिक्षा हो । छौ 


श्व कला परिषद्ले ललितपुर महानगरपालिकालाई विश्वका 

३६औँ हस्तकला नगरीमा सूचीकृत गन्यो, २८ कात्तिकमा | 

ललितपुर नेपालकै पहिलो हस्तकला सहर बन्यो | परिषद्का 

एसिया प्रशान्त क्षेत्रीय अध्यक्ष घाडा हिजामीबाट मेयर 
चिरिबाबु महर्जनले प्रमाणपत्र बुझे । यसै सन्दर्भमा मेयर महर्जनसँग 
गरिएको कुराकानी : 


'हस्तकला सहर' घोषणा हुनुले के अर्थ राख्छ ? 

ललितपुर परापूर्वकालदेखि नै हस्तकलाको सहर हो | सहरको यो 
पहिचान यसअघि म चिन्थें, तपाईं चिन्नुहुन्थ्यो । यो उपाधि पाएपछि अब 
विश्वले हस्तकलाको सहर भनेर चिन्यो । यहाँ उत्पादित हस्तकलामा 
लप्पलनछपन हुँदैन | हामी अब यहाँ उत्पादित हस्तकलाका सामान गुणस्तर 
चिहन छाप हान्छौं | कुनै बेला नेपालको कार्पेट एकदमै उच्चस्तरीय थियो | 
तर, ब्रान्ड थिएन | अब हाम्रा हस्तकलाको ब्रान्ड भएको छ | 


सहरले यस्तो पहिचान पाउनुमा कसको भूमिका छ ? 

हस्तकलाका शिल्पीलाई यसको मूल श्रेय जान्छ | यो पहिचानलाई 
विश्वव्यापी मान्यता दिलाउने मेरो लक्ष्य थियो । हस्तकला महासंघका 
अध्यक्ष धर्मराज शाक्यको टिमसंग मिलेर राजनीतिकर्मीको हिसाबले त्यो 
काम फत्ते गरियो | 


हस्तकला भन्नासाथ तपाईंको दिमागमा कुन कलाको 
याद आउँछ ? 

मूर्तिकला र काष्ठकला । जन्मिँदा, हुर्किदा यही देखेँ । यहाँका 
मन्दिरमा भएका सबै कला स्थानीयले बनाएको सम्झिँदा गर्व लाग्छ । 


सहरले पाएको यो उपमाले सन्‌ २०२० को पर्यटन वर्षमा कस्तो 
योगदान गर्न सक्छ ? 
विश्वका ३५ वटा सहरले हस्तकला नगरीको उपमा पाएका छन्‌ । 


भास्वर ओझा 


अचानक 


ब्रान्ड- हाम्रा हस्तकला 


ती देशमा हस्तकला नगरी घोषित मुलुकमा पर्यटन पर्व हुँदैछ भन्ने सन्देश 
जान्छ । कलाप्रेमीलाई नेपाल आउन प्रेरणा मिल्छ । 


दीर्घकालीन रूपमा पर्यटनसँग हस्तकलालाई जोड्नेबारे के 
सोच्नुभएको छ ? 

नेपाललाई सगरमाथा, बुद्धभूमि, जीवन्त संग्रहालयको मुलुक भनेर 
चिनाइन्थ्यो यसअघि | अब हस्तकलाको मुलुक भन्ने फुर्को जोड्न पाइयो | 
नेपाल आउने पाहुनाले विश्वसनीय चिनो लिएर जान सक्छन्‌ | 


नेपाली हस्तकलासँग मिल्दोजुल्दो चिनियाँ सामग्री पनि बजारमा 
देखिन थालेका छन्‌ । यसले घरेलु हस्तकलालाई कस्तो असर 
गरिरहेको छ ? 

हस्तकलाका पारखीले हातले बनाएको हो कि मेसिनले भन्ने सहजै 
खुट्याउँछन्‌ । त्यसैले हामीलाई त्यस्तो ठूलो असर गरिहाल्दैन । 


सामान्य मानिसले त चिन्न सक्दैनन्‌ नि ? 

यसमा चाहिँ केही चुनौती छन्‌ | हामीले हाम्रो मौलिक हस्तकलालाई 
प्रमाणित चिहन दिन सक्नुपर्छ ताकि कोही नभझुक्किउन्‌ | यसमा केन्द्रीय 
सरकारले पहल गर्नुपर्छ । ललितपुरमा केन्द्रीय सरकारले मेसिनबाट मूर्ति 
बनाउने अनुमति दिएको हामीले सुनेका छौँ | दिने|नदिनेबारे सोच्नुपर्छ । 
यसले स्थानीय उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्दैन । 


नयाँ पुस्तालाई सीप हस्तान्तरणको अभावमा कतिपय हस्तकला 
विलयको चरणमा छन्‌ । यसलाई कसरी जोगाउने ? 

हामीले तालिम दिइरहेका छौं, वर्कसप सञ्चालन गरिरहेका छौँ | 
हिजोभन्दा अहिले बजार विस्तार भइरहेको छ । अझ ललितपुर हस्तकला 
नगरी बनेपछि यहाँ बनेका हस्तकलाको मूल्य बढ्छ । हाम्रा हस्तकला 
ब्रान्डेड भए विश्व बजारमा स्वतः यसको मोल बढ्छ । अब नयाँ पुस्ताको 
आकर्षण बढ्ने मेरो अनुमान छ | 


लोप भएका हस्तकलालाई ब्युँताउन सकिएला ? 

लोप भएका हस्तकलाले बजार पाउने कुरा अनुभवसिद्ध हो । पहिले 
'क्लोजमुद्रा' भैरवको मूर्तिको माग व्यापक थियो | बीचमा माग ठप्प 
भएकाले बनाउनै छाडियो । अहिले फेरि माग बढ्दो छ र बनाइँदैछ । 
बजारले माग्यो भने लोप भएका हस्तकला जोगिँदो रहेछ | सीपचाहिँ 
मर्न दिनुभएन | 


हस्तकलाका सिद्धहस्त कलाकार प्रायः विदेसिन्छन्‌ । नेपालले किन 
राख्न सकेन ? 
सिद्धहस्त कलाकार बाहिरिए भन्ने मान्दिनँ म | त्यो अपवाद मात्रै 
होला । नामी कलाकारको कमाइ यहाँ नै बढी छ | 
ब मनबहादुर बस्नेत 
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हट लुइटेल 


एक्लै यात्रामा 


केही दिन एक्लै घुम्न साथीभाइसँग पोखरामा छुट्टिएँ र 
लक्ष्मीपूजाको दिन पृथ्वीचोकबाट स्याङ्जा जाने अन्तिम गाडी 
समातेँ । पहिले कहिल्यै एक्लै घुम्न निस्केको अनुभव थिएन । 
सामान किन्न असनसम्म जानुपरे पनि आमाबा या बहिनीसँग 
मात्र जान्थेँ । त्यसैले पनि मेरा लागि त्यो यात्रा विशेष 
थियो । आफूना कमजोरी र ताकत पहिल्याउन त्यस यात्राले 
मलाई निकै सहयोग पुच्यायो । आफूलाई बिस्तारै चिन्दै गएं । 
सुरूमा अलिअलि डर नलागेको होइन | तर, आफूनो विश्वास 
आफैँलाई दिलाउँदै गएं । 

बस चढेको केही समयमा पूरै अँध्यारो भइसकेको 
थियो । छेउमा बसेकी महिलालाई कोट्याउँदै सोधेँ, "दिदी, 
यो कुन ठाउँ हो ?” उनले वरपर हेरिन्‌ र छोरेपाटन हो 
कि भन्ने अड्कल काटिन्‌ | त्यसको एकैछिनमा उनी ममाथि 
प्रश्न बर्साउन थालिन्‌, "काँ'आट आकी हौ र ?” काठमाडौँबाट 
पोखरा घुम्न गएको र त्यसपछि टोलीसँग छुट्टिई एक्लै 
घुम्न निस्केको उनलाई बताएँ | फेरि सोधिन्‌, "डर ला' 
छैन ? छोरी मान्छे यस्तो जथाभावी हिँड्नु हुन्छ ? घरकाले 
केही भनेनन्‌ ?” एकल यात्रा गर्ने पुरूषलाई केही नभन्ने 
हाम्रो समाज महिलालाई मात्र किन यस्ता प्रश्न तेर्स्याउँछ ? 
मसँग उनका प्रश्नका उत्तर थिए । तर, विवाद गरिरहन मन 
थिएन । त्यसैले हाँसे मात्रै । 


तिहारमा नछुनी ! 


गोवर्द्धन पूजाको दिन बिहानै स्याङ्जाको पृतली बजारबाट 
पाल्पा जाने गाडी चढेँ । वालिङ छेउछाउ दुई महिला चढे 
र मेरो अगाडिको सिटमा आएर बसे | गाडीले बिस्तारै गति 
लिन थाल्यो । मेरो ध्यान भने बाहिरको दृश्यले होइन, ती 
महिलाको संवादले तानेको थियो | दुवै जना आफूनो थेसिस 
कसरी पूरा गर्ने भन्ने विषयमा छलफल गरिरहेका थिए | 
तर्कले ती निकै शिक्षित छन्‌ भन्ने छनक मैले पाइसकेकी 
थिएँ । दुवै मानवशास्त्रका विद्यार्थी थिए भन्ने ठम्याउन 
गाह्रो परेन | 

थेसिसको कुरा हुँदाहुँदै संवाद एक्कासि तिनको 
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व्यक्तिगत जीवनतर्फ मोडियो । झूयालतिर बसेकीले भनिन्‌, 
"यसपालिको तिहार बोरिङ हुने भयो यार | बिहानै नछुनी 
भएँ ।' छेउकीले जवाफ दिइन्‌, "त्यही त यार, मेरोचाहिँ 
दसैंको दिन भएको थियो । टीका लगाउन जान नपाउँदा त 
केही थिएन | सबै खानेकुरा सासुले अगाडि ल्याएर राखिदिँदा 
ननिको लागेको थियो | बुहारी भएर बसीबसी खान नहुने ।' 

तिनको महिनावारीसम्बन्धी संवादले सुरूदेखि अचम्मित 
तुल्याइरहयो नै, छेउमा बसेकी महिलाले बुहारीबारे 
दिएको तर्कले त झन्‌ म अवाक्‌ भइसकेकी थिएँ | 
पढेलेखेका महिला नै आफूलाई हीन सोच्छन्‌ भने अरूको 
अवस्था झन्‌ कस्तो होला ? हाम्रो सामाजिक 
संरचनाले महिलालाई पुरूषभन्दा कमजोर भनी पहिलेदेखि नै 
ठहर गर्दै आएको छ | तर, दोस्रो दर्जाका हौँ भनी स्वीकार्ने 
पनि हामी स्वयं नै रहेछौँ । 


सुखद अन्त्य 


तिहार सकिन लागिसकेको थियो । शुक्रबार बेलुका वा शनिबार 
बिहान काठमाडौं फर्किने योजना बनाएकी थिएं । भाइटीकाको 
दिन दिउँसो पाल्पाबाट बुटवल जाँदै गर्दा भैरहवाकी एक 
बहिनीको फोन आयो, "दिदी, यहाँसम्म आइसक्नु भयो | 
भैरहवा पनि आउनु न अब ।' मेडिकल कलेजमा पढिरहेकी 
ती बहिनी परीक्षा मुखैमा भएकाले काठमाडौंमा भएको घर 
जान पाएकी थिइनन्‌ | मैले पनि तिहारभर आफन्तको अनुहार 
देख्न पाइनँ । त्यसैले भैरहवा पुग्ने निधो गरेँ | 

भैरहवाको देवकोटा चोक पुग्दा बेलुकाको करिब ७ 
बजिसकेको थियो | ती बहिनी र उनकी एक साथी मलाई 
कुरेर बसिरहेका रहेछन्‌ । नजिकैको एक रेस्टुराँमा गई 
सबैले मःम: खायौँ | तिनले मेरो यात्राबारे जान्न चाहे | 
'कालजमाना ठीक छैन', 'एक्छै नघुमेको भए हुन्थ्यो जस्ता 
प्रतिक्रिया बाटैभरि सुन्दै आएकाले होला, त्यहाँ पनि त्यस्तै 
प्रतिक्रिया आउँछ भन्नेमा विश्वस्त थिएं । मैले छोटकरीमा 
आफूनो यात्राविवरण बताइसकेपछि तिनले भने, "आहा, कस्तो 
रमाइलो ! एमबीबीएस सकिएपछि हामीलाई पनि त्यसरी नै 
घुम्न मन छ ।' 

कोही त रहेछन्‌, एकल यात्रालाई नकारात्मक 
नठान्ने । छ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
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